
VÝROČNÍ  
ZPRÁVA

2023
voda je život...



Obsah

02-03   Výroční zpráva 2023 | Obsah

ÚVODNÍ SLOVO GENERÁLNÍHO ŘEDITELE............................................ 4 
 
PROFIL STÁTNÍHO PODNIKU..............................................................  6 
 
Předmět činnosti.............................................................................8 
Dozorčí rada..................................................................................11 
Management podniku....................................................................11 
Organizační schéma podniku.........................................................11 
 
VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI V ROCE 2023................................................. 12 
 
Vodní dílo Pilská si připomnělo 170 let od dokončení.....................14 
110 let vodního díla Štvanice.........................................................16 
10 let od povodně 2013................................................................18 
 
ZPRÁVA O ČINNOSTI PODNIKU......................................................... 22 
 
Opravy a údržba........................................................................... 24 
Stavební investice......................................................................... 28 
Technickobezpečnostní dohled..................................................... 39 
Hydrologická situace.....................................................................40 
Hospodaření s vodou v nádržích................................................... 42 
Provoz Vltavské vodní cesty.......................................................... 44 
Havarijní služba a ochrana životního prostředí................................48 
Plánování v oblasti vod..................................................................50 
Stav povrchových a podzemních vod............................................52 
Výroba elektrické energie v malých vodních elektrárnách...............57 
Činnost vodohospodářských laboratoří......................................... 58 
Ekonomika....................................................................................60 
Personální a sociální politika..........................................................61 
Mezinárodní spolupráce................................................................ 62 
Vztahy s veřejností.........................................................................63 
Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím............................................. 63 
Předpokládanný vývoj v roce 2024................................................64 
 
ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ PODNIKU.................................................. 66 
 
Zpráva nezávislého auditora..........................................................68 
Účetní závěrka k 31. 12. 2023...................................................... 74 
Resumé.......................................................................................100



RYBÍ PŘECHOD  
je umělá stavba na vodním toku, která má za 
úkol zajistit rybám jejich přirozený pohyb při  
migraci. Přechody se staví jako součást jiných 
vodních děl na toku (jezy, malé vodní elektrárny, 
plavební komory), které by samy o sobě tok  
přehradily bez možnosti průchodu ryb. Rybí  
přechody se umisťují buď přímo na vodním  
toku, nebo vedle něj.

voda je život...



Úvodní slovo 
generálního 
ředitele

04-05   Výroční zpráva 2023 | Úvodní slovo generálního ředitele

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,  
 
Výroční zpráva státního podniku Povodí Vltavy za rok 2023 je současně 
zprávou o jeho činnosti v daném roce. 
 
Rok 2023 byl pro náš podnik v  zásadě úspěšný. Dařilo se nám         
naplňovat naše povinnosti v oblastech všech činností, které vykoná-
váme, a to i přes přetrvávající nejistoty vyvolané zejména pokračujícím 
válečným konfliktem na Ukrajině, energetickou krizí a inflací. Další          
významnou nejistotou byly dopady dlouho projednávaného konsolidač-
ního balíčku na financování zásadních investic v rámci programového 
financování. Vzhledem k úsporným opatřením státního rozpočtu podnik 
v  rámci budování protipovodňového opatření na vodním díle Orlík 
v roce 2023 vynaložil z vlastních zdrojů, oproti plánovaným předpokla-
dům, finanční prostředky do výše celkové spoluúčasti na financování 
této stavby. Podnik i tak v roce 2023 pokračoval ve zdařilém trendu 
předchozích let. 
 
V  důsledku výše uvedených skutečností podnik i nadále věnoval         
zvýšenou pozornost a péči otázce kybernetické bezpečnosti a dohledu 
nad prvky kritické infrastruktury, které spravuje.  
 
Na tomto místě bych rád zmínil významnou skutečnost, že i v roce 
2023 byl náš podnik spolehlivým a stabilním zaměstnavatelem, který 
plně zajišťoval a naplňoval své povinnosti a současně dokázal svým 
zaměstnancům zajistit dobré pracovní podmínky. Tyto atributy předsta-
vují v každé době velkou hodnotou.   
 
Z hydrologického hlediska lze rok 2023 hodnotit jako průtokově prů-
měrný, s normálním úhrnem srážek, ale teplotně silně nadnormální. Byl 
to nejteplejší rok zaznamenaný od roku 1961. Hydrologické sucho se 
v námi spravovaném povodí vyskytovalo v červenci a na začátku srpna, 
dále pak od září až do konce října. Relativně velká sněhová pokrývka 
ze začátku prosince začala v období vánočních svátků díky výraznému 
oteplení tát. Tání sněhu spolu s dešťovými srážkami způsobilo v řadě 
lokalit dosažení 1., 2. i 3. stupně povodňové aktivity. Opět se ukázal 
nenahraditelný význam Vltavské kaskády. Manipulacemi se zamezilo 
souběhu kulminací Berounky a Vltavy, byli jsme schopni udržovat prů-
tok na dolním úseku Vltavy na potřebných hodnotách a současně jsme 
koordinovali manipulace s kolegy ze státního podniku Povodí Labe, 
s ohledem na průběh povodně na Labi. Svoji pozitivní roli v rámci této 
povodňové události sehrály i ostatní vodní nádrže.  



Významnou událostí v  loňském roce bylo desáté výročí         
povodně z roku 2013, které je zmíněné v samostatné kapi-
tole této výroční zprávy. Rovněž jsme si připomenuli výročí 
170 let od dokončení vodního díla Pilská v Brdech a 110 let 
od vybudování vodního díla Štvanice na Vltavě v Praze. 
 
Obdobně jako v předešlých letech, i v roce 2023, podnik 
zpracovával odborné podklady pro podporu výkonu veřejné 
správy a vykonával další činnosti na úseku zlepšování množ-
ství a  jakosti povrchových vod, včetně dokončení pro-            
dlouženého pilotního projektu Ministerstva zemědělství 
pro zemědělské subjekty hospodařící v ochranných pás-
mech vodárenské nádrže Švihov na Želivce.  
 

Podnik úspěšně pokračoval v  naplňování bezpečnostní       
a protikorupční strategie, včetně zachování transparentnosti 
při zadávání veřejných zakázek a aktivního zapojení v rámci 
jejich odpovědného zadávání.  
 
Rád bych závěrem poděkoval zaměstnancům podniku, kteří 
v roce 2023 přispěli poctivou prací a profesionálním přístu-
pem k naplnění povinností podniku. Stejné poděkování patří 
i našim obchodním partnerům a kolegům z veřejné správy.  
 
 
RNDr. Petr Kubala 
generální ředitel 



06-07   Výroční zpráva 2023 | Profil státního podniku

Profil 
státního 
podniku

VODÁRENSKÉ NÁDRŽE jsou nenahraditelné 
zdroje kvalitní pitné vody pro miliony obyvatel. 
V případě Švihova na Želivce jde o největší 
vodárenskou nádrž nejen v České republice, 
ale i ve střední Evropě. Pitnou vodou záso-
buje kromě obyvatel Prahy také řadu měst  
a obcí Středočeského kraje i Kraje Vysočina, 
a to již od roku 1972. Výstavba takto velkého 
vodního díla měla ovšem také velký dopad 
na životní prostředí. Znamenala zánik téměř 
veškeré přírody, kterou její vody zatopily.  
Nenávratně byla pod hladinou ztracena  
krajina vytvořená středověkou kolonizací  
mimořádných přírodních a kulturních hodnot. 
Přehradu ale následně postupně osídlily jiné 
organismy a dnes představuje sice zcela  
odlišnou, ale také cennou přírodní oblast, 
což reprezentuje zařazení celé plochy  
údolní nádrže Švihov do evropské soustavy 
chráněných území Natura 2000. 

voda je život...





Profil 
státního 
podniku

08-09   Výroční zpráva 2023 | Profil státního podniku

PŘEDMĚT ČINNOSTI 
Státní podnik Povodí Vltavy vznikl k  1. lednu 2001 na základě zákona         
č. 305/2000 Sb., o povodích, a v obchodním rejstříku Městského soudu 
v Praze byl zapsán dne 18. ledna 2001 v oddílu A, vložce 43594. Funkci za-
kladatele podniku vykonává Ministerstvo zemědělství. Při naplňování před-
mětu své činnosti postupuje Povodí Vltavy, státní podnik, zejména podle 
zákona č. 305/2000 Sb. o povodích, zákona č. 77/1997 Sb., o státním pod-
niku, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
včetně souvisejících právních předpisů.   
 
Na území o celkové rozloze 28 708 km2 spravuje státní podnik Povodí Vltavy 
téměř 21 900 km vodních toků v hydrologickém povodí Vltavy a v dalších  
vymezených hydrologických povodích, z toho je 5 550 km významných vod-
ních toků, přes 12 000 km určených drobných vodních toků a dalších téměř 
4 200 km neurčených drobných vodních toků. Dále má právo hospodařit         
se 115 vodními nádržemi a 10 poldry, z toho je 31 významných vodních         
nádrží, s 21 plavebními komorami na Vltavské vodní cestě, 48 pohyblivými            
a 307 pevnými jezy a s 22 malými vodními elektrárnami.  

REVITALIZACE ŘEKY STROPNICE

vodních toků spravuje státní podnik 
v hydrologickém povodí Vltavy 

21 900 km

významných vodních toků

5 550 km

určených drobných vodních toků

12 000 km

neurčených drobných vodních toků

4 200 km



Základním posláním státního podniku Povodí Vltavy je: 
 výkon funkce správce povodí, správce významných, určených a dalších 
drobných vodních toků, provoz a údržba vodních děl ve vlastnictví státu, 
s nimiž má právo hospodařit 

 výkon dalších činností stanovených právními předpisy, Statutem a Zaklá-
dací listinou 

 výkon práva hospodařit s určeným majetkem ve vlastnictví státu 
 nakládání s vodami ve vodních dílech v majetku státu, s nimiž má právo 
hospodařit za stanovených podmínek 

 zajištění vyjadřovací činnosti k záměrům staveb, zařízení a činností v povodí Vltavy 
 zajišťování povinností správce vodních toků, správce povodí a vlastníka 
vodních děl při ochraně před povodněmi 

 zajišťování odborné pomoci vodoprávním úřadům při jejich činnosti 
 pořizování plánů dílčích povodí pro dílčí povodí Horní Vltavy, dílčí povodí 
Berounky, dílčí povodí Dolní Vltavy a dílčí povodí ostatních přítoků Dunaje 

 zjišťování a hodnocení stavu povrchových a podzemních vod, včetně           
zajišťování provozního monitoringu jakosti povrchových vod 

 vytváření podmínek pro racionální, šetrné a ekologicky únosné využívání 
vodních toků 

 

Povodí Vltavy, státní podnik, přináší  
na svých internetových stránkách - 
www.pvl.cz - aktuální informace o: 

vodních stavech a průtocích 
povodňových stavech 
jakosti povrchové vody 
vodních dílech a mimořádných           
manipulacích 
plánování v oblasti vod 
veřejných zakázkách 

 
Povodí Vltavy, státní podnik, svojí čin-
ností navazuje na tradice a zkušenosti 
českého vodního hospodářství s cílem 
zlepšovat možnosti všestranného využí-
vání povrchových a podzemních vod 
v  celém hydrologickém povodí Vltavy 
tak, aby zůstalo významným místem 
zdravého životního prostředí a plnohod-
notného života lidí.

REVITALIZACE KORYTA VODNÍHO TOKU ŘÍČKY LODĚNICE



Profil 
státního 
podniku

10-11   Výroční zpráva 2023 | Profil státního podniku

státní podnik hospodaří se 115 vodními 
nádržemi

115

plavebními komorami

21

malými vodními elektrárnami

22

pevnými jezy

307

REVITALIZACE KORYTA VODNÍHO TOKU RADOTÍNSKÝ POTOK



GENERÁLNÍ ŘEDITEL 

DOZORČÍ RADA 
 
členové jmenovaní zakladatelem  
 
David Čermák 
předseda dozorčí rady  
 
RNDr. Pavel Punčochář, CSc. 
místopředseda dozorčí rady 
 
Bc. Libor Honzárek 
vznik členství k 19. 1. 2023 
 
Ing. Tomáš Hřebík, Ph.D. 
 
Ing. Tomáš Popela, Ph.D. 
 
RNDr. Jan Zahradník  
 
členové volení zaměstnanci  
 
Ing. Jiří Baloun 
 
Ing. Karel Březina 
 
Ing. Anna Žáčková             

MANAGEMENT PODNIKU 
 
RNDr. Petr Kubala, generální ředitel  
 
Ing. Tomáš Matějka, ředitel sekce ekonomické  
 
Ing. Tomáš Kendík, ředitel sekce správy povodí  
 
Ing. Tomáš Havlíček, MBA, ředitel sekce investiční  
 
Ing. Jiří Pechar, ředitel sekce technické 
 
Ing. Jan Střeštík, ředitel sekce provozní  
 
Ing. Jiří Baloun, ředitel závodu Horní Vltava  
 
Ing. Miloň Kučera, ředitel závodu Berounka 
 
Ing. Jiří Friedel, ředitel závodu Dolní Vltava 
 
 
                 

interní auditor

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ 

útvar generálního ředitele 
vedoucí útvaru generálního ředitele

útvar informatiky 
vedoucí útvaru informatiky

sekce investiční 
ředitel sekce investiční

sekce technická  
ředitel sekce technické

sekce ekonomická 
ředitel sekce ekonomické

  sekce provozní 
ředitel sekce provozní

sekce správy povodí 
ředitel sekce správy povodí

ZÁVODY

závod Horní Vltava 
ředitel závodu Horní Vltava

závod Berounka 
ředitel závodu Berounka

závod Dolní Vltava 
ředitel závodu Dolní Vltava



12-13   Výroční zpráva 2022 | Významné události v roce 2023

Významné 
události 
v roce 2023

MOKŘADY se podílejí na koloběhu vody v pří-
rodě, pozitivně ovlivňují mikroklima, zmírňují 
dopady klimatických změn a zároveň posky-
tují domov a potravu mnoha druhům rostlin 
a živočichů. Nenahraditelnou úlohu mokřadů 
a vody v krajině, jejich význam a nezbytnost 
ochrany nejen u nás a v Evropě, ale i na celém 
světě, připomíná Světový den mokřadů, který 
připadá na 2. únor. To je den podpisu Ram-
sarské úmluvy, která pro podporu mokřadů 
a jejich rozumného a udržitelného využívání 
vznikla v roce 1971. Mokřady patří k nejohro- 
ženějším místům u nás i ve světě. Mnoho jich 
bylo v minulosti poškozeno, odvodněno nebo 
zcela zničeno. Za posledních sto let zanikla  
v Evropě většina mokřadů. Musely ustoupit 
intenzivnímu zemědělství i výstavbě. U nás  
je na seznam mezinárodně významných mo-
křadů zapsáno čtrnáct míst, mezi nimi napří-
klad Šumavská a Krušnohorská rašeliniště, 
Třeboňské a Lednické rybníky a další lokality. 

voda je život...





Významné 
události 
v roce 2023

14-15   Výroční zpráva 2023 | Významné události v roce 2023

VODNÍ DÍLO PILSKÁ SI PŘIPOMNĚLO 170 LET OD DOKONČENÍ 
Pilská vodní nádrž byla původně pojmenovaná „Sofiin rybník“ po arci-
vévodkyni Sofii, manželce arcivévody Františka Karla. Byla vybudována 
v letech 1849–1853 na Pilském potoce v bývalém vojenském prostoru 
Brdy, nedaleko obce Bohutín.   
 
Akumulovaná voda byla původně využívána pro pohon čerpadel, která 
odčerpávala vodu z hlubinných stříbrných dolů v Březových Horách. 
Mohutná hráz byla budována na geologicky velmi nestabilním podloží. 
Pod povrchem se nacházely tektonicky porušené (propustné) horniny. 
Aby stavitelé toto nestabilní podloží utěsnili, vybudovali pod tělesem 
hráze podzemní přepážku z  jílovitopísčitého materiálu, hlubokou        
8 až 24 metrů. Hráz měla výšku až 20 metrů a délku kolem 380 metrů.  
 
Při absenci těžkých zemních strojů, jaké známe dnes, materiál hráze 
zhutňovaly místní ženy podupávaním v sevřených útvarech za zvuko-
vého doprovodu předáků. Již během kolaudace v roce 1853 byl zjištěn 
neobvykle velký pokles potrubí spodní výpusti vlivem tíhy hráze. 
 
Napouštění nádrže začalo v únoru 1854 a bylo ukončeno protržením 
hráze s katastrofickými následky pro obec Bohutín v červnu 1854, kde 
o život přišli dva lidé. Následná oprava byla dokončena v roce 1861, 
ale po napuštění se opět objevily průsaky. V roce 1865 bylo rozhodnuto 
o trvalém snížení hladiny o 5 metrů, čímž se snížil maximální objem 
vody na únosnou mez. Poslední významná rekonstrukce proběhla           
v letech 1983–1984. 
 
Původní účel vodního díla Pilská dávno pominul a dnes je toto vodní 
dílo spolu s okolními brdskými nádržemi vodárenskou nádrží pro město 
Příbram.  
 
Hráz vodního díla je přímá, sypaná, zemní se středním jílovým jádrem. 
Délka v koruně je 380 metrů, výška nade dnem údolí činí 19 metrů. 
Objem nádrže Pilská je 1,87 mil. m3, zatopená plocha má rozlohu 22,55 
ha. V roce 2016 zde byla vyhlášena Chráněná krajinná oblast Brdy, 
která si získává stále větší oblibu ze strany široké veřejnosti.  

od dokončení vodní nádrže Pilská

170 let

činí objem nádrže Pilská

1,87 mil. m3

je rozloha zatopené plochy

22,55 ha

rok vyhlášení Chráněné krajinné  
oblasti Brdy

2016



1853

VD PILSKÁ 



Významné 
události 
v roce 2023

16-17   Výroční zpráva 2023 | Významné události v roce 2023

110 LET VODNÍHO DÍLA ŠTVANICE  
Nejstarší a z dnešního pohledu velmi jednoduchý návrh na kanalizování 
Vltavy u ostrova Štvanice pochází z roku 1778 od stavebního ředitele 
Hergera. K  samotné realizaci komplexu staveb došlo ale mnohem          
později, a to v letech 1907–1913, kdy byly postaveny nábřežní zdi, 
nové Helmovské jezy (v té době oba pevné), vorová propust, plavební 
komory a elektrárna na špičce ostrova. Stavbu realizovala firma        
Miller & Kapsa.  
 
Tento soubor vodohospodářských staveb tvoří vodní dílo dodnes.          
U levého břehu je situován pevný jez s charakteristickým půdorysným 
tvarem písmene „S“, spádem 4,4 m a délkou přelivné hrany cca 165 m. 
Jez je pevný, betonový, obložený kamennými kvádry. U štvanického 
ostrova je ukončený odlehčovací propustí. Na druhé straně koruny jezu 
je umístěna vorová propust délky 290 m.  
 
Přímo na špičce ostrova Štvanice je umístěna malá vodní elektrárna. 
Původně byla osazena třemi turbínami typu Francis firmy Kolben 
Daněk. Bez větších problémů sloužila až do roku 1972. V roce 1984 
byla potom zahájena její celková rekonstrukce.  
 
V současné době se o výrobu energie starají tři horizontální Kaplanovy 
turbíny. Pohledově vysoce exponovaná budova elektrárny ve středu 
řeky na území pražské památkové rezervace je od roku 2002 prohlá-
šena za kulturní památku.  
 
Další části vodního díla jsou plavební komory pod Hlávkovým mostem. 
Jsou umístěné vedle sebe a obě jsou děleny středními vraty na dvě     
komory. Malá komora má celkovou délku 115 m a velká 175 m.  
 
Kratší, dříve rovněž pevný jez, situovaný mezi pravým vltavským         
břehem a zdí plavební komory, byl v roce 1988 nahrazen jezem pohyb-
livým hrazeným dvěma klapkami, přičemž každá měří 27 m. Pod tímto 
jezem je dnes provozována vodácká slalomová dráha.

od dokončení vodního díla Štvanice

110 let

je délka přelivné hrany jezu

165 m

horizontální Kaplanovy turbíny vyrábějí 
energii v malé vodní elektrárně

3

v tomto roce byla budova elektrárny  
prohlášena za kulturní památku

2002



STAVBA PLAVEBNÍ KOMORY ŠTVANICE

VODNÍ ELEKTRÁRNA ŠTVANICE



Významné 
události 
v roce 2023

18-19   Výroční zpráva 2023 | Významné události v roce 2023

vláda ČR vyhlásila pro území 6 krajů  
a hl. město Prahu nouzový stav

6 krajů

100 mm

10 LET OD POVODNĚ 2013 
Tato přírodní živelná událost se svým rozsahem, intenzitou a důsledky        
řadí na třetí místo za povodně v červenci 1997 a srpnu 2002. V průběhu          
povodní v červnu 2013 byla aktivizována Ústřední povodňová komise        
i Ústřední krizový štáb a Vláda ČR vyhlásila pro území 6 krajů a hlavní město 
Prahu nouzový stav.  
 
Povodňová událost byla způsobena vydatnými srážkami v  kombinaci       
se silnou nasyceností povodí. Od 29. 5. do 5. 6. 2013 bylo v Čechách          
zaznamenáno v plošném průměru přes 100 mm a v některých oblastech         
až 180 mm srážkových úhrnů. Rozhodující příčinné dešťové srážky spadly 
ze soboty 1. 6. na neděli 2. 6. a během neděle 2. 6. Nejvyšší úhrny        
za 24 hodin činily přes 100 mm dešťových srážek. Takto extrémní srážky          
již nebyla půda schopna pojmout, došlo k  intenzivnímu povrchovému        
odtoku a vzniku povodně v zasažených oblastech.  
 
Zasaženo bylo nejprve povodí Berounky, následně pak horní Vltava a vodní 
toky ve středních Čechách, dolní Sázava, Blanice, Kocába, Botič, Rokytka 
a další menší vodní toky. Povodeň byla zcela výjimečná zejména rychlostí 
svého nástupu, a to především na středních a dolních částech zasažených 
toků. Významnou měrou k  tomu přispěly právě menší přítoky Vltavy       
a neměřitelné přítoky z mezipovodí, přítoky ze strání svažujících se přímo            
do vodních toků či do vzdutí vodních děl. Rychlost nástupu charakterizuje 
například dolní tok Lužnice, kdy došlo k  vzestupu z  průtoku 60 m3.s-1         
až na hodnotu 561 m3.s-1, což odpovídá hodnotě stoleté vody, a to za méně 
než 24 hodin. Takovýto průběh povodně je pro daný tok zcela netypický           
a dosud nezaznamenaný. 
 
Spolupráce státního podniku Povodí Vltavy s Českým hydrometeorologickým 
ústavem probíhala během červnové povodně velmi dobře.

nejvyšší úhrny za 24 hodin činily  
přes 100 mm dešťových srážek

0 -20 
20 - 40 
40 - 60 
60 - 80 
80 - 100 
100 - 120 
120 - 140 
140 - 160 
160 - 180 
180 - 200 



 
ČERNOŠICE

 
ČERVENÉ POŘÍČÍ, ÚHLAVA

  
DOBŘANY

 
LUŽEC

  
PLZEŇ

  
SLAPY

 
STARÉ OUHOLICE

 
ŠTĚCHOVICE



Významné 
události 
v roce 2023

20-21   Výroční zpráva 2023 | Významné události v roce 2023

Manipulace na všech nádržích proběhly zcela správně a na povodeň 
byly připraveny podle aktuálních hydrologických předpovědí ČHMÚ. 
Některé z nádrží byly povodní zasaženy velmi výrazně, jako například 
nádrže Vltavské kaskády. Tyto nádrže byly před povodní připraveny 
správně a volný objem v nich dosahoval 180 mil. m3. Všechny mani-
pulace proběhly tak, aby byl maximálně využit volný objem ke snížení        
povodně a k jejímu oddálení, a to především z důvodu realizace proti-
povodňových opatření. Na vodním díle Lipno došlo ke snížení maxi-
mální hodnoty přítoku 339 m3.s-1 na hodnotu 130 m3.s-1. V  době 
kulminace přítoku z nádrže odtékalo jen 60 m3.s-1, což je méně, než je 
tzv. neškodný odtok (90 m3.s-1). Na toku Vltavy pod nádrží Lipno byl 
její vliv a pozitivní účinek velmi významný. 
 
Nádrž Orlík, jako největší nádrž v ČR, má v povodňové ochraně zásadní 
význam, avšak ani ona není schopna takto velkou povodeň transfor-
movat. Manipulacemi na nádrži Orlík byl poskytnut především tolik         
potřebný čas pro realizaci všech protipovodňových opatření, který           
i s ohledem na typ a vývoj této povodně byl zcela jednoznačně nej-
důležitějším aspektem po celou dobu nástupu povodňové události. 
Manipulace probíhaly podle průběhu povodně na Sázavě i Berounce  
a v rámci technických možností vodního díla Orlík byl odtok upravován, 
aby nedocházelo ke zhoršování situace. Ještě před kulminací Berounky 
byl zvýšen odtok z Vltavské kaskády a takto vytvořený volný objem byl 
poté využit v době kulminace Berounky pro zadržování přítoku a ná-
sledně také pro pomoc dolnímu toku Labe, kde byla kulminace hladiny 
teprve očekávána. Objem nádrže Orlík byl využit na maximum a dle   
vyhodnocení proběhly všechny manipulace zcela správně a v souladu 
s příslušnými právními předpisy. 
 
Na sestupné větvi povodně byla předpovědní povodňovou službou ČR 
(ČHMÚ) predikována další vlna povodně o velikosti odpovídající právě 
proběhlé kulminaci. Z tohoto důvodu bylo přistoupeno k výraznému 
snížení hladin nádrží Orlík a Slapy, ale tato předpověď se nevyplnila            
a druhá takto velká vlna povodně nenastala. Po skončení povodňové 
události v červnu 2013 byly uvolněné zásobní prostory opět postupně 
napuštěny. 
 
Kulminační průtoky na povodní zasažených vodních tocích byly        
z hlediska N-letosti vyhodnoceny jako průtoky s dobou opakování         
20 až 50 let, a to včetně Berounky a dolní Vltavy. Na dolní Lužnici,           
Vlašimské Blanici, Chotýšance a některých menších přítocích Vltavy 
(Mastník, Brzina, Kocába) byl průtok vyhodnocen jako průtok s dobou 
opakování jednou za 100 let a větší.

byl volný objem nádrží Vltavské kaskády 
před povodní

180 mil. m3

byl maximální přítok do vodního  
díla Lipno

339 m3.s-1  



 
PRAHA, SMÍCHOV

 
VLTAVA V PRAZE

 
VLTAVA U KARLOVA MOSTU

 
VLTAVA U KARLOVÝCH LÁZNÍ

 
MASARYKOVO NÁBŘEŽÍ V PRAZE

  
PRAHA, LAHOVICKÝ MOST 

PRAHA, KAMPA, MOBILNÍ ZÁBRANY PRAHA, NÁPLAVKA



22-23   Výroční zpráva 2022 | Zpráva o činnosti podniku

Zpráva 
o činnosti 
podniku

BOLEN DRAVÝ (Leuciscus aspius) je jediným 
zástupcem dravých kaprovitých ryb u nás. 
Je to velmi aktivní a plachý druh. Jeho tělo 
je dlouhé, štíhlé, z boků mírně zploštělé. Hřbet 
je tmavý, kovový, boky stříbřité. Ploutve  
bývají načervenalé. Má tři hřbetní paprsky. 
Dožívá se nejvýše 15 let. Dorůstá velikosti  
až 120 cm a hmotnosti 15 kg, běžné úlovky 
však mají do 60 cm a 2 kg. Bolen se vysky-
tuje v otevřené vodě velkých a středně  
velkých nížinných řek a velkých jezerech. 
Dospělí boleni obývají dolní toky a ústí řek. 
Upřednostňují výskyt v blízkosti mostních  
pilířů, přítoků, podjezí, hlubokých proudů  
a zarostlých částí řek. Bolen je jediným  
druhem kaprovitých ryb, který se v dospělosti 
živí výhradně dravě. Jeho potravu tvoří ryby 
(především oukleje), obojživelníci, a dokonce 
i ptáci a drobní savci. Vzácně konzumuje  
i stravu rostlinného původu. 
Z hlediska rybářského práva patří bolen 
mezi tzv. ušlechtilé ryby. Je chován a vysa-
zován do sportovních revírů. Lze jej lovit na 
většinu povolených technik lovu ryb. Jeho 
trofeje bývají rybáři velice ceněny.

voda je život...





Zpráva 
o činnosti 
podniku

24-25   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

OPRAVY A ÚDRŽBA 
Na údržbu a opravy bylo v roce 2023 vynaloženo 369,2 mil. Kč, z této částky 
bylo 337,8 mil. Kč hrazeno z vlastních zdrojů podniku a 31,4 mil. Kč z finanč-
ních prostředků státního rozpočtu.  
 
V rámci programového financování byly Ministerstvem zemědělství poskyt-
nuty finanční prostředky na správu drobných vodních toků a malých vodních 
nádrží z dotačního programu 129  390 „Podpora opatření na  drobných         
vodních tocích a malých vodních nádržích  - 2. etapa“ v  celkové výši 
19,2 mil.  Kč, z toho na akce charakteru oprav a údržby ve výši 8,4 mil. Kč. 
Ze Státního fondu dopravní infrastruktury byly financovány vybrané akce       
související s provozní údržbou Vltavské vodní cesty ve výši 23,0 mil. Kč.  
 
Z vlastních zdrojů jsou zajišťovány opravy stavebních a technologických částí 
vodních děl, opravy a údržba koryt vodních toků, údržba břehových porostů, 
opravy MVE, opravy ostatního majetku a projekční příprava staveb. Dále           
byly po přívalových deštích odstraněny lokální povodňové škody. 
 

VD LIPNO - OPRAVA VZDUŠNÉHO LÍCE BETONOVÉ HRÁZE

byly náklady v roce 2023 na údržbu  
a opravy

369,2 mil. Kč

financoval podnik z vlastních zdrojů 

337,8 mil. Kč

bylo uhrazeno z finančních prostředků 
státního rozpočtu

31,4 mil. Kč



AKCE HRAZENÉ Z VLASTNÍCH ZDROJŮ: 
  
Vodní díla – opravy stavební části 
 vodní dílo Lipno I – oprava vzdušného líce betonové hráze, 
 vodní dílo Hněvkovice – oprava obtoku plavební komory, 
dokončení 2024, 

 vodní dílo Smíchov – oprava zdi horního vjezdu plavení  
komory a odstranění sedimentů, 

 vodní dílo Nýrsko – oprava zábradlí vývaru, 
 opravy jezů např. na Vltavě oprava vorové propusti na jezu 
Vyšší Brod a Větřní, zahájení opravy jezu Jelení lávka v Čes-
kém Krumlově a jezu Kozolupy na Mži, oprava jezu Nišovice 
na Volyňce, oprava lávky pohyblivého jezu Jíno na Úhlavě.  

 
Vltavská vodní cesta – opravy a údržba 

Na provoz a údržbu dopravně významné Vltavské vodní 
cesty byly ze Státního fondu dopravní infrastruktury po-
skytnuty finanční prostředky ve výši 23,0 mil. Kč. Celkem 
byly v rámci tohoto fondu realizovány dvě akce. Další akce 
na údržbu a opravy Vltavské vodní cesty byly realizovány 
z vlastních zdrojů podniku ve výši 38,6 mil. Kč. (viz. kapi-
tola Plavba - Vltavská vodní cesta na str. 46-47) 

 

Vodní díla – opravy technologie 
vodní dílo Římov – dokončení opravy pravého rozstřiko-
vacího uzávěru, zahájení opravy nátěrů segmentů přelivů, 
vodní dílo Kamýk – oprava povrchových ochran a kon-
strukce segmentového uzávěru přelivného pole č. 4,  
vodní dílo Vrané – oprava technologie obtoků a šachet 
velké i malé plavební komory, 
vodní dílo Troja – oprava technologie pravého jezového 
pole, 
vodní dílo Miřejovice – oprava konstrukce a protikorozních 
ochran válcového uzávěru jezového pole č.1, 
oprava tlačného člunu František, 
nedílnou součástí technologických oprav a údržby jsou 
také opravy malých vodních elektráren např. MVE Římov 
– oprava ložisek generátoru TG1, MVE Libčice – dokon-
čení opravy turbogenerátorů a výměna převodovky,      
MVE Podbaba – oprava vodícího ložiska turbíny, dále        
pak opravy plavebního značení a signalizace vodní cesty, 
opravy řídících a kamerových systémů a zabezpečení        
objektů na Vltavské vodní cestě. 

OPRAVA BŘEHOVÉHO OPEVNĚNÍ NA HOLOUBKOVSKÉM POTOCE OPRAVA BŘEHOVÉHO OPEVNĚNÍ NA MŽI POD VD LUČINA

VD MIŘEJOVICE – OPRAVA  
VÁLCOVÉHO UZÁVĚRU JEZOVÉHO POLE OPRAVA TLAČNÉHO ČLUNU FRANTIŠEK



26-27   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

Vodní díla – stavební část 

Vodní díla – technologická část 

Významné vodní toky 

Drobné vodní toky – vlastní zdroje 

Drobné vodní toky – státní rozpočet 

Povodňové škody – vlastní zdroje 

Vltavská vodní cesta – vlastní zdroje 

Vltavská vodní cesta – SFDI 

Ostatní

                                                                                                                                    mil. Kč 

Vodní díla – stavební část                                                                                                47,71 

Vodní díla – technologická část                                                                                       68,99 

Významné vodní toky                                                                                                   114,56 

Drobné vodní toky - vlastní zdroje                                                                                   54,76 

Drobné vodní toky - státní rozpočet                                                                                  8,38 

Povodňové škody - vlastní zdroje                                                                                      2,68 

Vltavská vodní cesta - vlastní zdroje                                                                                38,60 

Vltavská vodní cesta - SFDI                                                                                            23,00 

Ostatní                                                                                                                            10,54 

Celkem                                                                                                                        369,22 

Zpráva 
o činnosti 
podniku

OPRAVY OPEVNĚNÍ KORYTA ÚTERSKÉHO POTOKA

PŘEHLED ČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ NA OPRAVY:

0 20 40 60 80 100 120 140



Významné vodní toky – opravy a údržba 
Dokončení opravy opevnění pravého břehu Vltavy ve Zlaté 
Koruně a opravy opevnění koryta Úterského potoka 
v Úterý,  
oprava břehového opevnění na Losenici v  Rejnštejně,          
lokální opravy břehového opevnění ve zdrži vodního díla 
Modřany, oprava břehového opevnění na Mži pod vodním 
dílem Lučina a na Holoubkovském potoce v Rokycanech,  
oprava pravobřežní nábřežní zdi v Lochovicích, 
dokončení odstranění sedimentů z nádrže vodního díla        
Němčice na Sedlickém potoce, odstranění sedimentů na         
Vltavě v Českých Budějovicích, na Kostěnickém potoce 
v  Číměři, odstranění sedimentů ze Sázavy mezi Davlí                      
a Pikovicemi a z koryta Rakovnického potoka v Rakovníku,  
v rámci údržby břehových porostů na významných vod-
ních tocích probíhalo odstraňování poškozených břeho-
vých porostů, včetně náhradní výsadby a havarijní kácení, 
včetně bezpečnostního ořezu větví, 
v úsecích přirozených koryt vodních toků je snahou respek-
tovat přirozený vývoj koryta vodního toku a je prováděna 
pouze nezbytná údržba břehových porostů, případně 
drobné lokální zásahy v souladu s vodním zákonem. 

 

Drobné vodní toky – opravy a údržba 
Z dotačního programu 129 390 na podporu opatření na drob- 
ných vodních tocích a malých vodních nádržích na období do 
roku 2024 (II.  etapa) se předpokládá realizace 47 akcí.  
Finanční prostředky ze státního rozpočtu činily v roce 2023 
celkem za opravy a investice 19,2 mil. Kč. Akce chara-
kteru údržby a oprav byly z prostředků programového fi-
nancování hrazeny ve výši 8,4 mil. Kč. Celkem bylo 
realizováno 9 akcí, z toho 8 akcí bylo ukončeno. Z důvodu 
úsporných opatření byla realizace některých akcí přesu-
nuta do roku 2024 a 3 akce v objemu 2,9 mil. Kč byly 
z dotace vyřazeny a realizovány z vlastních zdrojů. 
Významnou akcí bylo zahájení realizace rekonstrukce 
spodních výpustí a odbahnění vodní nádrže Mačice na 
Mačickém potoce, financované v  roce 2023 ve  výši       
13,3 mil. Kč z dotačního programu 129 390. 
Z vlastních zdrojů podniku, ve výši 54,8 mil. Kč, byla hra-
zena spoluúčast na  dotačním programu a další akce 
na údržbu a opravy koryt drobných vodních toků a malých 
vodních nádrží. Tyto akce jsou zajišťovány zejména doda-
vatelsky, ale nezanedbatelný podíl údržby byl realizován 
využitím vlastní mechanizace. 

ODSTRANĚNÍ SEDIMENTŮ Z NÁDRŽE VODNÍHO DÍLA NĚMČICE ODSTRANĚNÍ SEDIMENTŮ Z KORYTA RAKOVNICKÉHO POTOKA 

OPRAVY OPEVNĚNÍ PRAVÉHO BŘEHU VLTAVY VE ZLATÉ KORUNĚ OPRAVA PRAVOBŘEŽNÍ NÁBŘEŽNÍ ZDI LITAVKY V LOCHOVICÍCH



Zpráva 
o činnosti 
podniku

28-29   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

byla v roce 2023 částka vynaložená  
na investiční výstavbu 

669,4 mil. Kč

bylo hrazeno z vlastních zdrojů státního  
podniku Povodí Vltavy

526 mil. Kč

činily finanční prostředky ze státního  
rozpočtu

143,4 mil. Kč

STAVEBNÍ INVESTICE  
Na investiční výstavbu bylo v roce 2023 vynaloženo 669,4 mil. Kč. Z této 
částky bylo 526 mil. Kč hrazeno z vlastních zdrojů podniku a 143,4 mil. Kč             
z finančních prostředků státního rozpočtu. 
 
V  programu Ministerstva zemědělství 129 360 Podpora prevence před         
povodněmi IV (PPO IV) pokračovalo v roce 2023 financování stavby s celko-
vými náklady cca dvě miliardy Kč, VD Orlík – zabezpečení VD před účinky 
velkých vod (100 mil. Kč ze státního rozpočtu a 240,7 mil. Kč z vlastních 
zdrojů podniku). Dále pak probíhala z vlastních zdrojů podniku projektová   
příprava u akcí PPO Plav, Volyně, Mehelnický potok a Lužec za 1,2 mil. Kč. 
 
V programu 129 390 Podpora opatření na drobných vodních tocích a malých 
vodních nádržích – 2. etapa (DVT II) byla v roce 2023 úspěšně dokončena 
stavba Dobřejovický p., IDVT 10101452, ř.km 2,170-2,372, k.ú. Dobřejovice 
– stabilizace toku o celkových nákladech cca 3 mil. Kč (státní rozpočet          
1,2 mil. Kč a vlastní zdroje 1,7 mil. Kč) a stavba menšího rozsahu DVT PBP 
Mokrolhotského potoka, IDVT 10269215, ř.km 0,340-0,398, Mokrá Lhota – 
úprava koryta (státní rozpočet 0,6 mil. Kč a vlastní zdroje 0,4 mil. Kč). Dále 
pak byla v roce 2023 stavebně zahájena akce Mačice – odbahnění a rekon-
strukce spodních výpustí o celkových nákladech cca 45 mil. Kč, kdy v její        
investiční části bylo ze státního rozpočtu čerpáno 9,1 mil. Kč a z vlastních 

STAROMĚSTSKÝ JEZ



zdrojů 2,9 mil. Kč (v části oprav pak bylo čerpáno ze státního 
rozpočtu 4,2 mil. Kč a z vlastních zdrojů 22,6 mil. Kč). V pro-
jektové přípravě bylo využito pouze vlastních zdrojů (0,8 mil. 
Kč) pro akce DVT Slatinský potok, MVN Vícenický rybník                      
a DVT Ejpovický potok. 
 
V programu Sucho stále probíhá příprava pro naplňování vlád-
ních usnesení č. 727 ze dne 24. srpna 2016 a č. 256 ze dne 
15. dubna 2019, tedy příprava a realizace na VD Senomaty, 
VD Šanov a Opatření v povodí Rakovnického a Kolešovického 
potoka, jako část technických opatření v  rámci návrhu          
účinných adaptačních opatření, na jejichž přípravu bylo vyna-
loženo v roce 2023 z vlastních zdrojů 4,6 mil. Kč. 
 
Financování z  dotačních fondů Ministerstva životního           
prostředí nebylo v roce 2023 využito a veškerá práce se 
soustředila na přípravu šesti akcí plánovaných stavebně        
zahájit a financovat ze Státního fondu životního prostředí ČR 
v roce 2024. 
 
Ze Státního fondu dopravní infrastruktury Ministerstva          
dopravy bylo využito v globální položce přípravy staveb přes 

19 mil. Kč a ve třech realizovaných stavbách bylo z tohoto 
fondu čerpáno 13,5 mil. Kč. Svoji realizaci zahájily stavby VD 
Vrané – modernizace portálového jeřábu a Vltava, ř.km 
236,380-239,158 (zdrž VD České Vrbné) - opevnění svahů 
plavební dráhy, jejichž celkové stavební náklady činí bezmála 
36 mil. Kč (v roce 2023 bylo čerpáno ze státního rozpočtu 
4,5 mil. Kč a z vlastních zdrojů 0,3 mil. Kč) a stavebně byla 
dokončena realizace uzavírky Smíchovského přístavu v hod-
notě 27 mil. Kč (v roce 2023 bylo čerpáno ze státního roz-
počtu 8,8 mil. Kč a 5,2 mil. Kč z vlastních zdrojů). 
 
Z vlastních zdrojů podniku byly v tomto roce financovány  
významné rekonstrukce dvou pražských jezů. Dokončeny 
byly práce na Staroměstském jezu a zahájeny práce na Šít-
kovském jezu. Dále pak byly provedeny rekonstrukce a mo-
dernizace technologií vodních děl, nutných pro jejich 
spolehlivý provoz, přírodě blízké úpravy vodních toků      
a mnoho dalších menších, ale neméně významných investic, 
které napomáhají bezpečnému, udržitelnému a inovativnímu 
provozu svěřeného majetku. Mimo výše uvedené náklady        
u staveb dotačního titulu bylo v roce 2023 čerpáno z vlast-
ních zdrojů, včetně projektové přípravy, 268 mil. Kč. 



Zpráva 
o činnosti 
podniku

30-31   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

INVESTICE HRAZENÉ Z VLASTNÍCH ZDROJŮ 
 
Vltava ř.km 53,18, rekonstrukce Staroměstského jezu 
 
Termín realizace:  zahájení    10/2020 
                              ukončení   08/2023 
 
Rekonstrukce se skládala z obnovy dřevěné roštové konstrukce jezu, rekon-
strukce přelivné plochy jezu, provizorního hrazení a stabilizace podjezí. Původní 
dřevěná roštová konstrukce již byla v nevyhovujícím stavu, docházelo k její            
postupné degradaci zejména v místech čepů svislých dřevěných pilot a vodo-
rovného roštu. Při technickobezpečnostních prohlídkách jezu byly rovněž zjištěny 
kaverny mezi dřevěnou a betonovou částí konstrukce. Opravou jezu v období 
mezi roky 1964 až 1970 došlo ke stabilizaci objektu zřízením horní a dolní štětové 
stěny a betonového předprsí, zároveň však došlo také k poškození historického 
vzhledu jezu, když byly původní kamenné desky v oknech dřevěného roštu           
nahrazeny betonovou výplní. Rekonstrukce tak rovněž navrátila jez do původní 
podoby jezu pražského typu. Tato investice vyhrála v soutěži „Vodohospodář-
ská stavba roku 2023“ v kategorii I, podkategorii stavby o investičních nákladech 
nad 50 mil. Kč, a bylo jí současně uděleno „Ocenění představenstva SVH ČR          
a SOVAK ČR za mimořádný přínos pro vodní hospodářství“. 
 
Náklady stavby:     126,5 mil. Kč          Zhotovitel: Metrostav a. s. 
 

STAROMĚSTSKÝ JEZ – INSTALACE DŘEVĚNÉHO ROŠTU A OSAZOVÁNÍ KAMENE



 
 
VD Hracholusky - rekonstrukce tabulových uzávěrů  
 
Termín realizace:  zahájení    04/2022 
                              ukončení   05/2023 
 
Předmětem díla byla rekonstrukce vedení tabulových rych-
louzávěrů spodních výpustí, spočívající v doplnění a úpravě 
prvků vedení návodních rychlouzávěrů spodních výpustí 
umístěných na stávajícím sdruženém objektu vodního díla 
Hracholusky. Dílo zahrnovalo souhrn úprav, spočívajících                          
v instalaci protikolejnic vedení tabulových rychlouzávěrů                        
a výměně bočního vedení tabulových rychlouzávěrů. Veš-
keré práce byly prováděny pod vodní hladinou. 
 
Náklady stavby:     10,2 mil. Kč 
Zhotovitel:              PS PROFI s.r.o. 
 

 
 
VD Strž – rekonstrukce SV a úprava vzdušního líce hráze  
 
Termín realizace:  zahájení    04/2022 
                              ukončení   05/2023 
 
Předmětem díla byla rekonstrukce spodních výpustí a úprava 
vzdušného líce hráze. Dílo zahrnovalo technologickou a sta-
vební část a bylo členěno na objekty a technická a techno-
logická zařízení. Při realizaci technologické části byla 
provedena rekonstrukce spodních výpustí, přípojka nízkého 
napětí a vnitřní rozvody elektro. Ve stavební části pak byla 
provedena úprava vzdušního líce hráze, úprava strojovny,       
rekonstrukce lávky přes bezpečnostní přeliv a rekonstrukce 
levobřežního a pravobřežního přístupového schodiště. 
 
Náklady stavby:     9,8 mil. Kč 
Zhotovitel:              AQUAS vodní díla s.r.o.

VD HRACHOLUSKY – TABULOVÝ RYCHLOUZÁVĚR  
NA NOVĚ INSTALOVANÉM BOČNÍM VEDENÍ 

VD STRŽ – PŘÍSTUPOVÉ SCHODIŠTĚ S LÁVKOU  
PŘES BEZPEČNOSTNÍ PŘELIV



Zpráva 
o činnosti 
podniku

32-33   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

Otava, ř.km 82,250, Rabí - rekonstrukce jezu 
 
Termín realizace:  zahájení    08/2022 
                              ukončení   12/2023 
 
Rekonstrukce jezu v korytě řeky Otavy v ř.km 82,250 pod městem Rabí byla 
zaměřena na obnovu a zpevnění hydrotechnického objektu s cílem zajistit 
bezpečnost vodního díla. Zároveň byl kladen důraz na bezpečnost a plynulost 
intenzivní plavby vodáků. V rámci projektu byla úspěšně provedena oprava 
pevného jezu a rekonstrukce sportovní propusti. Stavba zahrnovala také za-
těsnění spodní stavby na vybraných místech a vybudování nového přístupu 
pro vodáky, aby byla řeka Otava lépe dostupná pro rekreační využití.  
 
Náklady stavby:     7,9 mil. Kč 
Oprava:                  1,4 mil. Kč 
Investice:                6,5 mil. Kč 
Zhotovitel:              VHS – Vodohospodářské stavby, spol. s r.o. 
 

OTAVA, RABÍ - VOROVÁ PROPUST



VD Lipno II - modernizace provizorního hrazení  
a dveře pod klapkami  
 
Termín realizace:  zahájení    12/2022 
                              ukončení   10/2023 
 
Účelem stavby bylo nahradit stávající nevyhovující hrazení 
novým systémem hradicích prvků a zajistit bezpečný přístup 
do prostoru pod obě klapky VD Lipno II vodotěsnými dveřmi. 
Nové hrazení bylo provedeno z vodorovných hliníkových        
hradicích prvků protipovodňových ochran, které jsou při osa-
zování ukládány mezi svislé demontovatelné slupice. Sou-
částí hrazení bylo i vytvoření skladu všech prvků provizorního 
hrazení, který byl trvale osazen nad klenutý strop středního 
pole VD. V souvislosti s realizací dveří pod obě klapky VD 
došlo ke zvětšení stávajících nevyhovujících průchodných 
profilů s následným k osazením dvou vodotěsných dveří.   
 
Náklady stavby:     5,6 mil. Kč 
Zhotovitel:              EKO-SYSTEM s.r.o. 
 
 

MVE Žlutice - rekonstrukce technologie  
 
Termín realizace:  zahájení    05/2022 
                              ukončení   09/2023 
 
Původní MVE Žlutice, vybudovaná v roce 1996, byla osa-
zena dvěma turbínami typu Bánki s asynchronními generá-
tory. Voda na turbíny je přiváděna odbočkami ze spodních 
výpustí přehrady. Nově byly instalovány turbíny Bánki se  
synchronními generátory. Nové turbíny jsou modernější       
konstrukce a  umožňují lepší regulaci a využití průtoků.       
Celkový instalovaný výkon MVE je 145 kW. MVE zpracovává 
průtoky 0,15 až 1,3 m3/s. Současně s instalací nových sou-
strojí byla nově provedena i kompletní elektrotechnologická 
část MVE. V rámci akce bylo rovněž změněno uspořádání 
spodních výpustí VD. Původní klapkové uzávěry byly      
z důvodů kavitace nahrazeny novými segmentovými uzávěry 
DN 600 poháněnými elektrickými servopohony. 
 
Náklady stavby:     21,8 mil. Kč 
Zhotovitel:              CINK Hydro – Energy k.s.

 
VD LIPNO II – PROVIZORNÍ HRAZENÍ

 
MVE ŽLUTICE – STROJOVNA



Zpráva 
o činnosti 
podniku

34-35   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

MVE Trnávka – rekonstrukce technologie 
 
Termín realizace:  zahájení    08/2022 
                              ukončení   11/2023 
 
V rámci akce byla provedena generální oprava dvou turbín Bánki vč. uzávěrů 
na přívodním potrubí a opravy česlí na vtoku. V rámci investice byly původní 
asynchronní generátory vyměněny za synchronní, vč. nových řemenových 
převodů a dále osazena nová elektrotechnologická část MVE.  
 
Náklady stavby:     13,7 mil. Kč  
Investice:                7,9 mil. Kč  
Oprava:                  5,8 mil. Kč 
Zhotovitel:              AQUAS  vodní díla s.r.o. 
 

MVE TRNÁVKA – TURBÍNY 



OPATŘENÍ NA OCHRANU PŘED POVODNĚMI 
 
VD Orlík - zabezpečení VD před účinky velkých vod 
 
Termín realizace:  zahájení    10/2021 
                              ukončení   11/2026 
 
Akce, která v rámci systémového řešení protipovodňových 
opatření Vltavské kaskády vhodně doplní tento komplex opa-
tření. Stavbou dojde k zabezpečení vodního díla proti účin-
kům až desetitisícileté povodňové vlny a k ochraně cca 215 
tisíc obyvatel a velkého množství majetku pod vodním dílem. 
 
Předmětem akce je realizace doplňkového bezpečnostního pře-
livu, který v případě, že si to hydrologická situace vyžádá, doplní 
původní bezpečnostní přeliv vodního díla. Doplňkový bezpeč-
nostní přeliv je realizován v pravé části hráze vodního díla, zasa-
huje výrazně do pravého břehu, a to nad i pod tělesem hráze. 
 
Stavba byla zahájena v říjnu 2021 a dokončena bude dle 
harmonogramu v roce 2026. V roce 2023 probíhaly práce 

zejména na železobetonových konstrukcích stavebního ob-
jektu SO 03 Skluz – otevřená část, dále práce na vtokovém 
stavebním objektu SO 01 – realizace ochranné jímky zabez-
pečující staveniště pro práce při standardních hladinách 
v nádrži. V březnu 2023 byla jímka dokončena, ale vzhledem 
ke geologickým poruchám pod úrovní založení jímky byla 
jímka zatopena, a proto práce v jímce od dubna do října 2023 
nebylo možné realizovat. Od října 2023 probíhá sanace pod-
loží jímky. Dále probíhají trhací a zemní práce na budoucí 
kryté části skluzu SO 02. Dokončeny byly práce na opevnění 
dna koryta toku pod skluzem SO 04. Probíhají práce na vý-
robě technologických prvků – segmentových uzávěrech. 
 
Náklady stavby:     1 905,2 mil. Kč  
                              (1 591 mil. Kč ze státního rozpočtu,  
                              314,2 mil. Kč vlastní zdroje podniku) 
 
V roce 2023: 
Státní rozpočet:     100 mil. Kč 
Vlastní zdroje:         240,7 mil. Kč 
Zhotovitel:              Metrostav a.s.

 
VD ORLÍK - SO 03 SKLUZ, OTEVŘENÁ ČÁST

 
VD ORLÍK – SO 01 VTOKOVÝ OBJEKT



Zpráva 
o činnosti 
podniku

36-37   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

REVITALIZACE LEVOBŘEŽNÍHO PŘÍTOKU ÚHLAVY U SKOČIC

REVITALIZACE - STŘELA U CHYŠE – VÝHON



INVESTICE REALIZOVANÉ S PODPOROU OPERAČNÍHO  
PROGRAMU ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
Revitalizace LBP Úhlavy v k.ú. Skočice u Přeštic 
 
Termín realizace: zahájení    09/2021 
                            ukončení  10/2022 (kolaudace 01/2023) 
 
V rámci stavby byla provedena revitalizace zatrubněného 
vodního toku vytvořením přirozeného otevřeného koryta                            
s pěti průtočnými tůněmi. V zájmovém území bylo v 80. le-
tech 20. století provedeno odvodnění systémem sběrných 
a svodných drénů zaústěných do zakrytého melioračního     
kanálu v celkové délce 1 234 m. Kanál začínal betonovým 
objektem na kraji lesa a pokračoval směrem k intravilánu 
obce Skočice, kde ústil do krátkého otevřeného koryta ukon-
čeného vtokem do silničního propustku. Nově vybudované 
koryto vychází z morfologie současného terénu v lokalitě. 
Příčný profil má tvar složeného lichoběžníku s meandrující    
kynetou v pásu širokém 10 m. Kyneta je miskovitého tvaru  

o hloubce 0,30 m, bermy ve sklonu 1:7 - 1:20. Dno a paty 
svahů byly s ohledem na vyšší sklon a dosažení vyšších prů-
tokových rychlostí opevněny kamenným pohozem.  
 
Na trase revitalizované vodoteče bylo vytvořeno 5 průtoč-
ných tůní, jejichž nátok byl opevněn kamenným záhozem. 
Potrubí hlavního melioračního svodu stejně jako veškerá  
drenážní potrubí na ploše tůní byla odstraněna. Otevřený 
úsek pokračoval pod tůní č.5 v délce 86,5 m, zakončen        
železobetonovým vtokovým čelem opatřeným kamenným 
obkladem a osazen česlemi. Níže po toku byla vodoteč      
svedena do 4,5 m dlouhého zatrubněného úseku vyústě-
ného do nové šachty umístěné na trase stávajícího drená-
žního hlavníku. Součástí revitalizace toku byla i  výsadba 
doprovodné vegetace v blízkosti vodoteče. 
 
Náklady stavby:    4,6 mil. Kč 
Státní rozpočet:    3,9 mil. Kč  
Vlastní zdroje:       0,7 mil. Kč 
Zhotovitel:             LS stavby, s.r.o. 

Střela u Chyše, revitalizace stávajícího koryta 
 
Termín realizace: zahájení    09/2021 
                            ukončení  12/2022 (kolaudace 01/2023) 
 
V rámci stavby byla provedena revitalizace stávajícího koryta 
vodního toku Střely u města Chyše. Jedná se o navrácení 
koryta do přírodě  blízkého stavu v Evropsky významné                 
lokalitě, která je zapsána v soustavě Natura 2000.  
 
V 50 letech 20. století bylo původně meandrující koryto         
zasypáno a vytvořeno nové koryto toku, které bylo nepřiro-
zeně napřímeno. V těchto místech byla nyní vytvořena tři le-
vobřežní slepá ramena, do kterých gravitačně natéká voda 
z hlavního koryta Střely. Veškeré svahy nově vybudovaných 
slepých ramen byly ohumusovány a opevněny kokosovou 
rohoží a v místech nátoků do slepých ramen byly svahy 
opevněny kamenným záhozem se záhozovou patkou.             
U slepých ramen byla vysazena doprovodná zeleň. 
 

Přímo v toku bylo vybudováno trdliště o délce 10,8 m po 
celé šířce toku. Trdliště tvoří kameny, jež jsou částečně        
osazeny do dna  pro lepší stabilitu, hmotnost těchto kamenů 
se pohybuje od 200–500 kg. Dále po celé délce revitalizace 
toku bylo vybudováno 11 výhonů, jejichž délka činí cca 3 m 
a šířka 1,5 m. Části výhonů jsou u paty svahu nad hladinou 
a zbylé části pod hladinou. 
 
Revitalizací byl na vodním toku Střely v krajině vybudován 
ekologicky stabilní prvek zvyšující biodiverzitu prostředí, kde 
dochází k obnovení  a podstatnému zlepšení ekologické 
a krajinotvorné funkce, dále byla zvýšena retenční schop-
nost ve smyslu zadržení vody v  krajině. Revitalizace tak        
posílila rozvoj územního systému ekologické stability. 
 
Náklady stavby:     5 mil. Kč 
Státní rozpočet:     4,4 mil. Kč 
Vlastní zdroje:         0,6 mil. Kč 
Zhotovitel:              Šilhánek a syn, a.s.



Zpráva 
o činnosti 
podniku

38-39   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

INVESTICE DO DROBNÝCH VODNÍCH TOKŮ 
 
Dobřejovický p., IDVT 10101452, ř.km 2,170-2,372,  
k.ú. Dobřejovice – stabilizace toku 
 
Termín realizace:  zahájení    03/2023 
                              ukončení   10/2023 
 
Předmětem díla byla stabilizace Dobřejovického potoka v obci Dobřejovice. 
V severní části proběhla rozsáhlejší úprava průtočného profilu a jeho navrá-
cení do původních pozemkových hranic. Na levém břehu se zeminy odtěžily 
a využily se k sanaci pravobřežních břehových nátrží, po jejichž zasypání byl 
nově formovaný pravý břeh opevněn kamennou rovnaninou. Součástí stavby 
byla příprava betonových pilířů, na které byla následně obcí umístěna nová 
dřevěná lávka, nahrazující lávku původní, betonovou, která byla ve velmi      
špatném technickém stavu. Souběžně se stavbou proběhla přeložka       
inženýrských sítí, kterou zajišťovala obec Dobřejovice.  
 
Náklady stavby:     3,3 mil. Kč 
Státní rozpočet:     1,2 mil. Kč 
Vlastní zdroje:         2,1 mil. Kč 
Zhotovitel:              NOWASTAV, akciová společnost

DOBŘEJOVICKÝ POTOK – OPEVNĚNÉ KORYTO



INVESTICE DO VLTAVSKÉ VODNÍ CESTY V ROCE 2023 
 
Do dopravně významné Vltavské vodní cesty bylo v roce 
2023 investováno v  rámci tří akcí 18,8 mil. Kč, z  toho              
finanční prostředky ze státního rozpočtu ve výši 13,3 mil. Kč 
z prostředků SFDI a z vlastních zdrojů podniku ve výši 5,5 
mil. Kč (viz kapitola Plavba – Vltavská vodní cesta na str. 44-45).  
 
 

TECHNICKOBEZPEČNOSTNÍ DOHLED 
 
V roce 2023 byly v rámci technickobezpečnostního dohledu 
plněny pravidelné činnosti předepsané zákonem   
č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou       
Ministerstva zemědělství č. 471/2001 Sb., o technickobez-
pečnostním dohledu nad vodními díly a programy technic-
kobezpečnostního dohledu pro jednotlivá vodní díla. Rovněž 
byly splněny všechny činnosti specifikované ve smlouvě        
o technickobezpečnostním dohledu a uzavřené s pověřenou 
organizací VODNÍ DÍLA – TBD, a.s. pro rok 2023. 
 
V průběhu roku 2023 bylo provedeno 15 plánovaných tech-
nickobezpečnostních prohlídek vodních děl I. - III. kategorie 
a řada technickobezpečnostních prohlídek vodních děl       
IV. kategorie.  
 
Z  výsledků technickobezpečnostního dohledu vyplývá,      
že všechna vodní díla, se kterými má Povodí Vltavy, státní 
podnik, právo hospodařit, jsou v  bezpečném a  pro-
vozuschopném stavu. 
 
 

VD ČESKÉ VRBNÉ

PK VRANÉ NAD VLTAVOU



Zpráva 
o činnosti 
podniku

40-41   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

HYDROLOGICKÁ SITUACE 
 
Rok 2023 lze na území povodí Vltavy celkově hodnotit jako teplotně 
silně nadnormální. Byl to nejteplejší rok zaznamenaný od roku 1961. 
Srážkově byl rok normální s průměrným ročním úhrnem 728 mm. Prů-
tokově byl rok průměrný. Od ledna do května byl odtok v povodí Vltavy 
spíše nadprůměrný, kromě povodí Berounky a Lužnice, kde byly prů-
toky nižší. Výrazně vodný byl konec roku. Málo vodné období byl čer-
venec až říjen, kdy se průtoky v povodí Vltavy (mimo horní Vltavu) 
pohybovaly kolem poloviny měsíčních průměrů i výrazně níže. Hydro-
logické sucho se v povodí vyskytovalo v období měsíce července a za-
čátku srpna a pak měsíce září až do konce října. 
 
Začátek roku byl srážkově normální, kdy se střídala srážková období 
s obdobími bez výraznějších srážek. 18.-20. 2. 2023 došlo ke krátko-
dobému vzestupu hladin řek odvodňujících Českomoravskou vrchovinu           
(vysoké teploty, déšť, odtávání sněhu), na Otavě a horní Sázavě byly 
překročeny 1. SPA. Měsíc duben byl srážkově silně nadnormální s cel-
kovým úhrnem 68,4 mm tj. 159 % srážkového normálu. Srážky byly 
v dubnu prostorově rovnoměrně rozloženy. Na přelomu března a dubna 
měly hladiny toků vzestupnou tendenci vlivem oteplení a odtávání        
sněhové pokrývky spolu se srážkami. V polovině dubna, kdy z 14. 4. 
na 15. 4. 2023 spadlo na většině území Povodí Vltavy v trvalých sráž-
kách 20-60 mm, došlo k dosažení 1. a 2. SPA nejčastěji při průtocích 
nižších než dvouletých na těchto tocích: 1. SPA – Otava, Sázava,           
Berounka a Vltava; 2. SPA – Malše a Lužnice. 
 
Odtokové poměry kolísaly v první části roku kolem průměrných hodnot 
v závislosti na častých srážkách, horské toky byly rozkolísané vlivem 
odtávání sněhové pokrývky. Průtokově výraznější byl jen měsíc duben, 
kdy v  povodí Vltavy, Berounky a Sázavy dosahovaly průtoky hodnot        
120–350 % QIV. Odtok z Vltavské kaskády byl v dubnu zvýšen až na           
450 m3.s-1, profilem Praha-Chuchle proteklo 163 % průměru. 
 
První polovina ledna byla mimořádně teplá. Odchylka od normálu v lednu 
činila +3,7 °C. Konec ledna se teplotně blížil normálu, následující měsíce 
byly též teplotně normální, v dubnu se teplota pohybovala pod normálem 
s odchylkou -1,4 °C. 
 
Květen až červenec byly srážkově podnormální. V Čechách spadlo 
49-66 % měsíčních normálů, kdy nejsušší byl květen (29,9 mm). Srážky 
byly převážně bouřkové, jak lokálního, tak i regionálního charakteru. 
Nejvyšší úhrn z  6.  6.  2023 byl zaznamenán v  Jindřichově Hradci          
(54,1 mm). V  tomto období začaly v  povodí Vltavy přibývat profily    

tento rok lze na území povodí Vltavy  
celkově hodnotit jako teplotně silně  
nadnormální

2023

byl to nejteplejší rok zaznamenaný  
od roku 1961

1961

srážkově byl rok normální s průměrným 
ročním úhrnem 728 mm

728 mm



s  vodnostmi na úrovni hydrologického sucha Q355-364d                  

zejména v povodí Berounky a Lužnice. Odtok v květnu byl 
lehce nadprůměrný (124 % QV), v červnu i červenci byly prů-
toky podprůměrné až výrazně podprůměrné, profilem 
Praha-Chuchle proteklo jen 48-52 % průměru. Průměrné   
týdenní vodnosti sledovaných toků se pohybovaly na pře-
lomu června a července většinou v rozmezí Q330–210d. Vyšší 
vodnosti se objevovaly v jižních Čechách a na Českomorav-
ské vrchovině. Teplota v  tomto období byla průměrná                 
až nadprůměrná s odchylkami -0,7 až 1,3 °C. 
 
Srpen byl naopak srážkově silně nadprůměrný s měsíčním 
úhrnem 134 mm, tj. 172 % normálu, došlo k  několika              
vydatným srážkovým epizodám 5.-6. 8., 15.-17. 8. a 26.-
28. 8. 2023. Jednalo se o silné bouřky často doprovázené 
kroupami. Hladiny vodních toků vlivem srážek v průběhu 
měsíce značně kolísaly, nicméně celková odtoková odezva 
byla relativně nevýrazná: Vltavou odteklo jen 42 % QVIII. 
Během srpna došlo k překročení 1. SPA na Otavě (profil  
Rejštejn a Sušice), Botiči v Praze Nuslích a Petrovicích, dále 
na Sázavě, Polečnici, Blanici, Zlatém a Bezdrevském po-
toce. 2.  SPA byl dosažen na Želivce v  profilu Čakovice, 
3. SPA byl dosažen krátkodobě na Černovickém potoce 
v profilu Tučapy. Vlivem srážkově vydatného měsíce klesl 
počet suchých profilů v povodí Vltavy o 25 %. Období od 
května do srpna bylo teplotně normální až nadnor-
mální. V červnu a červenci byly teploty nadprůměrné.  
 
Září bylo z pohledu srážek silně podprůměrné. Měsíční úhrn 
srážek pouze 18 mm odpovídá 30 % měsíčního normálu. 
Profilem Praha-Chuchle proteklo 54 % průměru, u většiny 
toků převažovaly podprůměrné průtoky. Odtok z Vltavské 
kaskády byl po celý měsíc udržován na úrovni minimálního 
odtoku tj. 40 m3.s-1 (stejně jako v srpnu). Vyšší vodnosti se 
vyskytovaly v povodí Želivky Q90–30d a Lužnice Q150-90d, 
kde se začalo projevovat podzimní vypouštění rybníků.  
Zhoršení vodností mělo zejména povodí Sázavy a Berounky, 
začaly se zde ve větší míře vyskytovat vodnosti indikující 
hydrologické sucho Q355d a Q364d. 
 
Měsíce říjen a listopad přinesly více srážek i první sníh.         
Profilem Praha-Chuchle proteklo 82-99 % průměru. V říjnu 
napršelo 104 % normálu, v listopadu byly srážky silně nad-
průměrné, napršelo 88 mm tj. 195 % normálu (na Šumavě se 

měsíční úhrn srážek pohyboval mezi 150 a 300 mm). Z po-
čátku měsíce listopadu byly srážky převážně dešťové, později 
ve vyšších polohách smíšené nebo sněhové. Hladiny vodních 
toků byly v říjnu setrvalé nebo slabě kolísaly, v listopadu byl 
odtok výraznější a hladiny rozkolísané v závislosti na spadlých 
srážkách. Ve dnech 13. - 14. 11. 2023 činily v maximech 
24hodinové úhrny i přes 40 mm, především na Šumavě. To 
se promítlo výraznými vzestupy hladin zejména v  povodí 
Otavy. V Sušici a Stodůlkách byl dosažen 1. SPA, 2. SPA byl 
dosažen v Rejštejně a na Modravě. Hydrologická situace se 
v listopadu výrazně zlepšila. Prosinec byl nejvýznamnějším 
měsícem z pohledu srážek a odtoku, měsíční úhrn 91 mm 
představuje 198 % normálu, profilem Praha-Chuchle odteklo 
241 % měsíčního průměru. Začátkem měsíce vydatně sně-
žilo na celém území, v dalším týdnu pršelo. Během víkendu            
23. - 24. 12. 2023 došlo k výraznému oteplení a tím i k tání 
sněhu s dešťovými srážkami, nejvíce byly zasaženy oblasti 
Šumavy (40-60 mm), Třeboňska (30-40 mm), Českomorav-
ské vrchoviny (30-40 mm) a Brd (cca 30 mm).  
 
Vzhledem k vysoké nasycenosti povodí došlo na vodních 
tocích odvodňujících zasažená území k výrazné odtokové 
odezvě. Na většině území povodí Berounky a Horní Vltavy 
byly dosaženy 1. SPA. 2. SPA byl dosažen na Čerchovce, 
Skalici, Otavě, Vltavě, Nežárce, Želivce, Lužnici, Křemelné, 
Skalici, Kocábě, Sázavce, Botiči, Radbuze, Mži, Střele,       
Litavce, Otavě a Chotýšance. 3. SPA byl dosažen na       
Sázavě, Nežárce, Želivce a Vltavě v Českém Krumlově. Zvý-
šené přítoky do nádrží Lipno I, Orlík a Švihov byly transfor-
movány ve volných prostorech nádrží. K překročení 1. SPA 
v Praze-Chuchli došlo 25. 12. 2023. Průtok Prahou byl dále 
udržován řízenou manipulací tak, aby nebyl překročen prů-
tok 600 m3.s-1. Vltava pod VD Lipno byla udržována na 
úrovni neškodného odtoku. Od 27. 12. 2023 byl na všech 
tocích zasažených povodní sledován setrvalý stav nebo po-
zvolný pokles. Odtok z nádrží, které povodňové průtoky 
transformovaly, byl postupně navyšován pro vypuštění na-
akumulované vody. Celkově nejvýraznější vzestup průtoků 
byl zaznamenán na Sázavě, v Chlístově byl dosažen průtok 
169 m3.s-1 (Q20). Kulminace v Praze-Chuchli byla na hodnotě 
572 m3.s-1 (méně než Q2). Vodnosti toků se koncem měsíce 
pohybovaly na hodnotách Q60-30d. Závěr roku byl teplotně 
nadprůměrný až silně nadprůměrný (+0,6 až +3,5 °C), což 
podpořilo proběhlou zimní povodeň.



Zpráva 
o činnosti 
podniku

42-43   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

HOSPODAŘENÍ S VODOU V NÁDRŽÍCH 
 
V roce 2023 se na vodních dílech s právem hospodařit pro státní pod-
nik Povodí Vltavy manipulovalo dle platných manipulačních řádů v zá-
vislosti na aktuální hydrologické a provozní situaci. Hospodaření 
s vodou v nádržích probíhalo tak, aby byly splněny všechny účely jed-
notlivých vodních děl. Během roku 2023 nebyly zaznamenány žádné 
poruchy v hospodaření s vodou v nádržích a u žádné z vodárenských 
nádrží nenastaly problémy s jakostí vody, které by ohrozily odběry. 
 
V povodí Berounky probíhalo v  roce 2023 hospodaření s vodou na 
všech nádržích v běžném provozním režimu, tedy bez mimořádných 
manipulací nad rámec platných manipulačních řádů. Povodí Berounky 
bylo v průběhu roku 2023 zasaženo povodňovými epizodami v dubnu 
a prosinci, mimo to pak ještě zcela ojediněle lokálními přívalovými po-
vodněmi (Číhanský potok, 08/2023). V dubnu 2023 byly vydatné srážky 
zaznamenány v povodí Úhlavy, Úslavy a Klabavy. Na přítoku do nádrže 
Klabava bylo dosaženo průtoku při Q2, transformací v nádrži byl odtok 
snížen pod hodnotu neškodného průtoku v úseku pod VD na úroveň 
Q1. V průběhu jarních měsíců byly zásobní prostory nádrží doplněny na 
běžné provozní úrovně. Během letních měsíců roku 2023 byly na tocích 
v povodí Berounky pozorovány výrazně podprůměrné průtoky, což se 
negativně projevilo i na celkových přítocích do vodních nádrží (zejména 
Hracholusky, Žlutice, Klíčava) a z nádrží byly udržovány minimální zů-
statkové průtoky. Hydrologické sucho postihlo významně zejména po-
vodí Střely. Odtok z VD Žlutice byl již na konci dubna snížen na úroveň 
minimálního zůstatkového průtoku a tam byl udržován až do druhé po-
loviny prosince. Vlivem hydrologického sucha hladina v nádrži od května 
prakticky setrvale klesala až do naplnění 56 % zásobního prostoru. Ani 
přes tuto skutečnost nebyly jakkoli omezeny prioritní účely této vodá-
renské nádrže. Na přelomu listopadu a prosince pak bylo povodí         
Berounky zasaženo sněžením a akumulovaná zásoba vody ve sněhu 
výrazně převyšovala dlouhodobý průměr pro toto období. Řízení hos-
podaření s vodou v nádržích probíhalo na základě vyhodnocené zásoby 
vody ve sněhu a s ohledem na meteorologické a hydrologické předpo-
vědi. Následná povodňová epizoda byla vodními nádržemi transformo-
vána bez překročení neškodných odtoků pod vodními díly. Do VD 
Nýrsko byl zaznamenán přítok až při Q5, do VD Žlutice při Q2-5, do VD 
Lučina a VD Hracholusky při Q1-2. Ze všech nádrží v povodí Berounky 
byl odtok udržován pod hodnotami neškodných průtoků.  
 

je kóta hladiny VD Orlík  nutná k provozu 
plavební komory Kořensko

345,60 m n. m

mimořádné manipulace proběhly v roce 
2023 na vodních dílech v působnosti  
závodu Horní Vltava

2



Na vodních dílech v působnosti závodu Horní Vltava pro-
běhly v roce 2023 dvě mimořádné manipulace. První v únoru 
vlivem ledových jevů na VD Kořensko, kde bylo nutné              
na základě usnesení Krizového štábu ORP Týn nad Vltavou 
regulovat hladinu Vltavy na VD Kořensko pomocí vodoho-
spodářské části a zajistit posun ledové dřenice a ker vysky-
tujících se na vodním toku Lužnice. Druhá mimořádná 
manipulace proběhla na VD Husinec. Manipulace byla 
schválena Krajským úřadem Jihočeského kraje a spočívala 
ve snížení hladiny vody v nádrži na kótu 519,19 m n. m.            
za účelem odvodnění a následného odstranění bahnitých 
nánosů na přítoku do nádrže Husinec v ř. km 59,30–59,50. 
Mimořádná manipulace trvala do konce roku 2023 a bude 
ukončena až v roce 2024. 
 
Na vodních dílech v působnosti závodu Dolní Vltava v roce 
2023 proběhla mimořádná manipulace na VD Kamýk a VD 
Němčice. Na VD Kamýk byla realizována část mimořádné 
manipulace spočívající ve třech etapách snížení hladiny vody 
v nádrži až na úroveň 280,30 m n. m. (tj. o 1,8 m pod úroveň 
minimální hladiny zásobního prostoru 282,10 m n.m. stano-
vené manipulačním řádem) za účelem realizace dílčích sta-
vebních prací v rámci stavby „VD Orlík – zabezpečení 
vodního díla před účinky velkých vod“ – rekonstrukce lávky 
v Solenicích, a za účelem provedení záměru Svazku obcí 
pro vodovody a kanalizace Příbram a společnosti 1. SčV, 
a.s. – rekonstrukce Čerpací stanice Solenice a objektu ná-
sosky. Mimořádná manipulace byla schválena rozhodnutím 
Krajského úřadu Středočeského kraje. První dvě etapy mi-
mořádné manipulace byly v souladu s podmínkami rozhod-
nutí provedeny od pátku 17. 11. 2023 do pondělí 20. 11. 2023, 
a od pátku 24. 11. 2023 do pondělí 27. 11. 2023. Poslední 
třetí etapa proběhla až v roce 2024. Na vodním díle Němčice 
probíhala mimořádná manipulace, která započala již v před-
cházejícím roce 2022. Mimořádná manipulace spočívala                   
ve snížení hladiny vody v nádrži až na úroveň 380,00 m n. 
m. (tj. o 4,50 m pod úrovní minimální hladiny zásobního                  
prostoru 384,50 m n. m. stanovené manipulačním řádem) 
za účelem provedení udržovacích prací na vodním díle                          
v rámci akce „VD Němčice – odstranění nánosů“ spočívající 

v odstranění nánosů ve vzdutí vodního díla. Mimořádná        
manipulace byla schválena Městským úřadem Vlašim      
a byla ukončena dosažením běžné provozní úrovně     
v mezích zásobního prostoru 384,50 - 385,00 m n. m. dne 
9. 4. 2023. 
 
Hospodaření s vodou na Vltavské kaskádě v roce 2023 pro-
bíhalo v souladu s provozními předpisy a za plnění účelů této 
soustavy vodních děl. Navzdory obtížně předpověditelné 
hydrologické situaci se podařilo transformovat několik sráž-
koodtokových situací, kdy bylo dosaženo na přítocích      
2. a 3. stupně povodňové aktivity. Hospodaření s vodou 
v nádržích Vltavské kaskády ovlivnilo v roce 2023 několik 
srážkoodtokových událostí, a to v březnu, dubnu a prosinci. 
Mimo využité volné zásobní prostory nádrží Vltavské kas-
kády byly k transformaci povodní využity retenční prostory 
na VD Klabava a VD Švihov. Povodí Želivky zasáhla v srpnu 
také přívalová povodeň (Hejlovka 2. SPA a Černovický potok 
3. SPA). V červnu a celém létě klesly průtoky pod dlouho-
dobé průměry a následně pod místní směrodatné limity 
hydrologického sucha. V důsledku toho došlo k poklesu hla-
diny VD Orlík pod kótu 345,60 m n. m. nutnou k provozu 
plavební komory Kořensko. Plavba byla po krátké srážkové 
epizodě na čas obnovena, ovšem jen do opětovného po-
klesu hladiny, který přetrval až do konce plavební sezony. Po 
celou dobu byly na všech vodních dílech zajištěny odběry 
vody a vypouštěny minimální zůstatkové průtoky. Hydro-
logické sucho přerušil až velmi vodný konec roku, kdy kon-
cem prosince došlo vlivem dešťových srážek a tání sněhu 
ke zvýšení hladin a průtoků na celém povodí. Nejvíce bylo 
zasaženo povodí Sázavy, kde byly překročeny v několika 
profilech 3. SPA. Na několika vodních dílech byly k transfor-
maci povodňové vlny využity retenční prostory a po celou 
dobu povodně byly udržovány neškodné odtoky. 
 
Pro vodní díla ve správě státního podniku Povodí Vltavy bylo 
v roce 2023 vytvořeno celkem 5 nových manipulačních řádů 
a 17 aktualizací stávajících manipulačních řádů. Z celkového 
počtu 22 revizí manipulačních řádů bylo 10 na vodních        
nádržích a 12 na jezech. 



Zpráva 
o činnosti 
podniku

44-45   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

PROVOZ VLTAVSKÉ VODNÍ CESTY 
 
Na plavebních komorách Vltavské vodní cesty v úseku třídy IV. (mezi 
Slapy – Třebenicemi a napojením na Labskou vodní cestu) pokračoval 
trend z roku 2022 v pozvolném zvyšování počtu proplavených plavidel. 
Počet proplavených plavidel ale stále ještě nedosahuje hodnot před 
lety 2020 a 2021, kdy kvůli pandemii a preventivním opatřením ústřed-
ních orgánů došlo k výraznému poklesu počtu proplavených lodí oproti 
rokům neovlivněným pandemií (zhruba o polovinu). Proplaveno bylo 
v roce 2023 celkem 47 896 lodí, z toho 4 060 nákladních (8,47 %),         
17 239 sportovních (36 %), 23 390 osobních (48,83 %) a 3 207 ostat-
ních – služebních plavidel správce toku, SPS, poříční policie atd. 
(6,70 %). Ve srovnání s rokem 2022 bylo přepraveno o 3 823 plavidel 
více (o 9 % více plavidel). 
 
Na plavebních komorách Vltavské vodní cesty v úseku třídy I. (mezi 
Slapy – Třebenicemi a Českými Budějovicemi) bylo v letošním roce pro-
plaveno, resp. přepraveno poměrově stejné množství lodí jako v letech 
neovlivněných pandemií, a to 11 590 lodí. Zde se  jednalo kromě          
služebních plavidel správce toku, plavidel SPS a PČR, kterých bylo  
171 (1,48 %) o lodě osobní v počtu 1 011 lodí (8,72 %) a sportovní        
10 408 (89,80 %). Ve srovnání s rokem 2022 bylo přepraveno o 1 043 
plavidel méně (o 8 % méně plavidel). 
 
Přeprava plavidel přes vodní díla Orlík a Slapy se třetím rokem řídila 
pevným rozpisem. Zavedený rezervační systém pro sezónu 2023 
umožňoval objednání nejpozději 11 hodin před termínem přepravy           
a nejdříve 10 dní předem. V součtu bylo za obě vodní díla v roce 2023 
přepraveno 1 670 plavidel, z čehož bylo přepraveno 1355 lodí (81,1 %) 
na základě předběžné rezervace v systému a 315 lodí (18,9 %) bez       
rezervace. Lodní výtah Orlík byl druhým rokem po  rekonstrukci        
provozován s novými zvýšenými parametry pro přepravu plavidel. 
 
Nejvytíženější plavební komorou byla v roce 2023 opět komora        
Smíchov v Praze, kterou bylo v tomto roce proplaveno 17 634 lodí.        
Ve srovnání s rokem 2022 je to o více než 2 127 plavidel více (v roce 
2022 přepraveno 15 507 lodí). V roce 2019 před pandemií bylo pro-
plaveno 22 228 plavidel. Ve srovnání s rokem 2023 je tedy stále patrný 
pokles, a to o 21 % oproti roku 2019. Opět byly nejvíce proplavovány 
lodě osobní, a to v počtu 13 339. Plavební komora Smíchov  je každo-
ročně nejvíce vytížena především díky výletním (okružním)     plavbám 
v centru Prahy. 
 
Plavební sezóna roku 2023 na VVC byla výrazněji ovlivněna hydrologic-
kými extrémy – povodně, sucho. 
 

tolik lodí bylo celkem proplaveno  
v roce 2023

47 896

nákladních lodí

4 060

sportovních lodí

17 239

osobních lodí

23 390



Na konci prvního čtvrtletí roku (4/2023) došlo k zastavení 
plavby z důvodu povodně a zvýšených průtoků. Ovlivněny 
byly úseky České Budějovice (ř. km 241,40) až plavební ko-
mora Kořensko (ř. km 200,405), Mělník (ř. km 0,00) až 
Praha-Holešovice (ř. km 46,00) a provoz plavební komory 
Modřany (ř. km 62,21). 
 
Hlavní období plavební sezóny bylo ovlivněno poklesem hla-
diny nádrže Orlík z důvodu nepříznivé hydrologické situace 
a výskytu hydrologického sucha. Vlivem poklesu hladiny 
vody v nádrži Orlík došlo k přerušení Vltavské vodní cesty 
v úseku ř. km 182,66 (Podolsko) až ř. km 200,40 (Kořensko) 
a k přerušení provozu plavební komory Kořensko 
od 20. 7. do 1. 9. 2023, a dále z důvodu opětovného zhor-
šení hydrologické situace od 24. 9. 2023. 
 
V závěru letošního roku došlo k omezení plavebního provozu 
z důvodu povodně a zvýšených průtoků. Dne 25. 12. 2023 
byla zastavena plavba v úseku Mělník (ř. km 0,00) až Praha-
Holešovice (ř. km 46,00) a přes plavební komoru Modřany         
(ř. km 62,21). Omezení plavby trvalo až do konce plavební  
sezóny 2023. Celková tonáž proplaveného materiálu na všech 
plavebních komorách Vltavské vodní cesty činila 843 125 tun. 

INVESTICE DO VLTAVSKÉ VODNÍ CESTY V ROCE 2023 
 
Smíchovský přístav – zabezpečení při povodni (realizace uzavírky) 
 
Termín realizace:  zahájení    10/2022 
                              ukončení   10/2023 
 
Původní hrazení jižního vjezdu do přístavu bylo nahrazeno no-
vými ocelovými hradidly opatřenými koly. Pro hradidla byly 
osazeny nové drážky hrazení. Hradidla mohou být při vyhra-
zení uložena na kolejnicích instalovaných na vrchu stavebně 
upravených bočních zdí vjezdu. Jedno z hradidel je opatřeno 
dvěma návodními klapkami pro možnost proplachování pří-
stavu. Nad hradidly byla umístěna ocelová manipulační lávka. 
Manipulace s hradidly probíhá pomocí ručních kladkostrojů. 
 
Náklady stavby: 26,9 mil. Kč  
                         (v roce 2023 proinvestováno 14 mil. Kč) 
Státní rozpočet: 21,7 mil. Kč  
                         (v roce 2023 proinvestováno 8,8 mil. Kč) 
Vlastní zdroje:    5,2 mil. Kč  
                         (v roce 2023 proinvestováno 5,2 mil. Kč)  
Zhotovitel:         SMP Vodohospodářské stavby a.s.

 
SMÍCHOVSKÝ PŘÍSTAV – UZAVÍRKA

 



46-47   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

Dále pak byly na konci roku 2023 započaty práce na portálovém jeřábu VD 
Vrané a na opevnění svahů plavební dráhy ve zdrži VD České Vrbné. 
 
VD Vrané – rekonstrukce portálového jeřábu 
 
Předmětem díla je provedení rekonstrukce portálového jeřábu na vodním díle 
Vrané nad Vltavou. Rekonstrukce zahrnuje zejména novou elektroinstalaci          
a ovládání jeřábu, změnu řešení pohonu pojezdu, rekonstrukci kabiny        
obsluhy, nové nátěry ocelových konstrukcí a další související práce. Celkové 
náklady stavby přesahují 13 mil. Kč (40 % z této částky bude hrazeno Státním 
fondem dopravní infrastruktury). 
 
Vltava, ř.km 236,380-239,158 (zdrž VD České Vrbné) - opevnění svahů plavební 
dráhy 
 
Předmětem díla je opevnění svahů plavební dráhy, která je v uvedeném úseku 
řeky Vltavy dopravně významnou vodní cestou. Vlivem plavby dochází        
k erozi břehů, a tím ke snižování stabilní plavební hladiny a šířky plavební 
dráhy. Opevnění břehů bude mít výrazný pozitivní dopad na zajištění       
plavební hloubky a stabilní šířky plavební dráhy. Tím se zvýší spolehlivost            
plavebních podmínek a bezpečnost plavby. Celkové náklady akce     

 
ODSTRANĚNÍ NÁNOSŮ, VLTAVA, ÚŽINA CHVATĚRUBY

Zpráva 
o činnosti 
podniku

POČET PROPLAVENÝCH LODÍ  
NA VVC 2014-2023

2014

dolní úsek Vtavské vodní cesty

0

20 000

40 000

60 000

80 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

horní úsek Vtavské vodní cesty



ČINNOST MĚŘÍCÍCH PLAVIDEL V ROCE 2023: 
 

Kontrola plavební dráhy na Vltavské vodní cestě Mělník – 
České Budějovice 
Měření hloubek ve vodních nádržích 
Měření plavebních hloubek pro vlastní investiční akce       
a externí investory  
Měření návodních svahů vodních nádrží 
Speciální měření pro externí objednatele 

 
 
Loď Valentýna II 
 
Pro Povodí Vltavy státní podnik, závod Dolní Vltava, bylo         
prováděno komplexní měření úseku Vltavské vodní cesty        
od DPK Hořín až po VD Štěchovice. Po průchodu velkých 
vod v květnu bylo měření ve vybraných úsecích opakováno. 
Naměřená data byla použita ke kontrole plavební    
trati a dále jako podklad pro odstranění nánosů    
v  korytě Vltavy. V místech prohrábky úžiny u Chvatěrub        
bylo provedeno měření před zahájením prací a po jejich         
dokončení. Dále byly v  průběhu roku měřeny přístavy      
a plavební kanály. 
 
 
Člun Joska 
 
Před zahájením plavební sezony Vltavské vodní cesty bylo 
provedeno měření úseku z  VD Kořensko do Českých      
Budějovic. V průběhu roku bylo provedeno měření vodních 
nádrží Klíčava, Římov a Pilská, u sypaných hrází byly      
navíc podrobně zaměřeny návodní svahy. Na řece Vltavě      
bylo provedeno zaměření podjezí Helmovského jezu     
a přístavu ve Štěchovicích. Na řece Otavě byla zaměřena 
zdrž Václavského jezu v  Písku. Po dokončení sta-     
vebních prací na VN Švihov byla změřena podvodní část         
vybudované ochranné hráze. V místech prohrábek na řece 
Sázavě bylo provedeno měření před zahájením prací     
a opakovaně po jejich dokončení. Tyto práce byly prováděny 
jak pro externího objednatele, tak pro Povodí Vltavy státní 
podnik, závod Dolní Vltava. Pro externí objednatele bylo dále 
realizováno zaměření pod Branickým mostem a v místech 
budoucí uzávěry na kanálu Troja – Podbaba.

přesáhnou 25 mil. Kč a budou hrazeny ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury. 
 
OPRAVY A ÚDRŽBA NA VLTAVSKÉ VODNÍ CESTĚ V ROCE 2023 
 
V roce 2023 byly na opravy a údržbu Vltavské vodní cesty 
ze Státního fondu dopravní infrastruktury z neinvestiční          
globální položky poskytnuty finanční prostředky ve výši        
23,0 mil. Kč. Celkem byly realizovány dvě akce. Předmětem 
první akce bylo dokončení opravy technologie obtoků                          
a šachet na plavebních komorách Vrané, celkové náklady 
29,5 mil. Kč, z toho 21,7 mil. Kč hrazeno ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury.  
 
Předmětem druhé akce bylo odstranění sedimentů               
z plavební dráhy v úžině Chvatěruby na Vltavě, v celkové výši 
nákladů 22,1 mil. Kč, z  toho 17,6 mil. Kč bylo hrazeno                     
ze Státního fondu dopravní infrastruktury. 
 
Z vlastních zdrojů podniku byly realizovány další akce na 
údržbu a opravy Vltavské vodní cesty ve výši 38,6 mil. Kč.

OPRAVA TECHNOLOGIE OBTOKŮ A ŠACHET  
PLAVEBNÍCH KOMOR, VD VRANÉ



Zpráva 
o činnosti 
podniku

48-49   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

HAVARIJNÍ SLUŽBA A OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 
Během roku 2023 bylo státnímu podniku Povodí Vltavy oznámeno celkem 
81 havárií. Z tohoto počtu bylo v 58 případech prokázáno zhoršení nebo 
přímé ohrožení jakosti povrchových nebo podzemních vod.  
 
Havarijním únikem závadných látek byly ve 46 případech přímo zasaženy 
nebo ohroženy povrchové vody. Ve 42 případech se jednalo o vodní toky ve 
správě Povodí Vltavy, státní podnik. Nejčastější příčinou havárií byl únik rop-
ných látek – 43 případů, únik organického znečištění – 7 případů, v dalších 
8 případech se jednalo o jiné závadné látky.  
 
Žádná z výše uvedených havárií nebyla takové povahy, aby došlo k dlouho-
dobému zhoršení jakosti povrchových nebo podzemních vod. 
 
V březnu se podařilo po více než deseti letech dokončit poslední ze série    
stopovacích pokusů na Vltavě. Účelem stopovacích pokusů bylo zjištění rych-
losti postupu znečištění závadnými látkami při různých hodnotách průtoku. 
Výsledky jsou použity pro kalibraci mezinárodního poplachového modelu 
ALAMO, který simuluje šíření závadných látek ve Vltavě a následně i Labi.       
Ke stopovacímu pokusu byla použita látka Sulforhodamin G, která je toxiko-
logicky zcela nezávadná a k podobným účelům využívaná.  
 

STOPOVACÍ POKUS, VLTAVA, VRANÉ NAD VLTAVOU, 14.3.2023

havárií bylo během roku 2023 oznámeno 
státnímu podniku Povodí Vltavy

81

nejčastější příčinou havárií byl únik  
ropných látek 

43

stromů vysadil podnik Povodí Vltavy 
během roku 2023 v rámci péče  
o břehové porosty

800



V rámci pokračující spolupráce s Hasičským záchranným 
sborem bylo územnímu odboru Příbram dlouhodobě                  
bezúplatně zapůjčeno 44 metrů lehkých norných stěn                      
s teleskopickými tyčemi, které zvýší havarijní připravenost 
HZS v  území, které zahrnuje velké části nádrží Vltavské                        
kaskády (Orlík, Kamýk a Slapy). 
 
Ve vodních nádržích nebo jezových zdržích byly prováděny ori-
entační průzkumy zaměřené na výskyt zvláště chráněných druhů 
mlžů a dalších vodních živočichů. V případě jejich výskytu byly 
projednány výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů pro 
konkrétní činnosti. Záchranné transfery mlžů a dalších na vodu 
vázaných živočichů byly na základě rámcové smlouvy o spolu-
práci realizovány s pomocí Českého svazu ochránců přírody.  
 
Z hlediska rozsahu, nároků na organizaci a vlastní realizaci 
byl nejvýznamnějším záchranným transferem v roce 2023 
transfer mlžů na VD Orlík, který byl vyvolán realizací nového 
bezpečnostního přelivu.  
 
V  rámci péče o břehové porosty pokračovaly práce na          
projektech, které hodnotí stávající stav břehových porostů 
konkrétních vodních toků a navrhují realizaci opatření pro 
dosažení optimálního stavu z hlediska vodního hospodářství 

i ochrany přírody. V roce 2023 byly zpracovány návrhy dlou-
hodobého managementu břehových porostů Hamerského 
potoka, Kosového potoka a Mastníku.  
 
Pokračovala spolupráce s iniciativou Nadace Partnerství      
„Sázíme budoucnost – 10 milionů stromů pro českou krajinu 
a města“, kdy státní podnik Povodí Vltavy předal zástupcům 
Nadace Partnerství data k registraci více než 800 stromů, které 
vysadil během roku 2023 v rámci péče o břehové porosty 
podél vodních toků a na dalších pozemcích, které spravuje. 
 
Při péči o pozemky určené k plnění funkcí lesa i další pozemky 
s porosty zejména jehličnatých dřevin byly prováděny pravidelné 
kontroly zaměřené na včasné vyhledání čerstvých zlomů nebo 
vývratů a případnou identifikaci napadení kůrovci. Tyto dřeviny 
byly průběžně odstraňovány, aby nedošlo k  šíření hmyzích 
škůdců na okolní porosty. Současně byla zajišťována péče o dře-
viny vysázené na místech kalamitní těžby v předchozích letech.  
 
Za účelem zvýšení efektivity prodeje dřevní hmoty a zvýšení 
transparentnosti zadávání veřejných zakázek v oblasti péče           
o břehové porosty se státní podnik Povod Vltavy připojil, spolu 
s ostatními podniky Povodí, k aukčnímu portálu využívanému 
státním podnikem Lesy ČR.

 
HAVÁRIE, MASIVNÍ ÚNIK DIGESTÁTU DO OKOLÍ, ZHOŘ U POLNÉ, 7.3.2023

 
SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ NORNÝCH STĚN, PŘÍBRAM, 19.10.2023



Zpráva 
o činnosti 
podniku

50-51   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

PLÁNOVÁNÍ V OBLASTI VOD 
 
Proces plánování v oblasti vod vkročil v roce 2023 do druhého roku 
přípravy čtvrtého šestiletého plánovacího cyklu pro období 2027 až 
2032. Povodí Vltavy, státní podnik, jako správce povodí, má v tomto 
procesu významnou roli – je pořizovatelem celkem 4 plánů dílčích          
povodí z celkem 10 pro celou ČR, a to pro dílčí povodí Horní Vltavy, 
dílčí povodí Berounky, dílčí povodí Dolní Vltavy a dílčí povodí ostatních 
přítoků Dunaje.  
 
Národní plány povodí Labe, Odry a Dunaje sestavené na základě plánů 
dílčích povodí a zpracované v  gesci Ministerstva zemědělství      
a „národní“ Plány pro zvládání povodňových rizik v povodí Labe, Odry 
a Dunaje zpracované v  gesci Ministerstva životního prostředí byly 
schváleny Vládou ČR 19. ledna 2022 usneseními č. 30 a č. 31. Národní 
plány povodí a Plány pro zvládání povodňových rizik byly poté vydány 
Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem životního prostředí opatře-
ními obecné povahy. 
 
Plány dílčích povodí 
 
Plány dílčích povodí zpracované v gesci státního podniku Povodí Vltavy 
byly předány příslušným krajům ke schválení podle jejich územní         
působnosti již na konci února 2022. Předpoklad jejich schválení do 
konce června 2022 se však nenaplnil, neboť se neočekávaně       
na Ministerstvu životního prostředí zadrhl proces SEA – posouzení         
vlivu koncepcí, resp. – plánů dílčích povodí na životní prostředí.  
 
Tento proces byl dokončen až v listopadu 2022, takže plány dílčích         
povodí v územní působnosti státního podniku Povodí Vltavy schválilo 
v roce 2022 jen 5 krajů a zbylé 2 kraje je schválily až v lednu 2023. 
Současně v roce 2023 pokračovala i metodická příprava plánů pro 
nové, již čtvrté plánovací období po roce 2027. 
 
Podklady pro Plán pro zvládání povodňových rizik v povodí Labe 
 
V roce 2023 byla v gesci Ministerstva zemědělství a Ministerstva život-
ního prostředí a ve spolupráci s  krajskými úřady a správci povodí          
dokončena a zveřejněna „Aktualizace předběžného vyhodnocení po-
vodňových rizik a vymezení oblastí s významným povodňovým rizikem“. 
Na základě tohoto vymezení zpracoval státní podnik Povodí Vltavy 
„Projektovou dokumentaci pro podání žádosti o poskytnutí podpory          
z prostředků OPŽP na zpracování projektu Analýza oblastí s význam-



ným povodňovým rizikem v povodí Vltavy, včetně návrhů 
možných protipovodňových opatření“ a tuto žádost podal 
v závěru roku 2023 na SFŽP.  
 
Součástí tohoto projektu bude pořízení map povodňového 
nebezpečí, map povodňového ohrožení a map povodňo-
vých rizik, zpracování Dokumentací oblastí s významným 
povodňovým rizikem v dílčích povodích v územní působnosti 
státního podniku Povodí Vltavy a pořízení podkladů pro se-
stavení Plánu pro zvládání povodňových rizik v povodí Labe. 
 
Další významné úkoly 
 
Dalším významným úkolem v procesu plánování v oblasti 
vod v roce 2023 bylo pokračování monitorovacích programů 
povrchových vod sestavených na léta 2019 až 2024. Tyto 
monitorovací programy se pravidelně každoročně aktualizují 
v intencích Rámcového programu monitoringu a podle mo-
mentálních potřeb. Monitorovací programy slouží mimo jiné 
k pravidelnému hodnocení stavu útvarů povrchových vod 
v tříletých intervalech. Speciální programy průzkumného mo-
nitoringu jsou pak zaměřeny na identifikaci zatím neznámých 
zdrojů znečištění a jiných významných vlivů. V návaznosti na 
monitorovací programy zadal státní podnik Povodí Vltavy 
„Hodnocení stavu útvarů povrchových vod za tříleté období 
2019 – 2021“, které následně jednotně pro celou Českou 
republiku zpracoval Výzkumný ústav vodohospodářský           
T. G. Masaryka, v.v.i. 
 
Stejně jako v minulých letech, tak i v roce 2023 se státní 
podnik Povodí Vltavy věnoval úsilí komplexně řešit a vyřešit 
tíživou situaci způsobenou suchem a nedostatkem vody na 
Rakovnicku. Pokračovalo se zejména v přípravě VD Seno-
maty a Šanov, jako součásti preventivních opatření před vli-
vem sucha na Rakovnicku. Pro VD Senomaty bylo vydáno 
souhlasné závazné stanovisko k posouzení vlivů provedení 
záměru na životní prostředí. U VD Šanov byla na základě   
požadavků krajského úřadu dokumentace vlivů na životní 
prostředí doplněna a opětovně předložena k  posouzení. 
Státní podnik Povodí Vltavy pokračoval ve výkupu pozemků 
potřebných pro výstavbu vodních děl Senomaty a Šanov. 
V rámci převodu vody z povodí Ohře do povodí Rakovnic-
kého potoka probíhá potřebná inženýrská činnost (zejména 

zpracování dokumentace pro územní řízení, a to včetně 
všech potřebných průzkumů). 
 
V rámci činností vedoucích k realizaci přírodě blízkých opa-
tření v povodí Rakovnického potoka bylo, u vybraných       
přírodě blízkých opatření v povodí Kolešovického a Rakov-
nického potoka dokončeno zpracování dokumentace pro 
územní rozhodnutí, respektive pro stavební povolení, včetně 
projednání s dotčenými orgány státní správy. Nyní probíhá 
příprava žádostí o územní rozhodnutí, respektive stavební 
povolení těchto opatření. 
 
V přípravě preventivních opatření na možné dlouhodobé 
problémy způsobené klimatickou změnou byl v roce 2022 
ve spolupráci v  Ústavem globální změny AV ČR, v. v. i.        
zahájen projekt „Výzkum vodního režimu a vodní bilance 
v povodí Želivky ADAPT ŽELIVKA“. Cílem tohoto projektu je 
analýza strategických vodních zdrojů, které slouží občanům 
ČR a hledání souboru opatření proti negativním dopadům 
změny klimatu v celém regionu povodí Želivky (např. dostup-
nost pitné vody a dalších rizik sucha či přírodních požárů) – 
analýza současných a budoucích rizik a způsoby, jak jim 
čelit. V roce 2023 proběhla druhá etapa tohoto projektu, 
která spočívala v doplnění a vyhodnocení meteorologických, 
hydrologických, pedologických a některých dalších dat       
a podkladů v povodí vodárenské nádrže Švihov na Želivce 
a sestavení bilančního modelu MIKE SHE pro VN Švihov          
a její povodí a hydraulických modelů pro vybrané vodní toky 
v jejím povodí, včetně jejich kalibrace. 
 
Během roku 2023 zajišťoval státní podnik Povodí Vltavy ve 
spolupráci s ostatními správci povodí „Pořízení plánu pro 
zvládání sucha a stavu nedostatku vody pro území České 
republiky“ pro potřeby Ministerstva zemědělství a Minister-
stva životního prostředí. 
 
Na počátku roku 2023 bylo dokončeno s podporou OPŽP 
zpracování tří studií odtokových poměrů, a to „Studie odto-
kových poměrů v povodí Bakovského potoka – území Slán-
sko – Velvarsko“, „Studie odtokových poměrů v povodí 
Kocáby – ORP Příbram, Dobříš, Černošice“, a „Studie       
odtokových poměrů v povodí Zákolanského potoka – území 
Kladensko – Kralupsko“. 



Zpráva 
o činnosti 
podniku

52-53   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

STAV POVRCHOVÝCH A PODZEMNÍCH VOD 
 
Správci povodí a další odborné subjekty, které za tímto účelem pově-
řuje, zřizuje nebo zakládají Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo           
životního prostředí, kromě dalších povinností, rovněž provádějí zjišťo-
vání a hodnocení stavu povrchových a podzemních vod. Součástí           
tohoto zjišťování a hodnocení je rovněž vedení vodní bilance a vedení 
evidence odběrů povrchových a podzemních vod, vypouštění odpad-
ních a důlních vod (dále jen „vypouštění vod“) a akumulace povrcho-
vých vod ve vodních nádržích.  
 
Vodní bilance sestává z bilance hydrologické a z bilance vodohospo-
dářské (dále jen „VHB“).  V roce 2023 byla sestavena vodní bilance             
za rok 2022, a to v  územní působnosti státního podniku Povodí         
Vltavy v dílčím povodí Horní Vltavy, Berounky, Dolní Vltavy a ostatních 
přítoků Dunaje. V rámci evidence pro vodní bilanci bylo za rok 2022 
ohlášeno 2720 odběrů podzemních vod, 514 odběrů povrchových 
vod, 2 152 vypouštění odpadních a důlních vod do vod povrchových, 
10 vypouštění odpadních a důlních vod do vod podzemních, 9 převodů 
povrchových vod a 78 akumulací povrchových vod ve vodních nádržích 
(z toho 13 vodárenských nádrží). Oproti roku 2021 se počet přijatých 
hlášení zvýšil téměř o 25 %, což bylo způsobeno zejména snížením             
limitu ohlašovací povinnosti pro odběry podzemních a povrchových 
vod z 6 000 m3/rok a 500 m3/měsíc na 1 000 m3/rok a 100 m3/měsíc. 
VHB množství povrchových vod byla sestavena v 25 kontrolních pro-
filech státní sítě a ve 28 kontrolních profilech vložených pro potřeby  
Povodí Vltavy, státní podnik. Údaje podle těchto evidencí jsou součástí 
Informačního systému veřejné správy (ISVS VODA) a jsou jednotlivými 
odbornými subjekty zveřejňovány prostřednictvím Vodohospodářského 
informačního portálu www.voda.gov.cz. 
 
Podkladem pro výpočet bilančního hodnocení jsou právě výše uvedené 
ohlašované údaje povinnými subjekty prostřednictvím Integrovaného        
systému ohlašovacích povinností (ISPOP), tj. údaje o skutečných odbě-
rech povrchové a podzemní vody, o množství vypouštěných vod či aku-
mulaci a vzdouvání povrchových vod, o manipulacích s vodou na vodních 
dílech, hodnoty minimálních průtoků (MQ a MZP) ve vodních tocích,           
a také informace o množství povrchových vod v kontrolních profilech            
a o měřených hladinách podzemních vod v monitorovacích objektech.  
 
Hydrologickou bilanci sestavuje Český hydrometeorologický ústav 
(ČHMÚ), porovnává přírůstky a úbytky vody a změny vodních zásob 
povodí, území nebo vodního útvaru za daný časový interval. Tato          
bilance obsahuje údaje o průměrných měsíčních průtocích za hodno-
cený rok v kontrolních profilech státní sítě a ve vložených profilech, její 
výstupy jsou zveřejněny na portálu ČHMÚ www.chmi.cz. 

v rámci evidence pro vodní bilanci  
za rok 2022 bylo ohlášeno 2 720 odběrů 
podzemních vod

2 720

odběrů povrchových vod,

514

vypouštění odpadních a důlních vod  
do vod povrchových

2 152



Vodohospodářská bilance, kterou sestavují správci povodí, 
porovnává požadavky na odběry povrchové a podzemní vody 
a vypouštění vod s využitelnou kapacitou vodních zdrojů            
z hledisek množství a jakosti vody. Tato bilance obsahuje 
údaje ohlašované povinnými subjekty, hodnocení množství po-
vrchových vod, hodnocení jakosti povrchových vod, hodnocení 
množství podzemních vod a hodnocení jakosti podzemních 
vod. Výstupy VHB za rok 2022 pro jednotlivá hodnocení jsou 
zpřístupněny na webových stránkách Povodí Vltavy, státní pod-
nik, www.pvl.cz, a to zvlášť pro příslušné dílčí povodí. 
 
Hodnocení množství povrchových vod v dílčích povodích 
Horní Vltavy a Dolní Vltavy bylo z pohledu hospodaření              
s vodou bilančně příznivé. Ve všech sledovaných 32 kon-
trolních profilech byly vyhodnoceny uspokojivé a vyvážené 
stavy vodních zdrojů, a to zejména v důsledku příznivější 
hydrologické situace v průběhu roku. Pro dílčí povodí                       
Berounky byly oproti tomu výsledky hodnocení méně příznivé  
v celkem 7 kontrolních profilech z 21 hodnocených, a to          
na významných vodních tocích Kosový potok, Mže, Radbuza 
a Střela v měsících červenci nebo srpnu. Tato hodnocení jsou 
vztažena k aktuálnímu referenčnímu období 1991–2020. 
 
U evidovaných odběrů povrchové vody nedošlo z hlediska 
množství a účelů užití k výraznějším změnám. Pro vodárenské 
účely bylo dle hlášení odebráno cca 139,2 mil. m3 (60,5 %) 
a pro ostatní nevodárenské účely cca 91,0 mil. m3. Meziroční 

navýšení celkového objemu odběrů dosáhlo cca 1,5 %. Nově 
podaná hlášení k odběrům povrchové vody na základě sní-
žení limitu ohlašovací povinnosti v součtu dosáhla objemu 
136,8 tis.m3 odebrané vody (cca 0,06 % celkového ročního 
ohlašovaného množství). 
 
Vodohospodářská bilance množství podzemních vod vychází 
z porovnání velikosti přírodních zdrojů (tzv. základního odtoku) 
s množstvím odebrané podzemní vody v hodnoceném ob-
dobí. Základní územní bilanční jednotkou je hydrogeologický 
rajon (HGR). Na území, kde je správcem povodí státní podnik 
Povodí Vltavy, je vymezeno celkem 28 HGR. Z výsledků VHB 
podzemních vod za rok 2022 bylo vyhodnoceno jako bi-
lančně napjatých 6 HGR. Nejvíce zatížené byly 2151 – Tře-
boňská pánev-severní část v dílčím povodí Horní Vltavy (po 
celý rok 2022) a 5110 – Plzeňská pánev v dílčím povodí Be-
rounky (6 měsíců v roce). Bilanční napjatost je dána především 
velkými odběry soustředěnými v centralizovaných lokalitách 
a nedostatečnou dotací podzemních vod atmosférickými 
srážkami spojenou se zvýšeným výparem v letních měsících. 
Podobná situace se v těchto rajonech v posledních letech 
pravidelně opakuje. Velikost základního odtoku, jedné ze zá-
kladních složek vodohospodářské bilance, je každoročně sta-
novena v  ČHMÚ na základě hydrologických metod a  je 
ovlivněna mnoha faktory – geologickými, hydrogeologickými 
a geografickými podmínkami v daném území a je především 
úměrná velikosti atmosférických srážek za sledované období.  

HORUSICKÁ LINIE - MONITORING MINIMÁLNÍ HLADINY PODZEMNÍ VODY

413

414

415

416

417

X
I-

72
X

I-
73

X
I-

74
X

I-
75

X
I-

76
X

I-
77

X
I-

78
X

I-
79

X
I-

80
X

I-
81

X
I-

82
X

I-
83

X
I-

84
X

I-
85

X
I-

86
X

I-
87

X
I-

88
X

I-
89

X
I-

90
X

I-
91

X
I-

92
X

I-
93

X
I-

94
X

I-
95

X
I-

96
X

I-
97

X
I-

98
X

I-
99

X
I-

00
X

I-
01

X
I-

02
X

I-
03

X
I-

04
X

I-
05

X
I-

06
X

I-
07

X
I-

08
X

I-
09

X
I-

10
X

I-
11

X
I-

12
X

I-
13

X
I-

14
X

I-
15

X
I-

16
X

I-
17

X
I-

18
X

I-
19

X
I-

20
X

I-
21

X
I-

22

Hv-1 Mažice
Minimální hladina ve vrtu Hv-1

minimální hladina 414,3 m n.m.

414

414.25

414.5

11
.2

1

3.
22

7.
22

11
.2

2

Hv-1 Mažice

hg. rok 2022



Zpráva 
o činnosti 
podniku

54-55   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

Druhou významnou složkou pro sestavení VHB množství podzemních 
vod je množství odebrané podzemní vody v  daném roce. Velikost          
odběrů a jejich počet, které jsou Povodím Vltavy, státní podnik, evido-
vané, se v posledních letech stále navyšuje. V roce 2022 bylo odebráno 
cca 60,0 mil. m3 podzemní vody. Z tohoto množství představovaly vo-
dárenské odběry cca 65-70 %. Nově podaná hlášení k odběrům pod-
zemní vody na základě snížení limitu ohlašovací povinnosti v součtu 
dosáhla objemu pouze 1 094,8 tis. m3 odebrané vody (tj. cca 1,78 % 
celkového ročního ohlašovaného množství). 
 
Stav podzemních vod ve vodárensky nejvíce využívaných a bilančně 
velmi často zatížených HGR, situovaných v jihočeských pánvích v díl-
čím povodí Horní Vltavy, je pravidelně sledován v přibližně 150 monito-
rovacích objektech v rámci režimního měření hladin podzemních vod           
a jejich jakosti v tomto prostoru. Výsledky tohoto monitoringu jsou ná-
sledně vyhodnocovány pomocí  matematického modelu zaměřeného 
na zjišťování změn úrovní hladin podzemních vod v hlubinných struk-
turách, včetně predikce jejich vývoje, na bilanční zatížení využívaných 
kolektorů a na dodržování minimálních hladin a minimálních zůstatko-
vých průtoků v souvisejících vodních tocích (Bechyňský potok, Strop-
nice) atd. Tato hodnocení jsou využívána nejen samotnými odběrateli 
podzemních vod v daném regionu, ale především příslušnými vodo-
právními úřady a  správcem povodí pro případnou regulaci odběrů 
a stanovení systému jejich fungování v nejvíce zatížených lokalitách.  
 
Minimální hladiny podzemních vod, které jsou stanoveny v povoleních 
k odběrům jako jeden z omezujících limitů, by měly zaručit maximální mož-
nou úroveň snížení hladiny, aby v odběrných místech nedocházelo k „pře-
čerpání“ využívaných vodních útvarů, tj. nebyly překročeny dynamické 
zásoby podzemních vod určené k jejich využívání. Obrázek na předchozí 
straně znázorňuje příklad podkročení minimální hladiny podzemní vody              
u monitorovacího vrtu HV 1 v jedné z nejvíce využívaných lokalit s odběrem 
podzemní vody z horusické linie v Dolním Bukovsku v průměrném ročním 
množství cca 100 l/s. Z důvodu postupných změn hydrologické situace       
v posledních letech a zvyšujícího se bilančního zatížení významných 
útvarů podzemních vod v jihočeských pánvích nechalo Povodí Vltavy, 
státní podnik, v posledních dvou letech zpracovat nové studie na pře-
hodnocení minimálních hladin stanovených již v minulosti v rámci povo-
lení významných odběrů podzemních vod. Nové stanovení minimálních 
hladin se vztahuje k aktuální hydrologické situaci a k aktuálním požadav-
kům významných odběratelů vody pro navazující vodoprávní povolení 
k odběrům podzemních vod v celém tomto prostoru po roce 2024. 
 
V rámci sestavení VHB podzemních vod za rok 2022 bylo také pro-
vedeno hodnocení jejich jakosti, a to porovnáním charakteristických 
hodnot zjištěných ukazatelů jakosti podzemních vod vypočtených z na-

v roce 2022 bylo odebráno cca  
60,0 mil. m3 podzemní vody

60,0 mil. m3

monitorovacích objektů sleduje stav 
podzemních vod v jihočeských pánvích 
v dílčím povodí Horní Vltavy

150

v roce 2023 byla stanovena nová zápla-
vová území na 121 km

121 km 



měřených hodnot s  limitními hodnotami ukazatelů jakosti 
podzemních vod. Dále bylo provedeno porovnání ohlašova-
ných údajů o jakosti podzemních vod a výstupů hydrologické 
bilance jakosti podzemních vod, kterou sestavuje ČHMÚ. 
 
Evidence jakosti povrchových vod ve vodních tocích je ve-
dena v rozsahu údajů charakteristických hodnot ukazatelů 
jakosti povrchové vody vypočtených z naměřených hodnot. 
Součástí této evidence jsou údaje z reprezentativních profilů, 
z profilů vložených pro potřeby správce povodí a ze zonač-
ních profilů vodních nádrží. Údaje do evidence jakosti po-
vrchových vod jsou pro jednotlivá dílčí povodí získávány           
v rámci realizace tzv. Programů monitoringu povrchových 
vod pro období 2019–2024. Systém monitoringu je každo-
ročně aktualizován a je sestaven tak, aby splňoval zejména 
požadavky Rámcové směrnice, zajistil mezinárodní závazky 
České republiky vůči Mezinárodní komisi pro ochranu Labe 
(MKOL) a také potřeby nitrátové směrnice. Podle výše uve-
deného byla v roce 2022 sledována jakost povrchové vody 

na 364 vodních tocích ve více než 600 profilech a na 47 vod-
ních nádržích v tzv. zonačních profilech. Vodohospodářská 
bilance jakosti povrchových vod byla v roce 2023 sestavena 
z údajů zjištěných ve dvouletí 2021–2022. Podélný profil ja-
kosti povrchové vody pro ukazatel celkový fosfor ve význam-
ném vodním toku Vltava dokumentuje uvedený obrázek. 
 
Ve spolupráci s oddělením plánování proběhl v roce 2023 
pravidelný přezkum a aktualizace osmi profilů povrchových 
vod využívaných ke koupání. Celkem bylo v roce 2023 evi-
dováno v územní působnosti státního podniku Povodí Vltavy 
32 profilů povrchových vod využívaných ke koupání. 
 
Povodí Vltavy, státní podnik, jako správce povodí mimo jiné 
vydává v rámci své činnosti stanoviska a vyjádření správce 
povodí vodoprávním úřadům a jiným správním úřadům.        
Záměry situované do území v jeho působnosti jsou posuzo-
vány z hlediska zájmů daných vodním zákonem a schvále-
nými plány povodí a zároveň je posuzován jejich vliv na stav 

VLTAVA - PODÉLNÝ PROFIL JAKOSTI

  I.

  II.

  III.

440 420 400 380 360 340 320 300 280 260 240 220 200 180 160 140 120 100 80 60 40 20 0

0,3

0,28

0,26

0,24

0,22

0,2

0,18

0,16

0,14

0,12

0,1

0,08

0,06

0,04

0,02

123467891011

123456789

12345689101112

Ukazatel: fosfor celkový (mg/l)

Zdroje znečištění

Vodní díla

Přítoky

Období: 2021-2022

Přítoky:                                                                                 Vodní díla:                                                            Zdroje znečištění: 
1   Bakovský p.(+ČOV Velvary)          13.6                             1   Vrané nad Vltavou            71.3                         1    Lužec nad Vltavou                          6.9 
2    Zákolanský potok                        21.9                             2   Štěchovice                       84.3                         2    Kralupy nad Vltavou                     19.5 
3    Berounka                                     63.2                             3   Slapy                                91.6                         3    ÚJV Řež                                       31.1 
4    Sázava                                        78.5                             4   Kamýk                           134.7                         4    Roztoky u Prahy                           38.2 
5    Kocába                                        82.8                             5   Orlík                               144.7                         5    Praha (ÚČOV)                              43.3 
6    Otava                                        169.2                             6   Kořensko                       200.4                         6    JE Temelín                                  200.4 
7    Lužnice                                      202.6                             7   Hněvkovice                    210.4                         7    Týn nad Vltavou                          203.4 
8    Bezdrevský p.(+ČOV Zliv)           230.9                             8   Lipno II                           319.1                         8    České Budějovice                      232.8 
9    Malše                                         240.1                             9   Lipno I                            329.5                         9    Český Krumlov+JIP Větřní          279.3 
10 Polečnice (+ČOV Kájov)             281.3                                                                                                           10  Teplárna Loučovice                    320.6 
11 Studená Vltava (+ČOV Stožec)   376.7                                                                                                           11  Horní Planá                                356.3 
                                                                                                                                                                          12  Lenora                                       395.5

Poznámka: Limitní hodnota podle nařízení vlády č.401/2015 Sb.- průměr (příloha č.3, tabulka 1a): 0,15 mg/l

Charakteristická 
hodnota 
podle čl. 4.4  
a 4.6 ČSN 75 7221

Průměr
Hranice třídy jakosti 
podle ČSN 75 7221



Zpráva 
o činnosti 
podniku

56-57   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

dotčených vodních útvarů. Stanoviska a vyjádření správce povodí byla 
zpravidla doplněna vyjádřením správce vodního toku či organizace 
s právem hospodařit k vodnímu dílu, stavbě, zařízení nebo pozemku ve 
vlastnictví státu. Počet vydaných stanovisek a vyjádření správce povodí 
v roce 2023  zůstal v porovnání s přechozím rokem přibližně stejný. Mezi 
nejvýznamnější záměry, ke kterým bylo v roce 2023 vydáváno stano-
visko nebo vyjádření správce povodí, lze zařadit mimo jiné 3 úseky dál-
nice D0 (Běchovice – D1, Ruzyně – Březiněves, Březiněves – Satalice), 
dálnice D6 (Knínice – Bošov) a dálnice D3 (0312/II Nažidla – Dolní Dvo-
řiště), optimalizaci a elektrizaci trati Černošice – od. Beroun, modernizaci 
trati Praha-Ruzyně (mimo) – Kladno (mimo) či záměr nového železnič-
ního spojení Praha-Smíchov – Beroun. Stanovisko správce povodí vy-
žadoval i záměr „Přivaděč chladící vody Teplárna Loučovice“, který 
zahrnuje zásadní změnu místa odběru povrchové vody z vodního toku 
Vltava, neboť „nový“ odběr vody by se měl realizovat nikoliv přímo 
z vodní nádrže Lipno I ale až v místech pod touto vodní nádrží.  
 
Státní podnik Povodí Vltavy se dále vyjadřoval ke strategickým doku-
mentům jako např. k návrhu Zprávy o uplatňování Politiky územního 
rozvoje ČR po aktualizaci č. 4, ke kompletní revizi PRVKUK Plzeňského 
kraje, k jednotlivým aktualizacím PRVKUK kraje Středočeského nebo 
Kraje Vysočina, k zásadám územního rozvoje Středočeského kraje,         
Plzeňského kraje a Kraje Vysočina či k posuzování vlivu Dopravní sek-
torové strategie 3. fáze na životní prostředí. V loňském roce byly také 
státním podnikem Povodí Vltavy připomínkovány, mimo jiné, návrhy no-
vých právních předpisů, jako například návrh zákona o zabezpečení 
hydrometeorologické služby či návrh vyhlášky o dokumentaci staveb.  
 
V roce 2023 pokračovala „Příprava listů opatření typu A v povodí VN Švi-
hov na Želivce ke zlepšení jakosti a zvýšení retence vody“ (bližší infor-
mace lze nalézt na webových stánkách státního podniku Povodí Vltavy 
v sekci Plánování v oblasti vod – III. plánovací cyklus 2021–2027). Dále 
pak bylo v tomto roce zahájeno zpracování „Vodohospodářské bilance 
současného stavu a výhledového stavu“, jejíž výsledky jsou nezbytné 
nejen pro podporu odborné úrovně vyjadřovací činnosti spojené se sprá-
vou povodí, ale i pro zpracování národních plánů a plánů dílčích povodí.  
 
Státní podnik Povodí Vltavy vedle vyjadřovací činnosti správce povodí 
poskytoval i odbornou pomoc vodoprávním úřadům formou konzultací, 
přednášek či sdělení správce povodí, lektorsky se aktivně podílel na 
zajišťování povinných školení a zkoušek v rámci odborné způsobilosti 
ve vodním hospodářství pracovníků vodoprávních úřadů na Institutu 
pro místní správu Ministerstva vnitra ČR a měl své zastoupení jak v roz-
kladové komisi ministra zemědělství, tak i v rozkladové komisi ministra 
životního prostředí a ve výkladových komisích pro vodní zákon Minis-
terstva zemědělství a Ministerstva životního prostředí.  

malých vodních elektráren provozoval  
v roce 2023 státní podnik Povodí Vltavy

22

tvoří celkem instalovaný výkon těchto 
MVE

22,04 MW

elektrické energie bylo vyrobeno  
v malých vodních elektrárnách

96,678 GWh



V roce 2023 byla stanovena nová záplavová území nebo                
aktualizována stávající záplavová území na 121 km v kate-
gorii významných vodních toků a 68 km v kategorii drobných 
vodních toků ve správě státního podniku Povodí Vltavy.                     
Dále byly připraveny k podání nebo podány na vodoprávní 
úřady zpracované návrhy záplavových území k 27,234 km 
významných vodních toků. Povodí Vltavy, státní podnik, 
spravuje necelých 22 000 km vodních toků v hydrologickém 
povodí významného vodního toku a v dalších vymezených 
hydrologických povodích, z toho je 5 550 km významných 
vodních toků. Ke konci roku 2023 bylo stanoveno zápla-
vové území na 5 080,687 km významných vodních toků                              
a 1 202,825 km drobných vodních toků. 
 
 
VÝROBA ELEKTRICKÉ ENERGIE  
V MALÝCH VODNÍCH ELEKTRÁRNÁCH 
 
V roce 2023 provozoval státní podnik Povodí Vltavy celkem 
22 malých vodních elektráren. Instalovaný výkon těchto MVE 
tvoří celkem 22,04 MW. Za rok 2023 bylo vyrobeno v malých 
vodních elektrárnách celkem 96,678 GWh elektrické energie, 
což je o necelá 3 % více než plánované množství pro tento 
rok. Celkové množství vyrobené elektřiny bylo ovlivněno přede-
vším hydrologickými podmínkami, částečně manipulacemi 
na odtoku z Vltavské kaskády z důvodu realizace doplňko-
vého bezpečnostního přelivu na VD Orlík a také poruchami 
soustrojí na některých MVE, zejména na MVE Libčice.

VÝROBA ELEKTRICKÉ ENERGIE V MALÝCH VODNÍCH  
ELEKTRÁRNÁCH V ROCE 2023 (GWH)

VÝROBA ELEKTRICKÉ ENERGIE V MALÝCH VODNÍCH  
ELEKTRÁRNÁCH V ROCE 2023 (GWH)

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

0

1

                                                                                GWh 

Štvanice                                                                 20,732

Libčice Dolany                                                        16,849

Vraňany                                                                  15,526

Troja                                                                       10,387

Podbaba                                                                  7,137

Klecany                                                                    6,703

Římov                                                                      6,672

Želivka                                                                     2,947

Nýrsko                                                                     2,599

Lipno                                                                       2,209

České Údolí                                                             1,086

Větřní                                                                       0,935

Klabava                                                                    0,636

Trnávka                                                                    0,537

Lučina                                                                      0,530

Veselí n. L.                                                               0,289

Šindelna                                                                   0,268

Loučovice                                                                0,173

Hořín                                                                        0,171

Pořešín                                                                     0,124

Žlutice                                                                      0,123

Humenice                                                                0,045

CELKEM                                                               96,678 



58-59   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

ČINNOST VODOHOSPODÁŘSKÝCH LABORATOŘÍ V ROCE 2023 
 
Hlavní náplní činnosti útvaru vodohospodářských laboratoří byla v roce 2023 
realizace Programu monitoringu povrchových vod v dílčích povodích Horní 
Vltavy, Berounky, Dolní Vltavy a ostatních přítoků Dunaje. Monitoring       
povrchových vod pokrýval v celé šíři především požadavky správy vodních 
toků a správy povodí dle § 21 vodního zákona č. 254/2001 Sb. ve znění         
pozdějších předpisů; dále také požadavky národních a evropských      
legislativních předpisů, které upravují problematiku monitoringu povrcho-       
vých vod a hodnocení chemického a ekologického stavu. Náklady na moni-
toring povrchových vod představovaly v roce 2023 cca 45,2 mil. Kč a byly         
hrazeny z vlastních prostředků státního podniku Povodí Vltavy. Útvar vodo-
hospodářských laboratoří v  roce 2023 zajišťoval také kontrolní činnost        
v  oblasti monitoringu vypouštěných odpadních vod, a to v objemu      
cca 4,5 mil. Kč.  
 
V průběhu roku 2023 pokračovala realizace monitoringu kvality vody v ze-
mědělsky obhospodařovaných mikropovodích přítoků v povodí VN Švihov        
v rámci Programu B4 Ministerstva zemědělství ČR: „Podpora opatření ke     
snížení dopadu zemědělské prvovýroby v ochranném pásmu vodárenské       
nádrže Švihov na řece Želivce“. V rámci tohoto monitoringu byly sledovány 
profily jakosti vody na drobných vodních tocích a profily melioračních vod. 
Roční náklady na tento monitoring představovaly částku 1 036 tis. Kč bez 
DPH a byly hrazeny z vlastních prostředků podniku. 

 
AUTOMATICKÁ PŘEDKONCENTRAČNÍ JEDNOTKA XANA

Zpráva 
o činnosti 
podniku

představovaly náklady na monitoring  
povrchových vod za rok 2023

45,2 mil. Kč

stála automatická předkoncentrační  
jednotka Xana a kapalinový chromato-
graf s hmotnostním detektorem  

18,9 mil. Kč



V povodích plánovaných vodních nádrží Senomaty a Šanov po-
kračoval průzkumný monitoring zaměřený na kvalitu vody v jed-
notlivých přítocích, roční náklady cca 175 tis. Kč bez DPH. 
V roce 2023, stejně jako v předchozích letech, útvar vodoho-
spodářských laboratoří poskytoval intenzivní součinnost pro-
vozním střediskům závodů při analýzách vzorků sedimentů 
odebraných z toků v místech, kde je plánovaná těžba nánosů. 
V rámci zavádění principů kontinuálního monitoringu vodoho-
spodářské laboratoře provozovaly tři stanice s automatickými 
vzorkovači na profilech: Bořetický potok – Hořepník, Trnava – 
Červená Řečice a Želivka – Poříčí. V průběhu roku byla do pro-
vozu uvedena mobilní automatická vzorkovací stanice Racek 1. 
 
V průběhu roku 2023 byla realizována řada významných zaká-
zek pro externí odběratele: ČHMÚ (Analýzy vzorků pevných 
matric), Magistrát hl. m. Prahy (monitoring kvality vody VN Hos-
tivař, VN Džbán), Jihočeská univerzita, Národní park Šumava, 
Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.M., VÚMOP v.v.i., Praž-
ské vodovody a kanalizace a.s., Plzeňský kraj, město Tábor        
a několik zahraničních zakázek. Většina zakázek byla zaměřena 
na chemické a biologické analýzy vzorků povrchových, odpad-
ních, pitných vod a sedimentů, s velkým zájmem zejména o sta-
novení pesticidů a léčiv ve vodě. Výše externích tržeb útvaru 
laboratoří za rok 2023 dosáhla částky cca 11,5 mil. Kč bez DPH.  

  
KAPALINOVÝ CHROMATOGRAF S HMOTNOSTNÍM DETEKTOREM Q-TOF

MOBILNÍ VZORKOVACÍ STANICE RACEK

V průběhu roku 2023 probíhala realizace schválené žádosti 
na výzvu Ålesund vypsané Státním fondem životního      
prostředí ČR za účelem pořízení laboratorní analytické       
techniky pro analýzu mikropolutantů ve vzorcích vod. Do 
zrekonstruovaných prostor plzeňské laboratoře byla dodána 
a instalována automatická předkoncentrační jednotka Xana 
a kapalinový chromatograf s  hmotnostním detektorem      
v  režimu vysokého rozlišení (LC-QQQ-HRMS) v hodnotě 
18,9 mil. Kč bez DPH. 



Zpráva 
o činnosti 
podniku

60-61   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

EKONOMIKA 
 
V účetním období roku 2023 podnik dosáhl zisku po zdanění ve výši 
43,629 mil. Kč. 
 
Celkové výnosy v roce 2023 představují částku ve výši 1 707,287 mil. Kč. 
  
Z toho: 
 tržby za odběry povrchové vody dosáhly celkové sumy 911,835 mil. Kč.   
V roce 2023 bylo evidováno 175 smluvních vztahů o podmínkách 
odběru povrchové vody a plateb za tento odběr. Cena za odběr         
povrchové vody byla pro rok 2023 stanovena ve výši 4,42 Kč/m3 pro 
ostatní odběry a 1,52 Kč/m3 pro průtočné chlazení parních turbín. 
Celkově bylo v roce 2023 zpoplatněno 210,807 mil. m3 odebrané 
povrchové vody. Skutečné množství zpoplatněné odebrané     
povrchové vody v  roce 2023 je tedy o 12,081 mil. m3 nižší        
než množství, se kterým bylo kalkulováno na základě hlášení jedno-
tlivých odběratelů v rámci tvorby plánové kalkulace ceny za odběr 
povrchové vody pro rok 2023; 

 výnosy za výrobu elektrické energie, včetně podpory obnovitelných 
zdrojů energie formou zeleného bonusu, dosáhly celkové sumy         
443,803 mil. Kč; 

 tržby za spoluužívání vodních děl na Vltavské kaskádě dosáhly         
celkové sumy 118,932 mil. Kč. 

 
Celkové náklady v roce 2023 představovaly částku 1 663,658 mil. Kč. 
 
Z toho: 
 celková výše nákladů na opravy a udržování činila 369,221 mil. Kč.              
Finanční prostředky poskytnuté Ministerstvem zemědělství na opravy 
a udržování v rámci programu „129 390 - Podpora opatření na drob-
ných vodních tocích a malých vodních nádržích – 2. etapa“ byly           
použity ve výši 8,381 mil. Kč. 
 
Finanční prostředky poskytnuté Státním fondem dopravní infrastruk-
tury na opravy a  údržbu dopravně významných vnitrozemských          
vodních cest byly použity ve výši 23,000 mil. Kč. 

 
Podnik v roce 2023 pokračoval ve stabilním ekonomickém vývoji. 
 
Skutečnosti o hospodářské a finanční situaci podniku v roce 2023 jsou 
obsaženy v roční účetní závěrce, která je součástí této výroční zprávy. 

osob činil průměrný přepočtený počet  
zaměstnanců za rok 2023

864

zaměstnanců dělnické profese

352

technickohospodářských zaměstnanců

512



PERSONÁLNÍ A SOCIÁLNÍ POLITIKA 
 
Ke dni 31. 12. 2023 bylo v pracovním poměru 891 osob.  
 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců za rok 2023 činil 
864 osob, z toho 330 žen a 534 mužů. Průměrný přepoč-
tený počet zaměstnanců podle kategorií za rok 2023 činil 
352 dělníků a 512 technickohospodářských zaměstnanců. 
 
V  roce 2023 se zaměstnanci podniku aktivně účastnili            
významných odborných akcí. Jednalo se především o od-
borné konference Plavební dny, Vodní toky a Magdeburský 
seminář o ochraně vod. V rámci individuálního prohlubování 
kvalifikace se zaměstnanci účastnili dalších vzdělávacích  
odborných seminářů a  jazykových kurzů. Náklady na 
všechny formy vzdělávání v roce 2023 dosáhly 2,823 mil. Kč. 
 
Na všechny formy pracovnělékařské péče bylo v roce 2023 
bylo vynaloženo 0,386 mil. Kč, pracovnělékařským prohlíd-
kám se ve smluvních zařízeních pracovnělékařských služeb          
podrobilo 201  zaměstnanců. Zaměstnancům pracujícím 
v terénu bylo zaměstnavatelem zabezpečeno očkování proti 
klíšťové encefalitidě a očkování pro hepatitidě.  

Bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců při práci     
je zajišťována s ohledem na rizika možného ohrožení jejich 
života a zdraví při výkonu práce. V roce 2023 bylo evido- 
váno deset pracovních úrazů, které si vyžádaly dočasnou 
pracovní neschopnost v souhrnné délce 373 kalen-     
dářních dnů, včetně pracovního úrazu s následkem smrti 
způsobeného dopravní nehodou. Ve 40 % těchto úrazů        
byla zranění způsobená při použití dopravního prostředku. 
Dalším významným faktorem vzniklých pracovních    
úrazů byly pády zaměstnanců v terénu a na pochozích        
plochách na pracovištích v důsledku nesprávně odhadnu-
tého rizika. 
                 
Zákonné sociální náklady dosáhly v roce 2023 výše     
20,137 mil. Kč. Z prostředků fondu kulturních   
a sociálních potřeb bylo v  roce 2023 vynaloženo    
14,710 mil. Kč.  
 
V roce 2023 byly dále v souladu s platnou kolektivní smlou-
vou zaměstnancům poskytnuty příspěvky na penzijní připo-
jištění nebo doplňkové penzijní spoření a na stravování. 
V  prvním čtvrtletí roku 2023 byly poskytnuty rovněž     
příspěvky na životní pojištění.

STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ V PRACOVNÍM POMĚRU  
PODLE VĚKU K 31. 12. 2023

 

do 25                             11 

26 – 30                           39 

31 – 35                           62 

36 – 40                           97 

41 – 45                         126

Věkové                     Počet  
rozmezí        zaměstnanců  

46 – 50                         156 

51 – 55                         153 

56 – 60                         128 

61 – 65                           82 

nad 65                            37

Věkové                     Počet  
rozmezí        zaměstnanců

STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ PODLE NEJVYŠŠÍHO  
DOSAŽENÉHO VZDĚLÁNÍ K 31. 12. 2023

 

Základní vzdělání                                                                       36 

Střední odborné vzdělání - vyučení                                          257 

Úplné střední vzdělání s maturitou (odborné a všeobecné)       296 

Vyšší odborné vzdělání                                                              10 

Vysokoškolské vzdělání                                                            292 

Nejvyšší                                                                             Počet  
dosažené vzdělání                                                 zaměstnanců



Zpráva 
o činnosti 
podniku

62-63   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 
 
V  roce 2023 probíhala na poli mezinárodních kontaktů spolupráce 
především v  rámci Mezinárodní komise pro ochranu Labe (MKOL). 
Dvoustranná spolupráce na hraničních vodách Česko – německé        
komise pro hraniční vody a Stálého výboru Bavorsko s německými 
partnery a Česko – rakouské komise pro hraniční vody s partnery         
rakouskými se v roce 2023 většinou nemusela zabývat problematikou 
plánování v oblasti vod a věnovala se hlavně běžným tématům vodo-
hospodářské spolupráce na hraničních vodách. 
 
Mezinárodní komise pro ochranu Labe (MKOL)  
V rámci MKOL jsou zástupci státního podniku Povodí Vltavy členy všech 
tří hlavních pracovních skupin (PS) MKOL, a to PS Implementace Rám-
cové směrnice o vodách v povodí Labe (WFD), PS Povodňové ochrany 
(FP) a PS Havarijní znečištění vod (H). Činnost hlavních pracovních skupin 
podporují příslušné skupiny expertů, kde jsou aktivně zapojeni další naši 
odborní pracovníci. Hlavní aktivity byly v roce 2023 věnovány problematice 
sedimentů a neočekávanému výskytu některých nebezpečných látek v pří-
hraničním úseku vodního toku Labe na našem území, zejména DDT         
a PCB. Formou simultánně tlumočené videokonference proběhla dne       
24. dubna 2023 třetí a 30. listopadu čtvrtá odborná konzultace k realizaci 
Koncepce pro nakládání se sedimenty Mezinárodní komise pro ochranu 
Labe (MKOL). Byla také v červenci zveřejněna Analýza málovodného období 
2014-2020 v povodí Labe a v říjnu byla schválena aktualizace mezinárodního 
varovného a poplachového plánu Labe. V březnu 2023 provedl Spolkový 
ústav hydrologický (BfG) za podpory státních podniků Povodí Vltavy a Povodí 
Labe chybějící stopovací pokus na Vltavě za velkých průtoků. 
 
Spolupráce na hraničních vodách 
Významnou platformou mezinárodní spolupráce je rovněž dvoustranná 
spolupráce na hraničních vodách v rámci Česko – německé komise pro 
hraniční vody a Stálého výboru Bavorsko s německými partnery a v rámci 
Česko – rakouské komise pro hraniční vody s partnery rakouskými. Jed-
notlivé specializované pracovní skupiny řešily v minulém období za účasti 
našich odborníků především otázky spojené s udržováním a úpravou hra-
ničních vodních toků, s odstraňováním povodňových škod a se stanovením 
a zachováním ekologicky potřebných minimálních průtoků na hraničních vod-
ních tocích, které státní podnik spravuje. Rovněž se řešily i otázky ochrany 
jakosti hraničních vod, včetně výměny informací o zjištěných stavech vod           
a o ochraně vodních zdrojů pro zásobování příhraničních oblastí pitnou vodou.   
 
Spolupráce s Evropskou komisí 
Zástupce státního podniku Povodí Vltavy se pravidelně účastní jednání 
mezinárodní pracovní skupiny pro hodnocení ekologického stavu 
(Ecostat), která pracuje pod Evropskou komisí. 
 



VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ  
 
Se společensky odpovědným přístupem k profesní veřejnosti 
i tentokrát představil státní podnik Povodí Vltavy, pošesté 
v  řadě, plánované veřejné zakázky na rok 2023, a to 24. 
ledna. Stalo se tak prezenční formou v sídle podniku, kdy se 
prezentace zúčastnilo na 25 potenciálních dodavatelů.  
 
U příležitosti Světového dne vody proběhlo 22. března za 
účasti ministra zemědělství Zdeňka Nekuly a náměstkyně mi-
nistra životního prostředí Evy Volfové tradiční setkání před-
stavitelů vodohospodářských společností a podniků, státní 
správy, samosprávy, vědeckých institucí a vysokých škol            
v Kongresovém centru Praha. Při této příležitosti uspořádal 
rovněž podnik Den otevřených dveří ve vodohospodářských 
laboratořích v  Plzni, kterého se zúčastnilo přibližně 400          
návštěvníků všech věkových kategorií, zejména pak žáků        
základních škol a studentů středních škol i rodin s dětmi.  
 
Podnik je tradičním partnerem či spolupořadatelem řady ve-
řejných kulturně-společenských, osvětových i sportovních 
akcí se vztahem k jeho činnostem, prostřednictvím kterých 
napomáhá podnik šíření svého dobrého jména a většímu po-
vědomí o svých činnostech u široké veřejnosti. Do těchto 
akcí spadají například dobrovolnické počiny „Čištění Vltavy“ 
ve Vyšším Brodě, „Čistá řeka Sázava na Vysočině“, jubilejní 
10. ročník běžeckého závodu VLTAVA RUN 2023, 110. roč-
ník regaty Primátorky 2023 na Vltavě v Praze. Dále se podnik 
výrazně podílel na veřejně přístupných putovních výstavách 
„Energie a civilizace“ a „Udržitelnost a civilizace“, které byly 
představeny v  Mělníku, ve Stříbře, v  Lipně nad Vltavou                    
a v  Praze, podnik byl rovněž partnerem veřejných aktivit 
spolku Vltavan Čechy a partnerem 20. Mezinárodního filmo-
vého festivalu Voda Moře Oceány v Českých Budějovicích.  
 
Podnik se dále aktivně zúčastnil významných odborných    
setkání jako byly Magdeburský seminář o ochraně vod 2023 
v Karlových Varech, veletrh Vodovody-kanalizace 2023 
v Praze, a konference v Pacově „Přírodě blízká opatření 
v povodí vodárenské nádrže Švihov na Želivce“.  
 
Podnik zorganizoval dva veřejné semináře pro zástupce         
samospráv i sdělovacích prostředků v  Lipně nad Vltavou          
a ve Sporthotelu Trhovky, kde představil dosavadní stav prací 
na doplňkovém bezpečnostním přelivu na vodním díle Orlík                   
a další plány na rozvoj Vltavské vodní cesty. Povodí Vltavy, 

státní podnik, zveřejnil v roce 2023 třináct tiskových zpráv a pro-
hlášení pro média a využil k propagaci všech výše uvedených 
aktivit a k většímu šíření informací své profily na sociálních sítích 
Facebook a Instagram. V roce 2023 podnik uveřejnil celkem            
260 příspěvků na Facebooku a 327 příspěvků na Instagramu.               
Podnikovou stránku na síti Facebook pravidelně sledovalo         
21 500 návštěvníků (tzv. „fanoušků“) a cca 1 100 osob (tzv. „fol-
lowers“) pravidelně sledovalo podnikový profil na Instagramu.    
 
POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ 
podle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím  
 
Podle ustanovení § 18 odst. 1 výše uvedeného zákona zve-
řejňuje Povodí Vltavy, státní podnik, níže uvedené přede-
psané údaje: 
 
a) Počet podaných žádostí o informace.........................38 
    Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti...........5  
 
b) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí...................2 
 
c) Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci  
    přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu  
    o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace 

Žádné rozsudky soudu v uvedené věci nebyly vydány.    
 

Přehled všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil 
v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnos-
tech podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své 
vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení 
Žádné náklady v souvislosti se soudním řízením nebyly        
vynaloženy. 

 
d) Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvod-

nění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence 
Žádné výhradní licence nebyly poskytnuty. 

 
e) Počet stížností podaných podle § 16a zákona, důvody jejich 

podání a stručný popis způsobu jejich vyřízení  
Nebyla podána žádná stížnost podle § 16a zákona     
č. 106/1999 Sb.                  
                            

f) Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona: 
Žádosti o poskytnutí informací byly vyřizovány v souladu 
s výše uvedeným zákonem.



Zpráva 
o činnosti 
podniku

64-65   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o činnosti podniku

PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ V ROCE 2024 
 
V roce 2024 bude státní podnik Povodí Vltavy vykonávat veškeré své 
povinnosti, které vyplývají z platné legislativy a souvisejí zejména s vý-
konem správy povodí, správou vodních toků a správou vodních děl ve 
vlastnictví státu, se kterými má podnik právo hospodařit. Současně 
budou probíhat práce na zpracování nové Strategie rozvoje podniku 
na období 2025-2029. 
 
S ohledem na ekonomickou situaci České republiky a s ohledem na 
dopady konsolidačního balíčku do státního rozpočtu 2024 se bude 
podnik soustředit i na zvýšení externích příjmů a zajištění finančních 
prostředků, které bude muset vynaložit na financování akcí v realizaci 
nebo nezbytných akcí k realizaci s posílením vlastních zdrojů podniku 
na úkor zdrojů ze státního rozpočtu. Zásadní akcí bude pokračování 
výstavby doplňkového bezpečnostního přelivu na vodním díle Orlík, 
včetně zajištění jeho financování. 
 
V rámci provozních i ostatních činností bude podnik průběžně spolu-
pracovat se všemi orgány veřejné správy a odborníky z  výzkumu        
i praxe, bude udržovat dobré vztahy s obchodními partnery a podporo-
vat povědomí veřejnosti o činnostech podniku. 
 
Zaměstnanci podniku budou při výkonu svých pracovních činností        
postupovat vždy řádně, s odborným přístupem a pečlivostí tak, aby 
přispěli ke splnění všech stanovených povinnosti i případných mimo-
řádných úkolů a tím k  rozvoji všestranného využívání povrchových         
a podzemních vod v celém hydrologickém povodí Vltavy při zachování 
zásad udržitelného rozvoje. Zároveň budou všichni zaměstnanci      
i nadále dodržovat Interní protikorupční program a Etický kodex       
zaměstnanců podniku jako předpoklad k udržení a posílení zavedeného 
dobrého jména podniku. Všechny činnosti a svěřené úkoly budou      
podnikem zabezpečeny i v podmínkách zvýšeného bezpečnostního          
rizika a energetické krize.



VODNÍ NÁDRŽE  
jsou nejen zdrojem povrchové vody zajišťujícím 
odběry pro průmysl, pro zemědělství, pro  
energetiku, pro výrobu pitné vody, ale jsou  
také neodmyslitelnou součástí české krajiny 
a biotopem mnoha rozmanitých druhů rostlin  
a živočichů a jsou také místem, kde lidé  
s oblibou tráví svůj volný čas a kde provozují 
celou řadu sportovních aktivit..

voda je život...



66-67   Výroční zpráva 2022 | Zpráva o hospodaření podniku

Zpráva  
o hospodaření 
podniku

RYBNÍKÁŘSTVÍ má v jižních Čechách staletou 
tradicí. Většina rybníků byla postavena již 
koncem 15. a hlavně v 16. století za vlády 
českého šlechtického rodu Rožmberků.  
Původně tento rod postavil více než  
500 rybníků. Dnes se zachovalo okolo  
300 rybníků, které změnily ráz původní  
lesnaté krajiny. Nejslavnějšími středověkými 
staviteli rybníků a vodních děl byli Mikuláš 
Ruthard z Malešova, Štěpánek Netolický  
a Jakub Krčín z Jelčan. Vodní systémy jako 
například tok Zlaté stoky, Nové řeky a rybníky 
Svět nebo Rožmberk, jsou dodnes považo-
vány za unikátní technické památky. Rybníky 
se nacházejí na poměrně malém území jiho-
českého kraje v okolí Třeboně, Jindřichova 
Hradce, Českých Budějovic a Tábora. Vět-
šina tohoto území je vyhlášena Chráněnou 
krajinou oblastí a patří mezi nejvyhledávanější 
rekreační oblasti v České republice.                       

Zdroj: www.czecot.cz

voda je život...





Zpráva  
nezávislého 
auditora

68-69   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku





70-71   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku





72-73   Výroční zpráva 2022 | Zpráva o hospodaření podniku

V LESE běžně nalézáme studánky nebo        
potůčky. Les je přirozený ekosystém, který 
velmi dobře hospodaří s vodou. Les poutá 
dešťovou vodu, zadržuje ji a pak ji pomalu 
uvolňuje do krajiny, například vypařováním 
z listů, čímž se okolní vzduch ochlazuje, 
nebo právě přes potoky a řeky. Stín korun 
stromů a opad listů a jehlic navíc způsobuje 
to, že z půdy se mnoho vody neodpaří. 
Lesní půda je jakoby pod pokrývkou.  
Přesto lesy odpaří vody spoustu, především 
z korun stromů. Díky výparu vody se snižuje 
teplota vzduchu a zvyšuje vlhkost. Les bývá 
chladný, protože sluneční energii spotřebo-
vává na výpar vody. A vodní pára je zdrojem 
srážek. Vzduch ve zdravém lese mívá téměř 
100 % vlhkost, takže po několika stech met-
rech nad ním se vytvoří mrak a začne pršet. 
Zdravý les je proto přirozeným domovem 
spousty živočichů a rostlin.

voda je život...

Účetní  
závěrka 
k 31. 12. 2023





ROZVAHA (BILANCE) KE DNI 31. 12. 2023 
(v celých tisících Kč)

Účetní závěrka  
k 31. prosinci 2023

74-75   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku

                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                            Běžné                 Minulé  

                                                                                                                                                                                                               účetní období      účetní období 

označ.            AKTIVA                                                                                                     řád.                   brutto                korekce                     netto                    netto 

a                     b                                                                                                                   c                           1                           2                            3                          4 

                       AKTIVA CELKEM (ř. 02 + 03 + 37 + 78)                                                   001           20 496 223          -11 332 404              9 163 819            8 957 789  

B.                    Stálá aktiva (ř. 04 + 14 + 27)                                                                      003           19 151 406          -11 303 512              7 847 894            7 560 691

B.    I.              Dlouhodobý nehmotný majetek (ř. 05 + 06 + 09 až 11)                              004                290 718               -192 315                   98 403                 97 126 

              2      Ocenitelná práva (ř. 07 + 08)                                                                      006                  84 528                 -77 887                     6 641                   5 528 

              2.1   Software                                                                                                    007                  84 463                 -77 822                     6 641                   5 528 

              2.2   Ostatní ocenitelná práva                                                                            008                         65                        -65                            0                          0 

              4      Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek                                                      010                205 890               -114 428                   91 462                 10 602 

              5      Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek  
                       a nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (ř. 12 + 13)                       011                       300                           0                        300                 80 996 

              5.2   Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek                                           013                       300                           0                        300                 80 996 

B.    II.             Dlouhodobý hmotný majetek  (ř. 15 + 18 až 20 +24)                              014           18 860 688          -11 111 197              7 749 491            7 463 565 

B.    II.     1      Pozemky a stavby (ř. 16 + 17)                                                                    015           16 221 060            -9 422 380              6 798 680            6 721 853 

              1.1   Pozemky                                                                                                   016             1 357 663                           0              1 357 663            1 350 496 

              1.2   Stavby                                                                                                       017           14 863 397            -9 422 380              5 441 017            5 371 357 

              2      Hmotné movité věci a jejich soubory                                                          018             2 118 185            -1 688 696                 429 489               415 728 

              4      Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (ř. 21 + 22 + 23)                                020                    1 622                      -121                     1 501                   1 404 

              4.3   Jiný dlouhodobý hmotný majetek                                                              023                    1 622                      -121                     1 501                   1 404 

              5      Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek  
                       a nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (ř. 25 + 26)                           024                519 821                           0                 519 821               324 580 

              5.1   Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek                                    025                    5 842                           0                     5 842                   2 747 

              5.2   Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek                                               026                513 979                           0                 513 979               321 833 

B.    III.            Dlouhodobý finanční majetek  (ř. 28 až 34)                                             027                           0                           0                            0                          0 

C.                    Oběžná aktiva  (ř. 38 + 46 + 72 + 75)                                                       037             1 325 347                 -28 892              1 296 455            1 375 034 



ROZVAHA (BILANCE) KE DNI 31. 12. 2023 
(v celých tisících Kč)

                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                            Běžné                 Minulé  

                                                                                                                                                                                                               účetní období      účetní období 

označ.            AKTIVA                                                                                                     řád.                   brutto                korekce                     netto                    netto 

a                     b                                                                                                                   c                           1                           2                            3                          4 

C.    I.                Zásoby   (ř.39 + 40 + 41 + 44 + 45)                                                         038                    9 457                           0                     9 457                   9 822 

C.    I.      1         Materiál                                                                                                   039                    2 588                           0                     2 588                   5 697 

              2         Nedokončená výroba a polotovary                                                          040                    6 840                           0                     6 840                   4 090 

              3         Výrobky a zboží (ř.42 + 43)                                                                       041                         29                           0                          29                        35 

              3.2      Zboží                                                                                                       043                         29                           0                          29                        35 

C.    II.               Pohledávky  (ř. 47 + 57 + 68)                                                                 046                501 400                 -28 892                 472 508               302 347 

C.    II.     1         Dlouhodobé pohledávky  (ř. 48 až 52)                                                      047                111 429                           0                 111 429                 72 296 

              1.1      Pohledávky z obchodních vztahů                                                             048                111 426                           0                 111 426                 72 270 

              1.5      Pohledávky - ostatní (ř. 53 až 56)                                                             052                           3                           0                            3                        26 

              1.5.2   Dlouhodobé poskytnuté zálohy                                                                054                           3                           0                            3                        26 

C.    II.     2         Krátkodobé pohledávky  (ř. 58 až 61)                                                       057                389 971                 -28 892                 361 079               230 051 

              2.1      Pohledávky z obchodních vztahů                                                             058                336 208                 -28 892                 307 316               194 815 

              2.4      Pohledávky - ostatní (ř. 62 až 67)                                                             061                  53 763                           0                   53 763                 35 236 

              2.4.3   Stát - daňové pohledávky                                                                        064                  12 929                           0                   12 929                          0 

              2.4.4   Krátkodobé poskytnuté zálohy                                                                065                    4 230                           0                     4 230                   3 373 

              2.4.5   Dohadné účty aktivní                                                                               066                  18 440                           0                   18 440                   1 615 

              2.4.6   Jiné pohledávky                                                                                       067                  18 164                           0                   18 164                 30 248 

C.    III.              Krátkodobý finanční majetek  (ř. 73 +74)                                              072                           0                           0                            0                          0 

C.    IV.              Peněžní prostředky  (ř. 76 +77)                                                             075                814 490                           0                 814 490            1 062 865 

C.    IV.    1         Peněžní prostředky v pokladně                                                                076                       379                           0                        379                      327 

              2         Peněžní prostředky na účtech                                                                  077                814 111                           0                 814 111            1 062 538 

D.                      Časové rozlišení aktiv  (ř. 79 až 81)                                                       078                  19 470                           0                   19 470                 22 064 

D.            1         Náklady příštích období                                                                          079                    5 073                           0                     5 073                   3 775 

              3         Příjmy příštích období                                                                              081                  14 397                           0                   14 397                 18 289 



ROZVAHA (BILANCE) KE DNI 31. 12. 2023 
(v celých tisících Kč)

76-77   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku

 

                                                                                                                                                                                                                Běžné účetní      Minulé účetní 

označ.           PASIVA                                                                                                                                                               řád.                   období               korekce 

a                    b                                                                                                                                                                             c                            5                          6 

                      PASIVA CELKEM   (ř. 83 + 104 + 147)                                                                                                               082              9 163 819            8 957 789 

A.                   Vlastní kapitál   (ř. 84 + 88 + 96 + 99 + 102 - 103)                                                                                            083              8 189 493            8 178 971 

A.     I.             Základní kapitál (ř. 85 až 87)                                                                                                                                 084              7 750 567            7 748 585 

              1     Základní kapitál                                                                                                                                                    085              7 750 567            7 748 585 

A.    II.            Ážio a kapitálové fondy   (ř. 89 + 90)                                                                                                                 088                            0                          0 

A.    III.           Fondy ze zisku  (ř. 97 + 98)                                                                                                                                096                 395 297               333 635 

A.     III.    1     Ostatní rezervní fondy                                                                                                                                          097                 317 028               257 496 

              2     Statutární a ostatní fondy                                                                                                                                     098                   78 269                 76 139 

A.     IV.           Výsledek hospodáření minulých let  (+/-) (ř. 100 + 101)                                                                                        099                            0                          0 

              2     Jiný výsledek hospodaření minulých let (+/-)                                                                                                        101                            0                          0 

A.    V.            Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-)                                                                                   102                   43 629                 96 751 
                      /ř.01 - (+ 84 + 88 + 96 + 99 - 103 + 104 + 144)/                                                                                                                                                                  

B. + C.           Cizí zdroje  (ř. 105 + 110)                                                                                                                                   104                 886 144               772 824 

B.                   Rezervy   (ř. 106 až 109)                                                                                                                                     105                 193 742               161 796 

              2     Rezerva na daň z příjmů                                                                                                                                      107                     7 948                 22 887 

              4     Ostatní rezervy                                                                                                                                                     109                 185 794               138 909 

C.                   Závazky  (ř. 111 + 126 + 144)                                                                                                                             110                 692 402               611 028 

C.    I.             Dlouhodobé závazky  (ř. 112 + 115 až 122)                                                                                                      111                 472 593               419 499 

              8     Odložený daňový závazek                                                                                                                                   121                 472 593               419 499 

C.    II.            Krátkodobé závazky  (ř. 127 + 130 až 136)                                                                                                       126                 219 809               191 529 

              3     Krátkodobé přijaté zálohy                                                                                                                                    131                     8 628                   1 899 

              4     Závazky z obchodních vztahů                                                                                                                              132                 111 802               118 363 

              8     Závazky - ostatní (ř. 137 až 143)                                                                                                                          136                   99 379                 71 267 

              8.3  Závazky k zaměstnancům                                                                                                                                   139                   37 108                 35 231 

              8.4  Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění                                                                                  140                   20 138                 19 106 

              8.5  Stát - daňové závazky a dotace                                                                                                                           141                   12 810                   6 855 

              8.6  Dohadné účty pasivní                                                                                                                                          142                   27 870                   9 211 

              8.7  Jiné závazky                                                                                                                                                        143                     1 453                      864 

D.                   Časové rozlišení pasiv (ř. 148 + 149)                                                                                                                 147                   88 182                   5 994 

D.            1     Výdaje příštích období                                                                                                                                         148                        740                      845 

              2     Výnosy příštích období                                                                                                                                        149                   87 442                   5 149 



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY KE DNI 31. 12. 2023 
(v celých tisících Kč)

 

                                                                                                                                                                                                                 skutečnost v účetním období 

označ.                  TEXT                                                                                                                                                           řád.                 běžném              minulém 

a                           b                                                                                                                                                                      c                            1                          2  

       I.             Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb                                                                                                       01              1 568 690            1 399 787 

       II.            Tržby za prodej zboží                                                                                                                                          02                     1 190                      988 

A.                   Výkonová spotřeba   (ř. 04 + 05 + 06)                                                                                                                 03                 542 706               470 612 

       1.            Náklady vynaložené na prodané zboží                                                                                                                   04                        728                      650 

       2.            Spotřeba materiálu a energie                                                                                                                                 05                   83 456                 77 550 

       3.            Služby                                                                                                                                                                   06                 458 522               392 412 

B.                   Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-)                                                                                                            07                    -2 750                  -2 333 

C.                   Aktivace (-)                                                                                                                                                           08                    -7 541                  -8 859 

D.                   Osobní náklady (ř. 10 + 11)                                                                                                                                  09                 639 081               579 387 

       1.            Mzdové náklady                                                                                                                                                    10                 457 189               418 003 

       2.            Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady (ř. 12 + 13)                                                 11                 181 892               161 384 

       2.    1     Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění                                                                                            12                 161 756               146 279 

       2.    2     Ostatní náklady                                                                                                                                                      13                   20 136                 15 105 

E.                   Úpravy hodnot v provozní oblasti (ř. 15 + 18 + 19)                                                                                            14                 327 958               326 693 

       1.            Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (ř. 16 + 17 )                                                       15                 329 931               327 052 

       1.    1     Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - trvalé                                                              16                 329 931               327 588 

       1.    2     Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné                                                         17                            0                     -536 

       3.            Úpravy hodnot pohledávek                                                                                                                                    19                    -1 973                     -359 

       III.           Ostatní provozní výnosy (ř. 21 + 22 + 23)                                                                                                           20                   76 599               135 337 

       III.    1     Tržby z prodaného dlouhodobého majetku                                                                                                            21                   16 439                 86 252 

              2     Tržby z prodaného materiálu                                                                                                                                  22                        866                   1 029 

              3     Jiné provozní výnosy                                                                                                                                              23                   59 294                 48 056 

F.                    Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29)                                                                                                                 24                   87 159                 79 897 

       1.            Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku                                                                                             25                        546                   8 449 

       2.            Prodaný materiál                                                                                                                                                    26                            0                          0 

       3.            Daně a poplatky                                                                                                                                                    27                   17 481                   4 593 

       4.            Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období                                                                             28                   46 885                 44 782 

       5.            Jiné provozní náklady                                                                                                                                            29                   22 247                 22 073 

       *             Provozní výsledek hospodaření (+/-) (ř. 01 + 02 - 03 - 07 - 08 - 09 - 14 + 20 - 24)                                           30                   59 866                 90 715 

       VI.          Výnosové úroky a podobné výnosy  (ř. 40 + 41)                                                                                                 39                   59 483                 35 003 

              2     Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy                                                                                                            41                   59 483                 35 003 

       VII.         Ostatní finanční výnosy                                                                                                                                       46                     1 325                   3 286 

K.                   Ostatní finanční náklady                                                                                                                                      47                        374                      583 

       *             Finanční výsledek hospodaření ( +/- ) (ř. 31 - 34 + 35 - 38 + 39 - 42 - 43 + 46 - 47)                                         48                   60 434                 37 706 

       **            Výsledek hospodaření  před zdaněním (+/-)  (ř. 30 + 48)                                                                                   49                 120 300               128 421 

L.                   Daň z příjmů  (ř. 51 + 52)                                                                                                                                      50                   76 671                 31 670 

       1.            Daň z příjmů splatná                                                                                                                                              51                   23 577                 25 026 

       2.            Daň z příjmů odložená ( +/- )                                                                                                                                  52                   53 094                   6 644 

       **            Výsledek hospodaření po zdanění  ( +/- ) (ř. 49 - 50)                                                                                          53                   43 629                 96 751 

       ***           Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)  (ř. 53 - 54)                                                                                  55                   43 629                 96 751 

       *             Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII                                                                          56              1 707 287            1 574 401 



OBSAH 
 
I.        Základní informace o účetní jednotce 
1.     Popis účetní jednotky ........................................................................................................................................................... 80 
2.     Majetková či smluvní spoluúčast účetní jednotky v jiných společnostech .............................................................................. 82 
3.     Osobní náklady, zaměstnanci státního podniku ..................................................................................................................... 82 
4.     Informace o transakcích, poskytnutá peněžitá či jiná plnění ...................................................................................................83 
 
II.       Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování 
1.     Způsob ocenění majetku....................................................................................................................................................... 83 
        1.1.    Zásoby......................................................................................................................................................................... 83 
        1.2.   Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku...........................................................................................84 
        1.3.   Finanční majetek, peněžní prostředky a majetkové účasti............................................................................................. 84 
        1.4.    Ocenění příchovků a přírůstků zvířat.............................................................................................................................84 
        1.5.    Ocenění závazků a pohledávek.................................................................................................................................... 84 
2.     Způsob stanovení reprodukční pořizovací ceny...................................................................................................................... 84 
3.     Změny oceňování, odpisování a postupů účtování................................................................................................................. 84 
4.     Opravné položky.................................................................................................................................................................... 84 
5.     Dlouhodobý nehmotný majetek............................................................................................................................................. 84 
6.     Dlouhodobý hmotný majetek................................................................................................................................................. 85 
7.     Přepočet cizích měn na českou měnu................................................................................................................................... 85 
8.     Stanovení reálné hodnoty majetku a závazků oceňovaných reálnou hodnotou....................................................................... 85 
9.     Rezervy.................................................................................................................................................................................  85 
10.   Dotace.................................................................................................................................................................................. 85 
 
III.     Doplňující údaje k Rozvaze a k Výkazu zisku a ztráty 
1.     Položky významné pro hodnocení majetkové a finanční situace............................................................................................. 86 
        1.1.   Rozpis odloženého daňového závazku nebo pohledávky............................................................................................. 86 
        1.2.   Dlouhodobé bankovní úvěry......................................................................................................................................... 86 
        1.3.   Rozpis přijatých dotací na investiční a provozní účely....................................................................................................86 
        1.4.   Komentář k dalším položkám Rozvahy a Výkazu zisku a ztráty..................................................................................... 87 
2.     Významné události.................................................................................................................................................................88 
        2.1.   Významné události v účetním období........................................................................................................................... 88 
        2.2.   Významné události po datu účetní závěrky................................................................................................................... 89 
3.     Doplňující informace o hmotném a nehmotném majetku........................................................................................................ 89 
        3.1.   Dlouhodobý hmotný majetek........................................................................................................................................89 
        3.2.   Dlouhodobý nehmotný majetek....................................................................................................................................89 
        3.3.   Dlouhodobý hmotný majetek na podrozvahových účtech.............................................................................................89 
        3.4.   Dlouhodobý nehmotný majetek na podrozvahových účtech......................................................................................... 90

Příloha v účetní závěrce 
k 31. prosinci 2023 
(v plném znění)

78-79   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku



         
 
        3.5.    Přírůstky a úbytky dlouhodobého hmotného majetku.................................................................................................. 90 
        3.6.     Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného majetku.............................................................................................. 90 
        3.7.    Přírůstky a úbytky dlouhodobého hmotného majetku na podrozvahových účtech....................................................... 90 
        3.8.     Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného majetku na podrozvahových účtech....................................................91 
        3.9.    Dlouhodobý hmotný majetek pořízený formou finančního pronájmu............................................................................ 91 
        3.10.   Věcná a zástavní práva k dlouhodobému hmotnému majetku..................................................................................... 91 
        3.11.   Přehled majetku s výrazně rozdílným tržním a účetním ohodnocením.......................................................................... 91 
4.     Vlastní kapitál........................................................................................................................................................................ 91 
        4.1.     Použití zisku, resp. úhrada ztráty – minulé období....................................................................................................... 91 
        4.2.     Předpokládané použití zisku, resp. úhrada ztráty – běžné období................................................................................ 92 
        4.3.     Základní kapitál........................................................................................................................................................... 92 
5.     Pohledávky a závazky...........................................................................................................................................................  92 
        5.1.     Pohledávky.................................................................................................................................................................  92 
        5.2.     Pohledávky po lhůtě splatnosti.................................................................................................................................... 92 
        5.3.     Opravné položky k pohledávkám a dlouhodobému hmotnému majetku...................................................................... 93 
        5.4.     Závazky....................................................................................................................................................................... 93 
        5.5.     Závazky po lhůtě splatnosti......................................................................................................................................... 94 
        5.6.     Údaje o pohledávkách a závazcích k podnikům ve skupině......................................................................................... 94 
        5.7.     Údaje o pohledávkách a závazcích z titulu uplatnění zástavního a zajišťovacího práva................................................. 94 
        5.8.     Závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze............................................................................................94 
        5.9.     Další významné potencionální ztráty, na které nebyla v účetnictví tvořena rezerva........................................................ 94 
6.     Náklady na celkové odměny auditora.....................................................................................................................................94 
7.     Rezervy..................................................................................................................................................................................94 
8.     Výnosy z běžné činnosti (za vlastní výkony a zboží)................................................................................................................ 95 
 
IV. Závěr.......................................................................................................................................................................................... 95



I.    Základní informace o účetní jednotce 
 
1.    Popis účetní jednotky 
 
Obchodní firma:...................................................................... Povodí Vltavy, státní podnik 
Sídlo:....................................................................................... Holečkova 3178/8, Smíchov, 150 00 Praha 5 
Právní forma:........................................................................... státní podnik 
IČO:.......................................................................................... 708 89 953 
Datum zápisu:......................................................................... 18. ledna 2001 
Rozvahový den, ke kterému je sestavena účetní závěrka:...  31. 12. 2023 
Okamžik sestavení účetní závěrky:......................................... 15. 3. 2024, 12:00 hodin  
 
Povodí Vltavy, státní podnik, vznikl na základě zákona č. 305/2000 Sb., o povodích, ke dni 1. 1. 2001, jako právní nástupce Povodí Vltavy a.s., zaniklé 
bez likvidace ke dni 31. 12. 2000 podle téhož zákona. V obchodním rejstříku, vedeném u Městského soudu v Praze, byl zapsán v oddíle A, vložce 43594. 
 
Zakladatel:............................................................................... Ministerstvo zemědělství 
Sídlo:........................................................................................ Těšnov 65/17, Nové Město, 110 00, Praha 1 
IČO:.......................................................................................... 000 20 478 
Osoba oprávněná jednat jménem zakladatele:..................... Ing. Aleš Kendík, vrchní ředitel Sekce vodního hospodářství  
Datum narození:...................................................................... 1. 9. 1973 
Bydliště:................................................................................... V Zákopech 527/20, Písnice, 142 00 Praha 4 
Den vzniku oprávnění:............................................................ 18. 1. 2018 
 
Hlavní předmět činnosti: 
 
Výkon správy povodí, kterou se rozumí správa významných vodních toků, činnosti spojené se  zjišťováním a hodnocením stavu povrchových            
a podzemních vod v oblastech povodí Vltavy, a to v oblasti povodí Horní Vltavy, v oblasti povodí Berounky a v oblasti povodí Dolní Vltavy, a další               
činnosti, které vykonávají správci povodí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, zákona č. 305/2000 Sb., o povodích, a souvisejících právních předpisů, včetně správy drobných vodních toků v dané oblasti povodí,               
jejichž správcem byl podnik určen. 
 
Další podnikatelské činnosti související s hlavním předmětem činnosti: 
 

  projektová činnost ve výstavbě, 
  zámečnictví a nástrojařství; 
  obráběčství; 
  hostinská činnost; 
  výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona – obory činností: 

zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků, 
vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce, 
výroba plastových a pryžových výrobků, 
výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, 
povrchové úpravy a svařování kovů a dalších materiálů, 
výroba strojů a zařízení, 
stavba a výroba plavidel, 
přípravné a dokončovací stavební práce, specializované stavební činnosti, 
velkoobchod a maloobchod, 
ubytovací služby, 
poskytování software, poradenství v oblasti informačních technologií, zpracování dat, hostingové a související činnosti a webové portály, 
poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků, 
testování, měření, analýzy a kontroly, 
reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení, 
služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně hospodářské povahy, 
výroba, obchod a služby jinde nezařazené; 

  silniční motorová doprava: 
nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí, 
nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí, 
osobní provozovaná vozidly určenými pro přepravu nejvýše 9 osob včetně řidiče; 
výroba a rozvod elektřiny v rámci provozu hydroenergetických zařízení; 
smluvní údržba nebo provoz vodních děl jiných vlastníků; 
speciální povodňová ochrana; 
zemědělské podnikání; 
pronájem a půjčování věcí movitých; 
mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti. 

 

80-81   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku



Kmenové jmění: 5 966 778 559,40 Kč 
 
Změny a dodatky provedené v účetním období v obchodním rejstříku:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Statutární orgán k rozvahovému dni: 
 

  generální ředitel:........................................ RNDr. Petr Kubala, dat. nar.: 15. dubna 1964  
                                                                         Vyšehradská 2005/8, Nové Město, 128 00, Praha 2 
                                                                         Den vzniku funkce: 8. března 2010 
 

  1. zástupce generálního ředitele:.............. Ing. Tomáš Matějka, dat. nar.: 6. října 1976 
                                                                         Bolívarova 2059/26, Břevnov, 169 00, Praha 6 
                                                                         Den vzniku funkce: 1. dubna 2010 
 

  2. zástupce generálního ředitele:.............  Ing. Tomáš Kendík, dat. nar.: 3. dubna 1972 
                                                                         K celinám 98, Lochkov, 154 00, Praha 5 
                                                                         Den vzniku funkce: 1. dubna 2010 
 
Státní podnik zastupuje a za státní podnik podepisuje generální ředitel, v jeho nepřítomnosti pak zástupci generálního ředitele v určené posloupnosti 
v případě nepřítomnosti předchozích. 
 
Dozorčí rada k rozvahovému dni: 
Počet členů dozorčí rady stanovuje zakladatel na devět. 
 
Členové dozorčí rady jmenovaní zakladatelem: 
 

  RNDr. Pavel Punčochář, CSc., ................. dat. nar.: 20. března 1944 
                                                                         Den vzniku funkce: 8. července 2021 
 

  Ing. Tomáš Popela..................................... dat. nar.: 22. září 1984 
                                                                         Den vzniku funkce: 19. května 2022 
 

  David Čermák...........................................  dat. nar.: 18. září 1979 
                                                                         Den vzniku funkce: 30. května 2022 
 

  RNDr. Jan Zahradník................................. dat. nar.: 23. března 1949 
                                                                         Den vzniku funkce: 28. července 2022 
 

  Ing. Tomáš Hřebík...................................... dat. nar.: 24. října 1979 
                                                                         Den vzniku funkce: 23. srpna 2022 
 

  Bc. Libor Honzárek.................................... dat. nar.: 14. března 1963 
                                                                         Den vzniku funkce: 19. ledna 2023 
 
Členové dozorčí rady volení zaměstnanci: 
 

  Ing. Anna Žáčková .................................... dat. nar.: 20. prosince 1963 
                                                                         Den vzniku funkce: 8. ledna 2021  
 

  Ing. Jiří Baloun .......................................... dat. nar.: 16. dubna 1965 
                                                                         Den vzniku funkce: 8. ledna 2021 
 

  Ing. Karel Březina ......................................dat. nar.: 18. srpna 1978 
                                                                         Den vzniku funkce: 17. května 2019

Druh změny (dodatku)                                                                                                                                                                                      Datum změny (dodatku) 

Změny osoby oprávněné jednat jménem zakladatele:                                                                                                                                                                            

Žádné                                                                                                                                                                                                                                                         -

Změny v dozorčí radě:                                                                                                                                                                                                                               

Vznik funkce – Bc. Libor Honzárek                                                                                                                                                                                             19. 1. 2023

Změny ve statutárním orgánu:                                                                                                                                                                                                                  

Žádné                                                                                                                                                                                                                                                         -

Změny ve výši kmenového jmění:                                                                                                                                                                                                             

Žádné                                                                                                                                                                                                                                                         - 



Organizační struktura účetní jednotky a její zásadní změny v uplynulém účetním období: 
 
Státní podnik má sídlo na adrese Holečkova 3178/8, Smíchov, 150 00 Praha 5. 
Státní podnik nemá žádné stálé pobočky. 
 
V roce 2023 nedošlo ke změnám organizační struktury státního podniku.        
 
Organizační členění k 31. 12. 2023: 
 

  generální ředitelství   
útvar generálního ředitele 
útvar informatiky 
sekce správy povodí 
sekce provozní 
sekce ekonomická 
sekce technická 
sekce investiční 
interní auditor  

 
  závod Dolní Vltava 

ředitel závodu 
provozní střediska PS 1 až PS 7     

 
  závod Horní Vltava 

ředitel závodu 
provozní střediska PS 1 až PS 9     

 
  závod Berounka 

ředitel závodu 
provozní střediska PS 1 až PS 7 

 
V čele sekce stojí ředitel sekce, kterého jmenuje, řídí a odvolává generální ředitel. 
V čele závodu stojí ředitel závodu, kterého jmenuje, řídí a odvolává generální ředitel. 
Organizační jednotky na generálním ředitelství a provozní střediska na závodech se dělí na útvary, oddělení a úseky v čele s vedoucím zaměstnancem. 
 
Funkčnost organizační struktury je zajištěna těmito ustanoveními: 

  generální ředitel řídí činnost podniku, 
  vedoucí hlavních organizačních jednotek jsou přímo podřízeni generálnímu řediteli, 
  mezi hlavními organizačními jednotkami existují vztahy informační, dodávkové (materiál, služby apod.), spolupráce na společných úkolech a dále        

metodické, koordinační a kontrolní ve směru z organizačních jednotek generálního ředitelství na příslušné organizační jednotky závodů. 
 
 
2.    Majetková či smluvní spoluúčast účetní jednotky v jiných společnostech 
 
Povodí Vltavy, státní podnik, nemá v žádné obchodní společnosti ani v družstvu větší podíl na základním jmění než 20 %. 
 
 
3.    Osobní náklady, zaměstnanci státního podniku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v průběhu roku 2023 činil 864 osob, z toho 352 dělníků a 512 technickohospodářských pracovníků.              
(Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v průběhu roku 2022 činil 866 osob, z toho 355 dělníků a 511 technickohospodářských pracovníků.)

82-83   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku

                                                                                                                                                                                                                                zaměstnanci celkem 

                                                                                                                                                                                   k 31. 12. 2023                                k 31. 12. 2022 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců                                                                                                                                   864                                                  866

Mzdové náklady                                                                                                                                                                    452 137                                           413 547

Ostatní osobní náklady                                                                                                                                                              3 210                                               2 799

Odměny členů statutárních orgánů                                                                                                                                                   0                                                      0

Odměny členů dozorčích orgánů                                                                                                                                               1 842                                               1 657

Zákonné zdravotní a sociální pojištění                                                                                                                                    161 756                                           146 279

Zákonné sociální náklady                                                                                                                                                         20 137                                             15 105

– z toho penzijní připojištění nebo spoření                                                                                                                                  6 600                                               3 549

– z toho životní pojištění                                                                                                                                                                338                                               1 470

Osobní náklady celkem                                                                                                                                                       639 081                                           579 387 

hodnoty nákladů jsou uvedeny v tis. Kč 



Odměny členům řídících, kontrolních či správních orgánů z důvodu jejich funkce (v tis. Kč): 

 
 
 
 
 
Řídícím a statutárním orgánem státního podniku Povodí Vltavy je generální ředitel. Vzhledem k tomu, že se jedná o jednoho pracovníka, je výše osobních 
nákladů za řídící a statutární orgán zahrnuta v rámci souhrnných údajů. 
 
 
4.    Informace o transakcích, poskytnutá peněžitá či jiná plnění 
 
Výše peněžního a naturálního plnění stávajících a bývalých členů statutárních a dozorčích orgánů 
 
Povodí Vltavy, státní podnik, neposkytuje půjčky a úvěry vrcholovému vedení podniku ani členům statutárních a dozorčích orgánů. 
V roce 2023 neobdrželi členové řídících, kontrolních a správních orgánů žádné zálohy, závdavky, zápůjčky, úvěry, přiznané záruky a jiné výhody.  
 
Ostatní plnění poskytnutá vedoucím zaměstnancům 
 
Na základě uzavřených manažerských smluv s vedoucími zaměstnanci byla používána, v souladu se zněním zákona 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 
ve znění pozdějších předpisů, část l., § 6 odst. 6, motorová vozidla pro služební i soukromé účely. 

 
 
 
 
 
 
 
 
II.   Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování  
 
Předkládaná účetní závěrka státního podniku Povodí Vltavy byla zpracována v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o účetnictví“), prováděcí vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účet-
nictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „vyhláška č. 500/2002 Sb.“). 
 
1.    Způsob ocenění majetku 
 
Oceňovaní majetku se řídí § 24 - § 28 zákona o účetnictví a dále § 47 - § 51 vyhlášky č. 500/2002 Sb. 
 
1.1.  Zásoby 
 
Účtování zásob  
 

  O zásobách je účtováno průběžně způsobem A, kdy jsou pořizované zásoby účtované na příslušný účet zásob. K zaúčtování zásob do nákladů          
dochází až v okamžiku jejich výdeje do spotřeby. O pořízení zásob vnitropodnikovými službami je účtováno jako o snížení nákladů ve prospěch              
příslušného účtu skupiny 58 – Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace.   

 
Ocenění zásob  
 

  Oceňování se provádí váženým aritmetickým průměrem počítaným průběžně. 
  Nakupované zásoby se oceňují pořizovací cenou, která zahrnuje vedlejší náklady související s pořízením. 
  Vedlejšími náklady, které byly zahrnovány do pořizovacích cen materiálových zásob, byly především: doprava, manipulace, poštovné, balné. 
  Při vyskladnění zásob se odchylky od skutečné ceny pořízení, vzniklé ze zaokrouhlování při automatizovaném zpracování dat, rozpouštějí do spotřeby 

zásob. 
  Nedokončená výroba (služby) se oceňuje skutečnými vlastními náklady. Vlastní náklady zahrnují přímé náklady vynaložené na výrobu, popř. i přiřa-

ditelné nepřímé náklady, které se vztahují k výrobě. Nepřímé náklady zahrnují kooperaci a výrobní režii a jsou rozvrhovány na základě hodinových 
sazeb za odpracovanou dobu, včetně cestovních náhrad.

                                                                                                                                                                                                  2023                                                2022 

Odměna členům řídících orgánů                                                                                                                                                        0                                                      0

Odměna členům kontrolních orgánů                                                                                                                                              222                                                  222

Odměna členům dozorčích orgánů                                                                                                                                             1 620                                               1 435

Celkem                                                                                                                                                                                      1 842                                               1 657

Druh plnění                                                                                                                                                                                                                                  v tis. Kč 

% vstupní ceny motorových vozidel vč. DPH                                                                                                                                                                                         789

Cena spotřebovaných pohonných hmot pro soukromé účely                                                                                                                                                                 196

Paušální náhrady za parkovné                                                                                                                                                                                                                  77

Poskytnuté služby a příspěvky                                                                                                                                                                                                               382

Hodnota nepeněžních darů                                                                                                                                                                                                                        0

Celkem                                                                                                                                                                                                                                              1 444 



1.2.  Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 
 

   Dlouhodobý hmotný majetek vytvořený vlastní činností se oceňuje vlastními přímými náklady a výrobní režií, která se počítá na základě hodinových 
zúčtovacích sazeb za odpracovanou dobu. 

   Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek nabytý úplatně se oceňuje pořizovacími cenami. Pořizovací cena zahrnuje cenu pořízení a vedlejší                
pořizovací náklady, např. znalecké posudky, projekty, pojištění, dopravu apod. 

   Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek nabytý bezúplatně se oceňuje reprodukční pořizovací cenou. 
   Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek nabytý změnou příslušnosti k hospodaření, resp. práva hospodařit s majetkem státu, se reprodukční   

pořizovací cenou neoceňuje; ocenění tohoto majetku navazuje na výši ocenění v účetnictví účetní jednotky, která o majetku naposledy účtovala. 
   Náklady na pořízení plánů dílčích povodí se posuzují jako tvorba jiného dlouhodobého nehmotného majetku, který je pořizován dodavatelsky              

s podílem vlastní režie. Podílem vlastní režie je aktivace nákladů zaúčtovaných v průběhu roku na oddělení plánování v oblasti vod. 
 
1.3.  Finanční majetek, peněžní prostředky a majetkové účasti 
 

  Účetní jednotka nevlastní finanční majetek. 
  Peněžní prostředky jsou tvořeny ceninami, penězi v hotovosti a penězi na bankovních účtech. Oceňují se jejich jmenovitou hodnotou.  

 
1.4.  Ocenění příchovků a přírůstků zvířat  
 

  Účetní jednotka nevlastní zvířata. 
 
1.5.  Ocenění závazků a pohledávek   
 

  Pohledávky jsou při vzniku oceňovány jmenovitou hodnotou, při nabytí za úplatu nebo vkladem pořizovací cenou, závazky jmenovitou hodnotou. 
Účetní jednotka nenabývá pohledávky. 

 
2.    Způsob stanovení reprodukční pořizovací ceny  
 

  Oceňování reprodukční pořizovací cenou se stanovuje na základě znaleckých posudků k danému majetku. Reprodukčními pořizovacími cenami         
se oceňuje bezúplatně nabytý majetek v souladu s výše uvedenými předpisy. 

  V případě bezúplatné změny příslušnosti k hospodaření, resp. práva hospodařit s majetkem státu, se reprodukční pořizovací cena nepoužije. V tomto 
případě ocenění majetku navazuje na výši ocenění v účetnictví účetní jednotky, která o majetku naposledy účtovala. 

 
3.    Změny oceňování, odpisování a postupů účtování   
 

  Způsob oceňování, odpisování a postupy účtování se řídí platnými předpisy, zákonem o  účetnictví, vyhláškou č.  500/2002  Sb., zákonem 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů,           
ve znění pozdějších předpisů. 

  Způsob provádění se řídí vnitřními normami řízení. 
  Zařazení, evidence a členění majetku nabytého při transformaci Zemědělské vodohospodářské správy se řídí vnitřními normami řízení. 

 
4.    Opravné položky  
 

  Účetní jednotka tvoří opravné položky k majetku v případě, když dojde k dočasnému snížení jeho hodnoty.  
  Účetní jednotka tvoří zákonné a účetní opravné položky k pohledávkám. Postupy při jejich tvorbě jsou stanoveny Směrnicí generálního ředitele 

č. 6/2018 „Stanovení zásad pro tvorbu a používání rezerv a opravných položek“.  
  Zákonné opravné položky, podle platného znění zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění pozdějších 

předpisů, jsou tvořeny vždy, a to v maximální možné výši dané zákonem. 
  Účetní opravné položky jsou tvořeny na veškeré pohledávky po splatnosti (u trvale neplatících dlužníků i na pohledávky ve lhůtě splatnosti), a to do 

100 % výše hodnoty pohledávek. 
  Opravné položky k dlouhodobému majetku jsou tvořeny při dočasném snížení jeho hodnoty dle odborných odhadů. 

 
5.    Dlouhodobý nehmotný majetek   
 

  Dlouhodobý nehmotný majetek je tvořen zejména softwarem, plány dílčích povodí a studiemi pro správu povodí od výše ocenění 10 000 Kč.  
 
Odpisování dlouhodobého nehmotného majetku: 
 
Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného majetku. Odpisový plán je v průběhu používání dlou-
hodobého nehmotného majetku aktualizován na základě očekávané doby životnosti a předpokládané zbytkové hodnoty majetku. Předpokládaná ži-
votnost je stanovena takto: 

  Dlouhodobý nehmotný majetek v ocenění převyšujícím 120 000 Kč se odpisuje rovnoměrně od měsíce následujícího po měsíci zařazení do užívání 
po celou dobu životnosti.  

  Dlouhodobý nehmotný majetek s použitelností na dobu určitou se odpisuje jen po dobu trvání licence či práva.  

84-85   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku



  Pro dlouhodobý nehmotný majetek v ocenění od 10 000 Kč do 120 000 Kč je stanovena doba životnosti 2 roky a odpisuje se účetně rovnoměrně 
24 měsíců. 

  Dlouhodobý nehmotný majetek s pořizovací cenou do 10 000 Kč se účtuje přímo do nákladů. 
 
Daňové odpisy dlouhodobého nehmotného majetku: 
 

  Uplatňování daňových odpisů se řídí aktuálním zněním zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.  
  Majetek nabytý bezúplatně se daňově neodpisuje.  

 
6.    Dlouhodobý hmotný majetek  
 

  Dlouhodobý hmotný majetek je tvořen budovami, stavbami, pozemky a předměty z drahých kovů bez stanovení ocenění a samostatnými movitými 
věcmi a soubory hmotných movitých věcí se samostatným technickoekonomickým určením s dobou použitelnosti delší než jeden rok a od výše 
ocenění 10 000 Kč.  

  Výnosy z materiálu získaného u dlouhodobého hmotného majetku vytvořeného vlastní činností se účtují do provozních výnosů. 
  Náklady na technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku zvyšují jeho pořizovací cenu. 
  Opravy a údržba se účtují do nákladů. 

 
Odpisování dlouhodobého hmotného majetku: 
 

  Dlouhodobý hmotný majetek je dle členění CZ-CPA (u staveb dle evidence CZ-CC) zařazen do odpisových skupin s přiřazenou dobou životnosti            
a stanoveným procentem ročního odpisu.  

  Odpisový plán je v průběhu používání dlouhodobého hmotného majetku aktualizován na základě očekávané doby životnosti a předpokládané zbytkové 
hodnoty majetku. 

  Pro dlouhodobý hmotný majetek v ocenění od 10 000 Kč do 80 000 Kč je stanovena doba životnosti 2 roky a odpisuje se účetně rovnoměrně              
24 měsíců. 

  Dlouhodobý hmotný majetek s pořizovací cenou do 10 000 Kč se účtuje přímo do nákladů.  
 
Daňové odpisy dlouhodobého hmotného majetku: 
 

  Uplatňování daňových odpisů se řídí aktuálním zněním zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 
  Majetek nabytý bezúplatně při transformaci Zemědělské vodohospodářské správy se daňově neodpisuje.  

 
7.    Přepočet cizích měn na českou měnu  
 

  Při přepočtu údajů v cizích měnách používá účetní jednotka kurz, který je stanoven na úrovni směnného kurzu České národní banky platného v den 
uskutečnění daného účetního případu.  

  Zůstatky valutových pokladen se přepočítávají k rozvahovému dni daného období v rámci inventury pokladen kurzem České národní banky platným 
v poslední den daného účetního období.  

  Pouze vyúčtování záloh na zahraniční služební cesty se provádí kurzem České národní banky ke dni poskytnutí zálohy (dle § 151 a násl. zákoníku 
práce, v platném znění). 

 
8.    Stanovení reálné hodnoty majetku a závazků oceňovaných reálnou hodnotou  
 

  Účetní jednotka oceňování reálnou cenou nepoužívá.  
 
9.    Rezervy  
 

  Podnik tvoří rezervy k pokrytí závazků nebo nákladů, jejichž povaha je definována a je vysoce pravděpodobné, že nastanou v budoucnosti. 
  Podnik tvoří rezervy v souladu se Směrnicí generálního ředitele č. 6/2018 „Stanovení zásad pro tvorbu a používání rezerv a opravných položek“              

a zároveň v souladu s Metodickým pokynem Ministerstva zemědělství Čj. MZE-59771/2023-15112 „Sjednocení pravidel tvorby a čerpání vybraných 
účetních rezerv státních podniků Povodí“.  

  K rozvahovému dni představuje výše rezervy v účetnictví účetní jednotky nejlepší odhad nákladů, které pravděpodobně nastanou, nebo v případě         
závazků částku, která bude zapotřebí k jejich vypořádání.  

 
10.  Dotace  
 

  Podnik z titulu hospodaření s majetkem státu nabývá významný objem dotačních prostředků. 
  Dotace jsou zaúčtovány v okamžiku nezpochybnitelného nároku na jejich přijetí. Na základě podmínek schvalovacího procesu a procesu administrace 

dotační agendy jsou podmínky nezpochybnitelného nároku splněny v okamžiku účtování o pohledávce (po odsouhlasení věcné správnosti a souladu 
nároku s podmínkami pro poskytnutí dotace), na jehož úhradu je dotace určena, není-li v konkrétním případě stanoveno jinak.  

  Dotace přijatá na úhradu nákladů se účtuje do provozních výnosů. Dotace přijatá na pořízení dlouhodobého majetku, včetně technického zhodnocení 
dlouhodobého majetku, snižuje pořizovací cenu nebo vlastní náklady na pořízení. 

 



III.  Doplňující údaje k Rozvaze a k Výkazu zisku a ztráty 
 
1.    Položky významné pro hodnocení majetkové a finanční situace 
 
1.1.  Rozpis odloženého daňového závazku nebo pohledávky 
 

  Odložená daňová pohledávka nebo závazek jsou stanoveny z dočasných rozdílů mezi účetní a daňovou zůstatkovou cenou aktiv a pasiv. Za účetní 
období byla vypočtena celková odložená daň ve výši 53 094 tis. Kč, čímž došlo ke zvýšení odloženého daňového závazku na hodnotu 472 593 tis. 
Kč. V souvislosti se změnou sazby daně z příjmů právnických osob s účinností od 1. 1. 2024 ve výši 21 %, byl v souladu s ČÚS č. 003, bodem 
3.5., přepočítán zůstatek účtu odložené daně. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.2.  Dlouhodobé bankovní úvěry  
 

  Účetní jednotka nemá žádné dlouhodobé bankovní úvěry. 
 
1.3.  Rozpis přijatých dotací na investiční a provozní účely 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.3.1 Dotace investiční 
 

  V rámci programu Ministerstva zemědělství 129 360 – „Podpora prevence před povodněmi IV“ byly financovány 2 akce. Na akci „VD Orlík – zabez-
pečení VD před účinky velkých vod“ byla v roce 2023 poskytnuta dotace ve výši 100 000 tis. Kč. Akce byla zahájena v roce 2021 a realizace by        
měla probíhat do roku 2026. Dále byla poskytnuta dotace na akci „Protipovodňová opatření Volyně – dokumentace pro stavební povolení“ ve výši 
1 803 tis. Kč. 

  V rámci OPŽP, prioritní osy 1 – „Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní“ byla v roce 2023 přijata dotace na akce „Studie odtokových poměrů 
v povodí Bakovského potoka – území Slánsko – Velvarsko“ ve výši 891 tis. Kč, „Studie odtokových poměrů v povodí Zákolanského potoka – území 
Kladensko – Kralupsko“ ve výši 548 tis. Kč a „Studie odtokových poměrů v Povodí Kocáby – ORP Příbram, Dobříš, Černošice“ ve výši 603 tis. Kč. 

  V rámci OPŽP, prioritní osy 4 – „Ochrana a péče o přírodu a krajinu“ byla v roce 2023 přijata dotace na akce „Revitalizace LBP Úhlavy v k.ú. Skočice 
u Přeštic“ ve výši 270 tis. Kč a „Střela u Chyše – revitalizace stávajícího koryta“ ve výši 1 878 tis. Kč. Financování z OPŽP u těchto akcí bylo v roce 
2023 ukončeno. 

  V rámci programu Ministerstva zemědělství 129 390 „Podpora opatření na drobných vodních tocích a malých vodních nádržích – 2. etapa“ byla 
v roce 2023 poskytnuta dotace na 3 akce ve výši 10 860 tis. Kč.

86-87   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku

                                                                                                                                                                                do 31. 12. 2023                               do 31. 12. 2022 

DHM+DNM: ÚZC-DZC                                                                                                                                                        2 472 218                                        2 384 897

Bud. odpočitatelné daňové ztráty                                                                                                                                                      0                                                      0

Opravná položka k DHM                                                                                                                                                         -15 557                                            -15 557

Smluvní pokuty neuhr. (výnosy) / daňový závazek                                                                                                                       1 332                                               1 165

Opravné položky / daňová pohledávka                                                                                                                                    -21 755                                            -23 704

Účetní rezervy / daňová pohl., budoucí daňový náklad                                                                                                          -185 794                                          -138 908

Nevyčerpané reinvest. odpočty                                                                                                                                                          0                                                      0

Součet                                                                                                                                                                                 2 250 444                                        2 207 893

Stav odloženého daňového závazku k 31.12.                                                                                                                         472 593                                           419 499

Přepočet zůstatku 481 k 1.1.                                                                                                                                                             0                                                      0

Odložená daň v roce                                                                                                                                                                53 094                                               6 644 

v tis. Kč, závazek +, pohledávka -

Dotace                                                                                                                                                                      Poskytovatel          Běžné obd.         Minulé obd. 

Investiční 

Podpora prevence před povodněmi IV                                                                                                                      MZe – 129 360                101 803                421 786

Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní                                                                                                   OPŽP – 115D312                    2 042                  13 877

Ochrana a péče o přírodu a krajinu                                                                                                                       OPŽP – 115D315                    2 148                112 267

Podpora opatření na DVT a MVN – 2. etapa                                                                                                             MZe – 129 390                  10 860                  12 744

Vypořádání práv k nemovitým věcem dotčeným plánovanou realizací  
komplexního řešení sucha na Rakovnicku – I. etapa                                                                                                 MZe – 129 340                           0                    9 373  

Výstavba a modernizace dopravně významných vnitrozemských vodních cest                                                                          SFDI                  32 508                  59 741

Životní prostředí, ekosystémy a změna klimatu (Norské fondy)                                                                                                 SFŽP                    8 595                           0

Neinvestiční                                                                                                                                                                                                                                              

Podpora opatření na DVT a MVN – 2. etapa                                                                                                             MZe – 129 390                    8 381                  14 921

Opravy a údržba dopravně významných vnitrozemských vodních cest                                                                                      SFDI                  23 000                  23 800

Ochrana a péče o přírodu a krajinu                                                                                                                       OPŽP – 115D315                    1 776                           0

Životní prostředí ve městech a obcích                                                                                                   SFŽP – Národní program ŽP                       247                           0

Finanční podpora na výměnu starých kotlů                                                                                          MŽP – Nová zelená úsporám                         40                           0 

v tis. Kč



  Na přípravu a vypořádání staveb byly z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI) v roce 2023 čerpány finanční prostředky ve výši 
19 012 tis. Kč v rámci 13 investičních akcí. Na realizaci 4 staveb byly z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury v roce 2023 čerpány finanční 
prostředky ve výši 13 496 tis. Kč. 

  Z programu „Životní prostředí, ekosystémy a změna klimatu“ podporovaného z Norských fondů 2014-2021 bylo v roce 2023 poskytnuto 8 595 tis. 
Kč na realizaci projektu „Alesund – Pořízení laboratorní analytické techniky pro analýzu mirkopolutantů ve vzorcích vod“. Financování tohoto projektu 
bude pokračovat v roce 2024. 

 
1.3.2 Dotace neinvestiční 
 

  V rámci programu Ministerstva zemědělství 129 390 „Podpora opatření na drobných vodních tocích a malých vodních nádržích – 2. etapa“               
byla v roce 2023 přijata dotace na 7 akcí v celkové výši 8 381 tis. Kč. 

  Ze SFDI byly v roce 2023 poskytnuty finanční prostředky na opravy a údržbu dopravně významných vnitrozemských vodních cest v celkové               
výši 23 000 tis. Kč v rámci realizace 2 akcí. 

  Z OPŽP bylo na biologický monitoring rybích přechodů v rámci projektů „Úhlava, ř.km 83,708, jez Bystřice, rekonstrukce jezu a výstavba rybího pře-
chodu“ poskytnuto 550 tis. Kč a 1 226 tis. Kč bylo poskytnuto v rámci projektu Berounka, ř.km 19,429 – jez Řevnice – výstavba rybího přechodu           
a vodácké propusti. Realizace těchto projektů byla rovněž hrazena z OPŽP (prioritní osa 4 – „Ochrana a péče o přírodu a krajinu“) v letech 2019–2022. 

  Z prostředků Státního fondu životního prostředí České republiky byla v rámci Národního programu Životní prostředí poskytnuta podpora 247 tis. Kč 
na výsadbu dřevin. 

  Z programu MŽP „Nová zelená úsporám“ byla v  roce 2023 poskytnuta finanční podpora na výměnu starých kotlů (bytová jednotka v  rámci              
Společenství vlastníků pro dům č.p. 1098, k.ú. Hlubočepy) ve výši 40 tis. Kč. 

 
1.4.  Komentář k dalším položkám Rozvahy a Výkazu zisku a ztráty 
 

 
 
 
 
 
 
Na základě zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, začaly od roku 2002 poplatky 
za odběry podzemních vod vybírat místně příslušné finanční úřady obdobně jako v případě úplat od znečišťovatelů povrchových vod. Neuhrazené po-
hledávky vztahující se k roku 2001 a dřívějším byly ponechány k vymáhání státnímu podniku Povodí Vltavy.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Položka stát – daňové pohledávky byla vykázána ve výši snížené o předpokládanou daň (zaúčtována rezerva na daň z příjmů).

Jiné pohledávky                                                                                                                                                                                                                                        

Pohledávky – zelený bonus OTE                                                                                                                                                                                              7 913 tis. Kč     

Pohledávky – nezpochybnitelný nárok – dotace investiční                                                                                                                                                         8 496 tis. Kč     

Pohledávky za zaměstnanci                                                                                                                                                                                                     1 501 tis. Kč     

Ostatní                                                                                                                                                                                                                                        254 tis. Kč

Celkem                                                                                                                                                                                                                                18 164 tis. Kč

Peněžní prostředky                                                                                                                                                                                                                                   

Stav pokladen k 31. 12. 2023                                                                                                                                                                                                     366 tis. Kč     

Ceniny na cestě – stravenky                                                                                                                                                                                                          13 tis. Kč     

Ceniny kolky a známky                                                                                                                                                                                                                    0 tis. Kč 

Peněžní prostředky na běžných účtech                                                                                                                                                                                663 571 tis. Kč 

Termínované vklady na běžných účtech                                                                                                                                                                                150 540 tis. Kč 

Krátkodobé cenné papíry (viz část II. odst. 1.3.)                                                                                                                                                                              0 tis. Kč 

Celkem                                                                                                                                                                                                                               814 490 tis. Kč

Stát – daňové pohledávky                                                                                                                                                                                                                        

Pohledávka z titulu zaplacených záloh DPPO                                                                                                                                                                                  0 tis. Kč 

Pohledávky z titulu DPH                                                                                                                                                                                                                  0 tis. Kč 

Pohledávka z titulu přeplatku na dani z nemovitých věcí                                                                                                                                                                14 tis. Kč 

Pohledávka z titulu silniční daně za rok 2023                                                                                                                                                                                   0 tis. Kč 

Pohledávka z titulu daně z elektřiny za období 12/2023                                                                                                                                                                  0 tis. Kč 

Pohledávka z titulu odvodu z nadměrných příjmů                                                                                                                                                                   12 915 tis. Kč 

Celkem                                                                                                                                                                                                                                 12 929 tis. Kč

Závazky k zaměstnancům                                                                                                                                                                                                                        

Závazek k zaměstnancům z titulu výplat mezd za 12/2023                                                                                                                                                    36 077 tis. Kč 

Závazek k zaměstnancům z titulu penzijního spoření z mezd za 12/2023                                                                                                                                    924 tis. Kč 

Závazek k zaměstnancům z titulu životního pojištění z mezd za 12/2023                                                                                                                                         0 tis. Kč 

Ostatní                                                                                                                                                                                                                                        107 tis. Kč 

Celkem                                                                                                                                                                                                                                 37 108 tis. Kč



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 
 

  Jedná se o prodej nepotřebných staveb, pozemků a ostatního nepotřebného movitého majetku v celkové výši 16 439 tis. Kč. 
 
Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy..................................................................................................................................... 59 483 tis. Kč 
 

  Jedná se o úroky z termínovaných vkladů, které byly sjednány na základě rámcových smluv o poskytování bankovních služeb uzavřených mezi státním 
podnikem Povodí Vltavy a jednotlivými bankami. Smlouvy jsou uzavírány s bankovními institucemi se sídlem na území ČR za obvyklých obchodních 
podmínek 

 
2.    Významné události 
 
2.1.  Významné události v účetním období 
 

  Na základě smlouvy č. PVL-1187/2023/SML, uzavřené s Ředitelstvím vodních cest dne 27. 7. 2023, byl v roce 2023 do podrozvahové evidence na 
analytický účet 759 24 zařazen majetek s názvem „Zvýšení ponorů na Vltavské vodní cestě – Říční část – Vltava, Podbaba, Mělník“ v pořizovací 
hodnotě 207 362 tis. Kč (ev. č. PDHM-11910057) a majetek s názvem „Zvýšení ponorů na Vltavské vodní cestě – Vltava, Slapy – Podbaba            
(PD Modřany)“ v pořizovací hodnotě 142 890 tis. Kč (PDHM-11910058). 

 
  Hráz vodního díla „Vodní nádrž Veselá“ (DHMP-00302442) byla v roce 2021 zapsána do veřejného seznamu – katastru nemovitostí. V rámci admini-

strace žádosti o souhlas zakladatele s uzavřením kupní smlouvy, jejímž předmětem měla být koupě dílčích pozemků v zátopě vodního díla, zakladatel 
k nabytí předmětných pozemků neudělil souhlas. Majetkoprávní vztahy k pozemkům pod tímto vodním dílem se však stále nepodařilo vyřešit a důvod 
dočasného snížení hodnoty tohoto majetku s ohledem na jeho technický stav nadále trvá. V roce 2021 byla výše vytvořené opravné položky na 
základě položkového rozpisu nákladů na opravu s oceněním aktuálními cenami k rozvahovému dni navýšena o 2 839 tis. Kč. Vzhledem ke skutečnosti, 
že výše opravné položky dosáhla zůstatkové ceny majetku, zůstává stav opravné položky k 31. 12. 2023 nezměněn a činí 13 856 tis. Kč. 

 
  Část nehmotného majetku ev. č. DNMP–03000639 „ASPE – systém pro řízení investic a oprav“ v celkové hodnotě 4 375 tis. Kč byla v roce 2021 

v rámci kontroly a prací spojených s tímto nehmotným majetkem z důvodu potencionálního rizika kybernetické bezpečnosti odinstalována a není 
v současné době využívána. Systém ASPE je jinak funkční. V průběhu roku 2023 pokračovaly přípravné práce související s obnovou odinstalované 
části nehmotného majetku. Z výše uvedených důvodů je k tomuto nehmotnému majetku vytvořena opravná položka ve výši 1 702 tis. Kč.  

 
  Na základě zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (ener-

getický zákon), ve znění pozdějších předpisů, a Nařízení vlády č. 407/2022 Sb., o způsobu určení výše nadměrného příjmu z prodeje vyrobené 
elektřiny, se státní podnik Povodí Vltavy stal s účinností od 1. 12. 2022 poplatníkem odvodu z nadměrných příjmů z vyrobené elektřiny. 

 
  Doplatek nejvyššího podání související s prodejem nemovitých věcí v k.ú. Hostivař formou dobrovolné elektronické dražby ve výši 62 800 tis. Kč 

zůstává zablokován na zvláštním účtu dražitele vedeném u Sberbank, CZ a.s. v likvidaci. Věřitelé uvedení v usnesení o povolení částečného rozvrhu 
obdrží 95 % svých zjištěných pohledávek. Insolvenční správkyně dne 5. 3. 2024 zveřejnila v insolvenčním rejstříku Sberbank CZ „Instrukce pro věřitele 
k výplatě částečného rozvrhu“ č.j. MSPH 95 INS 12575/2022-B-1072, kde stanovila zahájení výplat ke dni 18. 3. 2024. Lze téměř s jistotou předpo-
kládat, že k uspokojení pohledávky státního podniku ve výši 95 % dojde v první polovině roku 2024. Na základě výše uvedeného byla v roce 2023 
snížena hodnota opravné položky na 5 % a pohledávka byla převedena z dlouhodobé na krátkodobou.  

88-89   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku

Stát – daňové závazky a dotace                                                                                                                                                                                                               

Předpis odvodu daně z příjmu fyzických osob sražené zaměstnavatelem ve mzdách za 12/2023                                                                                            4 186 tis. Kč 

Předpis daně z nemovitých věcí                                                                                                                                                                                                      0 tis. Kč 

Závazek z titulu silniční daně za rok 2023                                                                                                                                                                                      84 tis. Kč 

Závazek z titulu daně z elektřiny za období 12/2023                                                                                                                                                                        5 tis. Kč 

Závazek z titulu DPH                                                                                                                                                                                                                8 535 tis. Kč 

Celkem                                                                                                                                                                                                                                 12 810 tis. Kč

Závazky ze sociálního a zdravotního pojištění                                                                                                                                                                                        

Odvod pojistného zúčt. s fondem soc. zabezpečení z mezd za 12/2023                                                                                                                                13 912 tis. Kč 

Předpis závazku veřejného zdravotního pojištění z mezd za 12/2023                                                                                                                                       6 226 tis. Kč 

Celkem                                                                                                                                                                                                                                 20 138 tis. Kč

Jiné závazky                                                                                                                                                                                                                                              

Zúčtovaná a uplatněná DPH na vstupu z daňových dokladů ze záloh a placených záloh k rozvahovému dni                                                                           1 244 tis. Kč 

Závazky z titulu bezdůvodného obohacení                                                                                                                                                                                  209 tis. Kč 

Celkem                                                                                                                                                                                                                                   1 453 tis. Kč



 
2.2.  Významné události po datu účetní závěrky 
 

  Vláda dne 17. ledna 2024 projednala Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 36/2023 Sb., o formátu a vzoru formulářového podání pro 
odvod z nadměrných příjmů. Na základě informace ze dne 23. 2. 2024 ERÚ připravuje novou elektronickou verzi a zveřejní vzor formulářového 
podání pro vyúčtování odvodu z nadměrných příjmů za druhé odvodové období (rok 2023) na svých internetových stránkách způsobem umožňujícím 
vyplnění a podání vyúčtování odvodu elektronicky ve stanovené struktuře a formátu. O její dostupnosti bude ERÚ informovat poplatníky rovněž sdě-
lením do datových schránek. K okamžiku sestavení účetní závěrky nebyla nová elektronická verze vzoru formulářového podání zveřejněna. Odvod 
z nadměrného příjmu za rok 2023 byl předběžně stanoven a zaúčtován do roku 2023 dohadnou položkou. Poplatník odvodu z nadměrných příjmů 
je povinen podat vyúčtování odvodu z nadměrných příjmů za druhé odvodové období do 6 měsíců po uplynutí tohoto odvodového období. 

 
  Dle energetického zákona (§ 95c) skončila kalendářním rokem 2023 povinnost odvodu z nadměrných příjmů a poplatníci nejsou od dne 1. 1. 2024 

povinni odvod platit. 
 
3.    Doplňující informace o hmotném a nehmotném majetku 
 
3.1.  Dlouhodobý hmotný majetek 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.2.  Dlouhodobý nehmotný majetek 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.3.  Dlouhodobý hmotný majetek na podrozvahových účtech 

 

Skupina majetku                                                                                       Pořizovací cena                                            Oprávky                              Zůstatková cena 

                                                                                         k 31. 12. 2023      k 31. 12. 2022      k 31. 12. 2023      k 31. 12. 2022      k 31. 12. 2023      k 31. 12. 2022 

Pozemky                                                                                   1 357 663             1 350 496                           0                           0             1 357 663             1 350 496

Stavby                                                                                    12 193 473           11 902 520             7 470 464             7 286 181             4 723 009             4 616 339

Stavby – dočasné snížení ceny DHMP-00302442                                   0                           0                  13 856                  13 856                 -13 856                 -13 856

Stavby DVT                                                                               2 660 983             2 666 281             1 937 353             1 905 731                723 630                760 550

Právo stavby – PVL stavebníkem                                                     8 941                    8 941                       707                       617                    8 234                    8 324

Hmotné movité věci a soubory movitých věcí                            1 976 212             1 904 119             1 553 300             1 494 511                422 912                409 608

Hmotné movité věci a soubory movitých věcí DVT                           1 894                    1 894                    1 894                    1 894                           0                           0

Hmotné movité věci drobné                                                         135 979                134 165                129 402                128 045                    6 577                    6 120

Hmotné movité věci drobné DVT                                                      3 439                    3 648                    3 439                    3 648                           0                           0

Věcná břemena                                                                                   655                       548                       121                       111                       534                       437

Drahé kovy                                                                                          661                       661                       661                       661                           0                           0

Umělecká díla a sbírky                                                                        967                       967                           0                           0                       967                       967

Zálohy                                                                                              5 842                    2 747                           0                           0                    5 842                    2 747

Nedokončený DHM                                                                     513 979                321 833                           0                           0                513 979                321 833 

v tis. Kč

Skupina majetku                                                                                       Pořizovací cena                                            Oprávky                              Zůstatková cena 

                                                                                         k 31. 12. 2023      k 31. 12. 2022      k 31. 12. 2023      k 31. 12. 2022      k 31. 12. 2023      k 31. 12. 2022 

Software                                                                                        81 227                  80 572                  73 025                  73 550                    8 202                    7 022

Software – dočasné snížení ceny DNMP-03000655  
a DNMP–03000639                                                                                

0                           0                    1 702                    1 702                   -1 702                  - 1 702
 

Drobný software                                                                               2 963                    3 127                    2 822                    2 919                       141                       208

Drobný software DVT                                                                          273                       273                       273                       273                           0                           0

Ocenitelná práva                                                                                   65                         65                         65                         65                           0                           0

Jiný DNM                                                                                     204 695                272 065                113 237                261 546                  91 458                  10 519

Jiný drobný DNM                                                                             1 195                    1 195                    1 191                    1 112                           4                         83

Nedokončený DNM                                                                            300                  80 996                           0                           0                       300                  80 996  

v tis. Kč

Skupina majetku                                                                                       Pořizovací cena                                            Oprávky                              Zůstatková cena 

                                                                                         k 31. 12. 2023      k 31. 12. 2022      k 31. 12. 2023      k 31. 12. 2022      k 31. 12. 2023      k 31. 12. 2022 

Pozemky z dotace                                                                         60 719                  60 719                           0                           0                  60 719                  60 719

Pozemky – smlouvy                                                                            270                       270                           0                           0                       270                       270

DHM – smlouvy                                                                         2 575 374             2 225 122                           0                           0             2 575 374             2 225 122

DHM z dotace                                                                          3 744 970             3 730 462                           0                           0             3 744 970             3 730 462

DHM – pořízený darem*                                                                      808                       637                           0                           0                       808                       637

DHM z dotace – nedokon.                                                           537 310                430 524                           0                           0                537 310                430 524

* včetně pozemků nabytých bezúplatně                                                                                                                                                                                                              v tis. Kč



3.4.  Dlouhodobý nehmotný majetek na podrozvahových účtech  

 
 
 
 
 
3.5.  Přírůstky a úbytky dlouhodobého hmotného majetku 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
3.6.  Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného majetku 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
3.7.  Přírůstky a úbytky dlouhodobého hmotného majetku na podrozvahových účtech 

90-91   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku

Skupina majetku                                                                                       Pořizovací cena                                            Oprávky                              Zůstatková cena 

                                                                                         k 31. 12. 2023      k 31. 12. 2022      k 31. 12. 2023      k 31. 12. 2022      k 31. 12. 2023      k 31. 12. 2022 

DNM – přísp. obcí a krajů                                                                        0                       623                           0                           0                           0                       623

DNM z dotace                                                                              132 243                148 330                           0                           0                132 243                148 330

DNM příspěvky obcí a krajů nedokončený                                               0                           0                           0                           0                           0                           0

DNM z dotace – nedokon.                                                                      0                  14 344                           0                           0                           0                  14 344

v tis. Kč

                                                                                                                                                              Hmotné                 Jiný dl.      Nedokončený 
                                                                                                                                                               movité                 hmotný            dl. hmotný 
Pořizovací ceny                                                                       Pozemky                  Stavby                      věci                majetek               majetek*                 Celkem 

PS 1. 1. 2023                                                                           1 350 496           14 577 742             2 044 487                    1 515                324 580           18 298 820

Přírůstky                                                                                           7 827                296 814                110 120                       107             1 133 582             1 548 450

Úbytky                                                                                               -660                 -11 159                 -36 422                           0               -938 341               -986 582

Přeúčtování **                                                                                         0                           0                           0                           0                           0                           0

KS 31. 12. 2023                                                                       1 357 663           14 863 397             2 118 185                    1 622                519 821           18 860 688 

* včetně poskytnutých záloh, ** dotace, drobný majetek                                                                                                                                                                                                                                                                 v tis. Kč 

                                                                                                                                                              Hmotné                 Jiný dl.      Nedokončený 
                                                                                                                                                               movité                 hmotný            dl. hmotný 
Oprávky                                                                                    Pozemky                Stavby*                       věci                majetek                majetek                 Celkem 

PS 1. 1. 2023                                                                                         0            -9 206 385            -1 628 759                      -111                           0          -10 835 255

Odpisy                                                                                                    0               -227 154                 -96 390                        -10                           0               -323 554

Oprávky k úbytkům                                                                                 0                  11 159                  36 453                           0                           0                  47 612

Přeúčtování                                                                                             0                           0                           0                           0                           0                           0

KS 31. 12. 2023                                                                                     0            -9 422 380            -1 688 696                      -121                           0          -11 111 197

PS netto                                                                                    1 350 496             5 371 357                415 728                    1 404                324 580             7 463 565

KS netto                                                                                   1 357 663             5 441 017                429 489                    1 501                519 821             7 749 491 

* včetně opravné položky                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   v tis. Kč 

                                                                                                                                                                                            Jiný dl.      Nedokončený 
                                                                                                                                                         Ocenitelná             nehmotný        dl. nehmotný 
Pořizovací ceny                                                                                                    Software                    práva                majetek               majetek*                 Celkem 

PS 1. 1. 2023                                                                                                              83 972                         65                273 260                  80 996                438 293

Přírůstky                                                                                                                        4 351                           0                  89 234                  14 464                108 049

Úbytky                                                                                                                         -3 860                           0               -156 604                 -95 160               -255 624

Přeúčtování                                                                                                                          0                           0                           0                           0                           0

KS 31. 12. 2023                                                                                                         84 463                         65                205 890                       300                290 718 

* včetně poskytnutých záloh                                                                                                                                                                                                                                                                                                              v tis. Kč 

                                                                                                                                                                                            Jiný dl.      Nedokončený 
                                                                                                                                                         Ocenitelná             nehmotný        dl. nehmotný 
Oprávky                                                                                                               Software**                    práva                majetek                majetek                 Celkem 

PS 1. 1. 2023                                                                                                            -78 444                        -65               -262 658                           0               -341 167

Odpisy                                                                                                                         -3 238                           0                   -8 374                           0                 -11 612

Oprávky k úbytkům                                                                                                       3 860                           0                156 604                           0                160 464

Přeúčtování                                                                                                                          0                           0                           0                           0                           0

KS 31. 12. 2023                                                                                                        -77 822                        -65               -114 428                           0                192 315

PS netto                                                                                                                        5 528                           0                  10 602                  80 996                  97 126

KS netto                                                                                                                        6 641                           0                  91 462                       300                  98 403 

** včetně opravné položky                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  v tis. Kč

                                                                                  Pozemky z dotace                     DHM                     DHM                     DHM      Nedokončený 
                                                                                                 Pozemky               pořízený             příspěvky         dotace ŘVC                    DHM 
Pořizovací ceny                                                                      - smlouvy               z dotace                   a dary             (smlouvy)               z dotace                 Celkem 

PS 1. 1. 2023                                                                                60 989             3 730 462                       637             2 225 122                430 524             6 447 734

Přírůstky                                                                                                  0                  57 354                       171                350 252                514 392                922 169

Úbytky                                                                                                    0                - 42 846                           0                           0               -407 606               -450 452

Přeúčtování                                                                                             0                           0                           0                           0                           0                           0

KS 31. 12. 2023                                                                            60 989             3 744 970                       808             2 575 374                537 310             6 919 451 

v tis. Kč 



                                                                                                                                                                  DNM                     DNM      Nedokončený 
                                                                                                                                                            pořízený             příspěvky                     DNM 
Pořizovací ceny                                                                                                                                  z dotace          obcí a krajů               z dotace                 Celkem 

PS 1. 1. 2023                                                                                                                                         148 330                       623                  14 344                163 297

Přírůstky                                                                                                                                                   15 919                           0                    1 575                  17 494

Úbytky                                                                                                                                                    -32 006                      -623                 -15 919                 -48 548

Přeúčtování                                                                                                                                                       0                           0                           0                           0

KS 31. 12. 2023                                                                                                                                    132 243                           0                           0                132 243

                                                                                                                                                                                                                                                         v tis. Kč 

                                                                                  Pozemky z dotace                     DHM                     DHM                     DHM      Nedokončený 
                                                                                                 Pozemky               pořízený             příspěvky                  dotace                    DHM 
Oprávky                                                                                   - smlouvy               z dotace                   a dary                      ŘVC               z dotace                 Celkem 

PS 1. 1. 2023                                                                                         0                           0                           0                           0                           0                           0

Odpisy                                                                                                    0                           0                           0                           0                           0                           0

Oprávky k úbytkům                                                                                 0                           0                           0                           0                           0                           0

Přeúčtování                                                                                             0                           0                           0                           0                           0                           0

KS 31. 12. 2023                                                                                     0                           0                           0                           0                           0                           0

PS netto                                                                                         60 989             3 730 462                       637             2 225 122                430 524             6 447 734

KS netto                                                                                        60 989             3 744 970                       808             2 575 374                537 310             6 919 451 

v tis. Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.8.  Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného majetku na podrozvahových účtech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.9.    Dlouhodobý hmotný majetek pořízený formou finančního pronájmu  
 

Povodí Vltavy, státní podnik, nepořizuje dlouhodobý hmotný majetek formou finančního pronájmu. 
 
3.10.  Věcná a zástavní práva k dlouhodobému hmotnému majetku  
 

Část nemovitého majetku je zatížena služebnostmi (věcnými břemeny) nebo právy stavby podle pravidel stanovených platným Statutem Povodí 
Vltavy, státní podnik. 
Služebnosti (věcná břemena) a práva stavby jsou zajištěny formou písemných smluv. 

 
3.11.  Přehled majetku s výrazně rozdílným tržním a účetním ohodnocením   
 

Povodí Vltavy, státní podnik, vzhledem ke své právní formě, charakteru převažujícího majetku a jeho rozsahu, nestanovuje tržní ceny tohoto majetku. 
 
 
4.      Vlastní kapitál 
 
4.1.    Použití zisku, resp. úhrada ztráty – minulé období 
 
O rozdělení dosaženého zisku za rok 2022 ve výši 96 751 406,94 Kč bylo zakladatelem rozhodnuto následujícím způsobem: 
 

Příděl do FKSP (zákonný příděl) .......................................................................................................... 8 270 943,34 Kč 
Příděl do FKSP (nad rámec zákonného přídělu)...................................................................................  4 135 471,67 Kč 
Příděl do fondu odměn ...................................................................................................................   24 812 830,00 Kč 
Příděl do rezervního fondu ..............................................................................................................   59 532 161,93 Kč 

 
 

                                                                                                                                                                  DNM                     DNM      Nedokončený 
                                                                                                                                                            pořízený             příspěvky                     DNM 
Oprávky                                                                                                                                               z dotace          obcí a krajů               z dotace                 Celkem 

PS 1. 1. 2023                                                                                                                                                    0                           0                           0                           0

Odpisy                                                                                                                                                              0                           0                           0                           0

Oprávky k úbytkům                                                                                                                                           0                           0                           0                           0

Přeúčtování                                                                                                                                                       0                           0                           0                           0

KS 31. 12. 2023                                                                                                                                                0                           0                           0                           0

PS netto                                                                                                                                                 148 330                       623                  14 344                163 297

KS netto                                                                                                                                                 132 243                           0                           0                132 243

                                                                                                                                                                                                                                                         v tis. Kč



4.2.    Předpokládané použití zisku, resp. úhrada ztráty – běžné období 
 
Rozdělení zisku za rok 2023 ve výši 43 628 558,05 Kč bude dozorčí radě a zakladateli navrženo následujícím způsobem: 
 

Příděl do FKSP (zákonný příděl).........................................................................................................   4 521 365,10 Kč 
Příděl do FKSP (nad rámec zákonného přídělu)..................................................................................   9 186 804,90 Kč 
Navýšení základního kapitálu............................................................................................................  29 920 388,05 Kč 

 
Fondy tvořené ze zisku, jejich tvorba a čerpání, jsou účtovány rozvahově a neovlivňují náklady a výnosy účetní jednotky. 
 
4.3.    Základní kapitál 
 

Přehled o změnách základního kapitálu je uveden jako samostatná příloha k účetní závěrce. 
Kmenové jmění zapsané v obchodním rejstříku k 31. 12. 2023 činí částku 5 966 779 tis. Kč.  
Základní kapitál nezapsaný v obchodním rejstříku k 31. 12. 2023 činí částku 1 783 788 tis. Kč. 
Zvýšení základního kapitálu nezapsaného v obchodním rejstříku z titulu bezúplatného nabytí majetku představuje za účetní období částku ve výši 
353 091 tis. Kč (v této částce je zahrnuto nabytí majetku viz „Významné události v účetním období“ ve výši 350 252 tis. Kč). 
Snížení základního kapitálu nezapsaného v obchodním rejstříku z titulu bezúplatného předání majetku představuje za účetní období částku ve výši 
351 109 tis. Kč (v této částce je zahrnuto nabytí majetku viz „Významné události v účetním období“ ve výši 350 252 tis. Kč.) 

 
5.      Pohledávky a závazky 
 
5.1.    Pohledávky 
 
K 31. 12. 2023 měl státní podnik dlouhodobé pohledávky ve výši 111 429 tis. Kč (k 31. 12. 2022 ve výši 72 296 tis. Kč). Jedná se o pohledávky                
z obchodních vztahů u odběratelů, kde byla podepsána dohoda a splátkový kalendář, ve výši 8 780 tis. Kč; pohledávku za Hlavním městem Praha             
ze smlouvy č. 1488/2014-SML ve znění Dodatku č.1 a 2, o zřízení práva stavby v k.ú. Bubeneč, ve výši 101 640 tis. Kč, s časovým rozlišením výnosů 
do roku 2114; pohledávky z titulu kaucí na karty CCS ve výši 1 006 tis. Kč (analytický účet 315 31 – Dlouhodobé pohledávky – vratné kauce a záruky); 
pohledávky z titulu poskytnuté dlouhodobé zálohy ve výši 2 tis. Kč (analytický účet 314 40 – Stálé zálohy – dlouhodobé) týkající se půjčení PB nádob; 
pohledávky z titulu poskytnutých dlouhodobých záloh ve výši 1 tis. Kč vyplacených v souvislosti se soudními spory (analytický účet 314 45 – Stálé 
zálohy – dlouhodobé ostatní).  
 
Pohledávky se splatností nad 5 let ve výši 892 tis. Kč jsou pohledávkami v insolvenčním řízení vymáhané právní cestou, ke kterým jsou vytvořeny           
opravené položky ve výši 100 %. 
 
5.2.    Pohledávky po lhůtě splatnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
Postupy při správě pohledávek jsou stanoveny vnitřním předpisem – Směrnicí generálního ředitele 2/2022 „Nakládání s pohledávkami“. Limitem                
pro účtování penále k jistinám zaplaceným po lhůtě splatnosti je 1 000 Kč/kalendářní rok.  
 
Pohledávky po lhůtě splatnosti činí k 31. 12. 2023 celkem 192 102 tis. Kč, z toho pohledávky za dlužníky v konkurzním nebo insolvenčním řízení 
(úpadku) činí 5 232 tis. Kč bez příslušenství; příslušenství činí 11 842 tis. Kč; celková výše pohledávek za dlužníky v konkurzním nebo insolvenčním 
řízení činí 17 074 tis. Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti jsou upomínány a následně vymáhány jak soudní cestou, tak prostřednictvím dohod s dlužníky            
o splátkách. Pozdní úhrady jsou průběžně penalizovány. Stav pohledávek po lhůtě splatnosti se v průběhu roku 2023 zvýšil o 101 302 tis. Kč. Zvýšení 
pohledávek po lhůtě splatnosti je způsobeno neuhrazenou pohledávkou za Hlavním městem Praha ze smlouvy č. 1488/2014-SML ve znění Dodatku 
č.1 a 2, o zřízení práva stavby v k.ú. Bubeneč, ve výši 101 640 tis Kč.

92-93   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku

Počet dnů                                                                                                                                                                    2023                                                             2022  

                                                                                                                                    z obchodního styku             ostatní               z obchodního styku           ostatní 

do 30                                                                                                                                               102 575                       0                                      1 911                    0

30 – 60                                                                                                                                                   579                       0                                      1 066                    0

60 – 90                                                                                                                                                   307                       0                                         629                    0

90 – 180                                                                                                                                                 861                       0                                      1 082                    0

180 – 365                                                                                                                                            2 530                       0                                    64 092                    0

365 a více                                                                                                                                          85 250                       0                                    22 020                    0

celkem                                                                                                                                            192 102                       0                                    90 800                    0 

                                                                                                                                                                                                                                                         v tis. Kč  



Největšími dlužníky z titulu odběrů povrchové vody (nad 1 mil. Kč) jsou: 
 

  JIP – Papírny Větřní, a.s. – dne 25. 4. 2013 bylo zahájeno insolvenční řízení na majetek dlužníka. Dne 7. 6. 2013 soud prohlásil úpadek na majetek 
dlužníka a stanovil datum k podání přihlášek věřitelů do 31. 7. 2013. Pohledávky ve výši 13 437 605,34 Kč byly přihlášeny do insolvenčního řízení 
dne 16. 7. 2013. Dne 30. 9. 2013 se uskutečnilo přezkumné jednání. Přihlášené pohledávky byly správcem uznány v plné výši. Konkurs na majetek 
dlužníka byl prohlášen dne 17. 10. 2013. Ze zprávy insolvenčního správce ze dne 30. 1. 2023 vyplývá, že provoz podniku dlužníka je stabilizovaný 
vč. zaměstnanců a výrobní kapacity jsou zcela naplněny zakázkami. Před zpeněžováním podniku dlužníka insolvenční správce hodlá dosáhnout si-
tuace, kdy úvěrové financování již nebude nikým poskytováno a provozní kapitál podniku bude dostatečný i bez cizích úvěrových zdrojů. Prozatím 
se insolvenčnímu správci i věřitelskému výboru jeví jako nejvhodnější způsob zpeněžení majetkové podstaty prodej běžící části podniku dlužníka. 
Z poslední zprávy insolvenční správkyně ze dne 18. 10. 2023 vyplývá, že dosud není zpeněžen veškerý nemovitý majetek a nejsou ukončeny soudní 
spory. Správkyně nyní pracuje na ocenění závodu výnosovou metodou, provoz podniku i nadále probíhá a je stabilizován. 

 
  CEREPA a.s. – dne 6. 9. 2019 byla uzavřena dohoda o splátkách. Vzhledem k tomu, že dlužník neuhradil ani jednu splátku, byla dne 22. 10. 2019 

podána žaloba o zaplacení pohledávky v celkové výši 1 341 tis. Kč. Dne 3. 12. 2019 byl doručen platební rozkaz čj. 19 C 5/2019.  
     Dne 7. 4. 2020 byl podán návrh na exekuci. Dne 29. 9. 2020 bylo státnímu podniku doručeno sdělení, že dlužník je v úpadku. Přihláška pohledávky 

do insolvenčního řízení byla odeslána dne 16. 11. 2020; výše přihlášené pohledávky činí 2 724 625,76 Kč. Dne 8. 1. 2021 byla pohledávka pře-
zkoumána a uznána v plné výši. Pohledávky za podstatou byly předány k vymáhání dne 30. 5. 2022. Insolvenčnímu správci a KS v Českých Budě-
jovicích bylo dne 10. 8. 2022 zasláno vyrozumění o uplatnění pohledávky za podstatou ve výši 721 576,98 Kč za odběr povrchové vody v období 
srpen 2021 až červen 2022. Následně dlužník požádal o jednání ohledně možnosti pohledávku splácet. Termín jednání byl stanoven na 24. 11. 2022. 
Dlužník byl vyzván k předložení písemného návrhu splátkového kalendáře. Usnesením ze dne 13. 2. 2023 přeměnil soud povolené řešení úpadku 
dlužníka reorganizací na konkurs. V zájmu udržení provozu závodu CEREPA, a.s., i ve stadiu konkursu se společnost Symphony No. 9 s.r.o., jako 
hlavní věřitel CEREPA, a.s., dohodl s insolvenčním správcem CEREPA, a.s., a byla uzavřena smlouva o pachtu závodu CEREPA, a.s., a to s účinností 
od 1. 3. 2023. Pacht závodu bude trvat do doby zpeněžení majetkové podstaty CEREPA, a.s. (předpokládá se, že insolvenční správce bude prodávat 
CEREPU jako funkční závod). Od 1. 3. 2023 je tedy provozovatelem závodu CEREPA, a.s., společnost Symphony No. 9 s.r.o., na kterou přešla 
spolu s pachtem závodu veškerá oprávnění a povolení vážící se k tomuto závodu a k provozování závodu se vážící smlouvy (mimo jiné tedy               
i integrované povolení a smlouva o podmínkách odběru povrchové vody). Dne 25. 4. 2023 byla se společností Symphony No. 9 s.r.o., uzavřena 
smlouva č. PVL-542/2023/SML o postoupení pohledávek. V září 2023 sdělil insolvenční správce, že jediným zájemcem o koupi závodu je společnost 
Symphony No. 9 s.r.o, která má závod propachtován. Na pokyn soudu bude ohledně ceny závodu vypracován znalecký posudek. Postoupené        
pohledávky jsou spláceny v souladu s uzavřenou smlouvou.  

 
  Z-GROUP a.s. – dne 8. 2. 2023 bylo s dlužníkem uzavřeno Uznání dluhu a dohoda o splátkovém kalendáři. Předmětem dohody jsou neuhrazené 

faktury za odběr povrchové vody v celkové částce 1 735 620,53 Kč. Výše splátky byla stanovena na 100 000 Kč týdně. Dlužník hradil splátky 
v nižších částkách se stále větším zpožděním až do 24. 7. 2023. V červenci 2023 byla dlužníkovi odeslána výzva k úhradě zbývajících částek v do-
datečné lhůtě 30 dnů. Společnost Z-Group a.s., na tuto výzvu ani na řádně vystavené upomínky nereagovala. Pohledávky, které k 31.12.2023 činily 
částku ve výši 3 676 210,15 Kč, byly předány právnímu zástupci k vymáhání dlužné částky soudní cestou. 

 
5.3.    Opravné položky k pohledávkám a dlouhodobému hmotnému majetku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.4.    Závazky  
 

  K 31. 12. 2023 měl státní podnik dlouhodobé závazky z titulu odloženého daňového závazku (viz část III. odst. 1.1.) a ostatních rezerv (viz část                
III. bod 7.). 

  Krátkodobé závazky k 31. 12. 2023 jsou převážně tvořeny závazky z obchodního styku a závazky vyplývajícími ze mzdových nákladů. 

Opravné položky k:                                                                     Zůstatek k 1. 1.                                Tvorba                           Zúčtování               Zůstatek k 31.12. 

                                                                                                 2023              2022              2023              2022              2023              2022              2023              2022 

− dlouhodobému majetku                                                    15 558           16 094                    0                    0                    0               -536           15 558           15 558

− zásobám                                                                                     0                    0                    0                    0                    0                    0                    0                    0

− finančnímu majetku                                                                    0                    0                    0                    0                    0                    0                    0                    0

− pohledávkám – zákonné                                                     7 162             8 908                  83             1 190               -108            -2 936             7 137             7 162

pohl. § 8 konkurz                                                                             0                    0                    0                    0                    0                    0                    0                    0

pohl. § 8 insolvenční řízení                                                        5 233             5 233                  51                    0                    0                    0             5 284             5 233

pohl. § 8 a)                                                                               1 761             3 510                  13             1 168                 -58            -2 917             1 716             1 761

pohl. § 8 c)                                                                                  168                165                  19                  22                 -50                 -19                137                168

− pohledávkám – účetní                                                       23 704           22 316             3 901             8 950            -5 850            -7 562           21 755           23 704 

                                                                                                                                                                                                                                                         v tis. Kč



5.5.    Závazky po lhůtě splatnosti  

 
 
 
 
 
 
 
 

  Státní podnik Povodí Vltavy nemá závazky po lhůtě splatnosti z důvodu nesolventnosti. 
 
5.6.    Údaje o pohledávkách a závazcích k podnikům ve skupině  
 

  Státní podnik Povodí Vltavy nemá pohledávky a závazky k podnikům ve skupině. 
 
5.7.    Údaje o pohledávkách a závazcích z titulu uplatnění zástavního a zajišťovacího práva  
 

  Státní podnik Povodí Vltavy nemá pohledávky a závazky kryté podle zástavního práva. 
 
5.8.    Závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze   
 

  Státní podnik Povodí Vltavy nemá závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze. 
 
5.9.    Další významné potencionální ztráty, na které nebyla v účetnictví tvořena rezerva    
 

  Státní podnik Povodí Vltavy nemá významné potenciální ztráty, na které nebyla vytvořena rezerva.  
 
6.      Náklady na celkové odměny auditora 
 

  Celkové odměny auditorské společnosti BDO Audit s.r.o., se sídlem V Parku 2316/12, Chodov, 148 00 Praha 4, IČO: 45314381 (dále jen „auditor“), 
za provedení povinného auditu roční účetní závěrky za rok 2023 činí částku ve výši 400 000 Kč bez DPH.  

  Celkové odměny auditora za jiné ověřovací služby, za daňové poradenství a jiné neauditorské služby činí částku ve výši 0 Kč. 
 
7.      Rezervy 

 
 
 
 
 
 
 
Tvorba zákonných rezerv v roce 2023 
 

  V roce 2023 nebyly vytvořeny žádné zákonné rezervy. 
 
Čerpání zákonných rezerv v roce 2023 
 

  V roce 2023 nebyly čerpány žádné zákonné rezervy, stav zákonných rezerv k 1. 1. 2023 byl nulový. 
 
Rozpuštění, snížení zákonných rezerv v roce 2023 
 

  V roce 2023 nebyly rozpuštěny ani sníženy žádné zákonné rezervy, stav zákonných rezerv k 1. 1. 2023 byl nulový. 
 

94-95   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku

Počet dnů                                                                                                                                                                    2023                                                             2022  

                                                                                                                                    z obchodního styku             ostatní               z obchodního styku           ostatní 

do 30                                                                                                                                                        57                       0                                      2 822                    0

30–60                                                                                                                                                         3                       0                                             3                    0

60–90                                                                                                                                                         0                       0                                         304                    0

90–180                                                                                                                                                       5                       0                                             0                    0

180–365                                                                                                                                                     0                       0                                             0                    0

365 a více                                                                                                                                               556                       0                                             0                    0

celkem                                                                                                                                                   621                       0                                      3 129                    0 

                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                         2023                                                          2022 

                                                                                                                Zůstatek                              Čerpání/       Zůstatek                              Čerpání/       Zůstatek 
                                                                                                                     k 1. 1.          Tvorba          zrušení         k 31.12.          Tvorba          zrušení         k 31.12. 

Účetní – povodňová rizika                                                                             60 826             8 200                    0           69 026             9 300                    0           60 826

Účetní – soudní spory                                                                                     4 833                    0                    0             4 833                    0                624             4 833

Účetní – opravy DHMP                                                                                 71 202           37 361                    0         108 563           37 851                    0           71 202

Účetní – nevypl. variabilní složky mzdy                                                               939                939                    0             1 878                939             2 510                939

Účetní – nevyčerpaná dovolená                                                                      1 109             1 494             1 109             1 494             1 109             1 283             1 109

Celkem                                                                                                      138 909           47 994             1 109         185 794           49 199             4 417         138 909 

                                                                                                                                                                                                                                                         v tis. Kč  

 



Účetní rezervy v roce 2023 
 

  V souladu s Metodickým pokynem Ministerstva zemědělství Čj. MZE-59771/2023-15112 „Sjednocení pravidel tvorby a čerpání vybraných účetních 
rezerv státních podniků Povodí“, který, mimo jiné, upravuje „Základní postupy pro tvorbu a použití účetní rezervy na náklady spojené s prováděním 
zabezpečovacích prací při povodních a na náklady spojené s opravami dlouhodobého hmotného majetku v důsledku povodní“ došlo v roce 2023 
k tvorbě rezervy na rizika budoucích závazků z titulu nákladů na opravy dlouhodobého hmotného majetku související s povodněmi ve výši 8 200 tis. 
Kč. Zůstatek této účetní rezervy k 31. 12. 2023 činí 69 026 tis. Kč.  

 
  V souladu s výše uvedeným metodickým pokynem bylo v roce 2023 pokračováno v tvorbě účetní rezervy na náklady spojené s plánovanou akcí 

„VD Slapy – generální oprava mostní konstrukce na hrázi“ ve výši 37 361 tis. Kč. Zůstatek této účetní rezervy k 31. 12. 2023 činí 108 563 tis. Kč. 
  

  Soudní spor ve věci žaloby pana Karla Cejpa a paní Jany Cejpové proti České republice –Ministerstvu zemědělství ČR a Povodí Vltavy, státní podnik, 
(náhrada dle § 59a vodního zákona), která je vedena Obvodním soudem pro Prahu 1 pod č.j. 14 C 1/2019, trvá. Zůstatek účetní rezervy 
k 31. 12. 2023 činí 4 833 tis. Kč. 

 
  V roce 2023 bylo pokračováno v tvorbě účetní rezervy na střednědobé nevyplacené variabilní složky mzdy za období 2022–2024, a to ve výši               

939 tis. Kč. Zůstatek této účetní rezervy k 31. 12. 2023 činí 1 878 tis. Kč. 
 

  Vytvořená účetní rezerva na náklady spojené s pokrytím závazků z titulu zůstatku nároku na dovolenou k 31. 12. 2022 v částce 1 109 tis. Kč byla 
v roce 2023 zrušena. V návaznosti na zůstatek nároku na dovolenou k datu 31. 12. 2023 byla v roce 2023 vytvořena účetní rezerva na náklady spo-
jené s pokrytím závazků z titulu zůstatku nároku na nevyčerpanou dovolenou ke dni 31. 12. 2023 ve výši 1 494 tis. Kč. Zůstatek této účetní rezervy 
k 31. 12. 2023 činí 1 494 tis. Kč. 

 
8.      Výnosy z běžné činnosti (za vlastní výkony a zboží) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
IV.  Závěr 
 
Příloha v účetní závěrce je zpracována v souladu s vyhláškou č. 500/2002 Sb. Údaje přílohy v účetní závěrce vycházejí z účetních písemností účetní         
jednotky (účetní doklady, účetní knihy a ostatní účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní jednotka k dispozici. Hodnotové údaje jsou          
vykázány v celých tisících Kč, pokud není uvedeno jinak. Příloha v účetní závěrce je zpracována za účetní období počínající dnem 1. ledna 2023 a 
končící dnem 31. prosince 2023. 
 
 
 
 
 

Tržby                                                                                                                                                                          k 31. 12. 2023                                 k 31. 12. 2022 

Tržby za odběry povrchové vody                                                                                                                                             911 835                                           907 810

Tržby za spoluužívání VD                                                                                                                                                        122 764                                           113 794

Tržby za výrobu elektrické energie                                                                                                                                           443 803                                           299 907

Tržby za výkony laboratoří                                                                                                                                                         11 298                                               7 948

Tržby za pronájem nemovitostí (pozemky, byty, ostatní)                                                                                                             51 964                                             43 002

Ostatní tržby (vlastní výkony, vyměřovací loď, prodej dřeva, zboží apod.)                                                                                   28 216                                             28 314

Celkem                                                                                                                                                                               1 569 880                                        1 400 775 

                                                                                                                                                                                                                                                         v tis. Kč



PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH (VÝKAZ CASH FLOW) KE DNI 31. 12. 2023  
(v celých tisících Kč)

96-97   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku

 

                                                                                                                                                                                                                             2023                    2022 

P.           Stav pen. prostř. a ekviv. na zač. úč. období                                                                                                                               1 062 865               983 821       

Z.           Úč. zisk/ztráta z běž. činnosti před zdaněním                                                                                                                                120 299               128 421       

A.1         Úpravy o nepeněžní operace                                                                                                                                                           301 890               264 525       

A.1.1      Odpisy stálých aktiv                                                                                                                                                                            329 931               327 588       

A.1.2      Změna stavu opravných položek, rezerv                                                                                                                                               44 912                 43 886       

A.1.3      Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv                                                                                                                                                      -15 893                -77 803       

A.1.4      Výnosy z dividend krátk. fin. majetku                                                                                                                                                              -                           -       

A.1.5      Vyúčtované nákladové a výnosové úroky                                                                                                                                            -59 484                -35 003       

A.1.6      Úpravy o další nepeněžní operace                                                                                                                                                          2 424                   5 857       

A.*         Čistý peněžní tok z provozní činnosti                                                                                                                                              422 189               392 946       

A.2         Změna stavu pracovního kapitálu                                                                                                                                                        -78 650                -61 563       

A.2.1      Změna stavu pohledávek z provozní činnosti                                                                                                                                     -165 578                -75 718       

A.2.2      Změna stavu krátkodob. závazků z provozní činnosti                                                                                                                            86 563                 18 621       

A.2.3      Změna stavu zásob                                                                                                                                                                                   365                  -4 466       

A.**         Čistý peněžní tok z provozní činnosti                                                                                                                                              343 539               331 383       

A.3         Výdaje z plateb úroků mimo kapitalizované úroky                                                                                                                                           -                           -       

A.4         Přijaté úroky                                                                                                                                                                                         51 815                 17 116       

A.5         Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost                                                                                                                                          -43 346                  -5 811       

A.6         Příjmy a výdaje spojené s mimořádnými účetními případy                                                                                                                               -                           -       

A.***       Čistý peněžní tok z provozní činnosti                                                                                                                                              352 008               342 688       

B.1         Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv                                                                                                                                           -581 745              -319 064       

B.2         Příjmy z prodeje stálých aktiv                                                                                                                                                                16 439                 86 252       

B.***       Čistý pen. tok vztahující se k invest. činnosti                                                                                                                                -565 306             -232 812       

C.1         Změna stavu dlouhodobých závazků                                                                                                                                                             -                           -       

C.2         Dopady změn vlastního jmění na peněžní prostředky                                                                                                                           -35 077                -30 832            

C.2.5      Přímé platby na vrub fondů                                                                                                                                                                 -35 077                -30 832       

C.***      Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti                                                                                                                          -35 077               -30 832       

F.            Čisté zvýšení (snížení) pen. prostředků                                                                                                                                              -248 375                 79 044       

R.           Stav pen. prostř. a ekviv. na konci úč. období                                                                                                                                     814 490            1 062 865       





98-99   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku

PŘEHLED O ZMĚNÁCH VLASTNÍHO KAPITÁLU KE DNI 31. 12. 2023 
(v celých tisících Kč)

 

                                                                                                                                                 Základní kapitál 

                                                                                                                                Základní               Základní                 Vlastní                  Ostatní           Oceňovací 
                                                                                                                                   kapitál                   kapitál                   akcie             kap. fondy                 rozdíly 
                                                                                                                       zapsaný v OR            nezapsaný                            
                                                                                                                                 (411 10)       v OR (411 90) 

Počáteční stav k 1.1.2022                                                                                    5 966 779             1 776 748                          -                            -                          -       

Oprava chyby                                                                                                                       -                            -                          -                            -                             

Upravený počáteční stav k 1.1.2022                                                                   5 966 779             1 776 748                          -                            -                          -       

Daňové efekty                                                                                                                       -                            -                          -                            -                           -       

Počáteční stav k 1.1.2022                                                                                    5 966 779             1 776 748                          -                            -                          -       

Kapitálové transakce s vlastníky                                                                                            -                            -                          -                            -                           -       

Rozdělení zisku – příděl do fondu                                                                                          -                            -                          -                            -                           -       

Ostatní transakce přírůstky                                                                                                    -                  19 954                          -                            -                           -       

Vypořádání s církvemi                                                                                                           -                            -                          -                            -                           -       

Ostatní transakce úbytky                                                                                                       -                 -14 896                          -                            -                           -       

VH za rok 2021                                                                                                                     -                            -                          -                            -                           -       

VH za rok 2022                                                                                                                     -                            -                          -                            -                           -       

Změna metody                                                                                                                      -                            -                          -                            -                           -       

Oprava chyby                                                                                                                       -                            -                          -                            -                           -       

Efekty zaokrouhlení - na tisíce                                                                                               -                            -                          -                            -                           -       

Konečný stav k 31.12.2022                                                                                  5 966 779             1 781 806                          -                            -                          -      

                                                                                                                                                                                                                                                                   

Počáteční stav k 1.1.2023                                                                                    5 966 779             1 781 806                          -                            -                          -       

Oprava chyby                                                                                                                       -                            -                          -                            -                           -       

Upravený počáteční stav k 1.1.2023                                                                   5 966 779             1 781 806                          -                            -                          -       

Daňové efekty                                                                                                                       -                            -                          -                            -                           -       

Upravený počáteční stav k 1.1.2023                                                                   5 966 779             1 781 806                          -                            -                          -       

Kapitálové transakce s vlastníky                                                                                            -                            -                          -                            -                           -       

Navýšení základního kapitálu                                                                                                 -                            -                          -                            -                           -       

Rozdělení zisku – příděl do fondu                                                                                          -                            -                          -                            -                           -       

Ostatní transakce přírůstky                                                                                                    -                353 091                          -                            -                           -       

Vypořádání s církvemi                                                                                                           -                            -                          -                            -                           -       

Ostatní transakce úbytky                                                                                                       -               -351 109                          -                            -                           -       

Rozdělení zisku – výplata                                                                                                       -                            -                          -                            -                           -       

Záloha na podíl na zisku                                                                                                        -                            -                          -                            -                           -       

Efekty zaokrouhlení - na tisíce                                                                                               -                            -                          -                            -                           -       

VH za rok 2023                                                                                                                     -                            -                          -                            -                           -       

Konečný stav k 31.12.2023                                                                                  5 966 779             1 783 788                          -                            -                          -       

Konečný stav k 31.12.2023                                                                                                               7 750 567                          -                            -                          -       



 

                                Rezervní fond                                                                                          Statutární fondy 

             Zákonný              Zákonný                    Fond                    FKSP                Sociální                      Fond                      Jiný         Kumulovaný                 Celkem 
      rezervní fond       rezervní fond                 odměn           (427 30-57)                     fond                 investic              výsledek               výsledek 
    zapsaný v OR     zapsaný v OR          (427 10-22)                                        (427 60-61)                 (427 xx)        hospodaření         hospodaření 
              (421 10)          (421 12,13)                                                                                                                                    (426 10) 

                31 964               225 110                 44 187                  37 405                   1 000                            -                      422                  24 379             8 107 994       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                           -       

                31 964               225 110                 44 187                  37 405                   1 000                            -                      422                  24 379             8 107 994       

                          -                          -                           -                                                        -                            -                           -                           -                           -       

                31 964               225 110                 44 187                  37 405                   1 000                            -                      422                  24 379             8 107 994       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                           -       

                          -                      422                   9 379                  15 000                           -                            -                     -422                -24 379                              

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                  19 954       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                           -       

                          -                          -                -18 682                -12 150                           -                            -                           -                           -                -45 728       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                           -       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                  96 751                  96 751       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                           -       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                           -       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                           -       

                31 964               225 532                 34 884                  40 255                   1 000                            -                           -                  96 751             8 178 971       

                                                                                                                                                                                                                                       

                31 964               225 532                 34 884                  40 255                   1 000                            -                           -                  96 751             8 178 971       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                           -       

                31 964               225 532                 34 884                  40 255                   1 000                            -                           -                  96 751             8 178 971       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                           -       

                31 964               225 532                 34 884                  40 255                   1 000                            -                           -                  96 751             8 178 971       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                           -       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                           -       

                          -                 59 532                 24 813                  12 406                           -                            -                           -                -96 751                           -       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                353 091       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                           -       

                          -                          -                -20 379                -14 710                           -                            -                           -                           -              -386 198       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                           -       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                           -       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                           -                           -       

                          -                          -                           -                           -                           -                            -                           -                  43 629                  43 629       

                31 964               285 064                 39 318                  37 951                   1 000                            -                           -                  43 629             8 189 493       

                                          317 028                                                                                                         78 269                           -                  43 629             8 189 493       



Resumé

100-101   Výroční zpráva 2023 | Zpráva o hospodaření podniku

Povodí Vltavy, státní podnik, vznikl dne 1. ledna 2001 na základě zá-
kona č. 305/2000 Sb., o povodích. V obchodním rejstříku Městského 
soudu v Praze 2, oddíl A, vložka 43594, byl podnik zapsán dne        
18. ledna 2001. Funkci zakladatele vykonává Ministerstvo zemědělství 
ČR. Hlavním posláním státního podniku Povodí Vltavy je správa povodí 
a správa vodních toků. 
 
Z hydrologického hlediska lze rok 2023 hodnotit jako průtokově prů-
měrný, s normálním úhrnem srážek, ale teplotně byl silně nadnormální. 
Byl to nejteplejší rok zaznamenaný od roku 1961. Hydrologické sucho 
se v povodí vyskytovalo v červenci a začátku srpna a pak od září až 
do konce října. Během víkendu 23. - 24. 12. 2023 došlo k výraznému 
oteplení a tím i k tání sněhu s dešťovými srážkami. Na řadě lokalit v po-
vodí Berounky a Horní Vltavy byly dosaženy 1., 2. i 3. stupně povod-
ňové aktivity. Odtok z nádrží, které povodňové průtoky transformovaly, 
byl postupně navyšován pro vypuštění naakumulované vody.  
 
Na opravy a údržbu bylo v roce 2023 vynaloženo 369,2 mil. Kč, pře-
vážně z vlastních zdrojů podniku. Dále byly využity finanční prostředky 
státního rozpočtu. Z programového financování Ministerstva zemědělství 
šlo o finanční prostředky na správu drobných vodních toků a malých 
vodních nádrží, ze Státního fondu dopravní infrastruktury byly financo-
vány vybrané akce související s provozní údržbou Vltavské vodní cesty.  
 
Na investiční výstavbu byly v roce 2023 vynaloženy finanční prostředky 
ve výši 669,4 mil. Kč, a to z vlastních zdrojů podniku, ze státního roz-
počtu z programu Ministerstva zemědělství „Podpora prevence před 
povodněmi IV“ a ze Státního fondu dopravní infrastruktury.  
 
Významnou mediální událostí v roce 2023 bylo desáté výročí povodně 
z roku 2013. Podnik si také připomněl výročí 170 let od dokončení vod-
ního díla Pilská na Příbramsku a 110 let od vybudování vodního díla 
Štvanice na Vltavě v Praze. 
 
Rok 2023 byl pro státní podnik Povodí Vltavy zdárný. Podniku se dařilo 
naplňovat všechny jeho povinnosti v oblasti vykonávaných činností,          
a to i přes trvající nejistoty vyvolanými válečným konfliktem na Ukrajině, 
energetickou krizi, inflací. Podnik takto pokračoval i v  roce 2023       
ve zdařilém trendu předchozích let. 
 
Zisk podniku po zdanění, kterého bylo dosaženo v účetním období roku 
2023, činí 43,629 mil. Kč. 
 
Výroční zpráva přináší soubor základních informací o struktuře, dále         
o technických, provozních, ekonomických či personálních aktivitách 
podniku v roce 2023. 
 



Povodí Vltavy, State Enterprise, was established on1st January 2001, on the 
basis of Act on River Basins No. 305/2000 of Coll. of Laws. The enterprise was 
entered on 18th January 2001 in the Trade Register of Prague 2 City Court,          
Section A, Insert No. 43594. The Ministry of Agriculture executes the function       
of enterprise founder. The main role of the State Enterprise Povodí Vltavy consists 
in the administration of river basin and water courses.  
 
From a hydrological point of view, the year 2023 can be evaluated as average       
in terms of flow, with a normal amount of precipitation, but in terms of temperature 
it was strongly above normal. It was the warmest year on record since 1961. Hydro-
logical droughts in the basin occurred in July and early August, and then from         
September until the end of October. During the weekend of 23 – 24 December 
2023, there was a significant warming and thus snow melting with rainfall. Levels 
1st, 2nd and 3rd of flood aktivity were reached at a number of loacations in the             
Berounka and Upper Vltava basins. The outflow from the reservoirs, which the flood 
flows transformed,  was gradually increased to release the accumulated water.  
 
The State Enterprise has invested in 2023 369 million CZK in maintenment and 
repairs, mainly from own sources. They were further used state budget sources. 
From programme financing sources of the Ministry of Agriculture, it was financial 
resources dedicated to administrate small water courses, and small water              
reservoirs. From sources of the State Fund for Transport Infrastructure, they        
were financed selected activities, related with maintenment works of the Vltava 
waterway. 
  
As for investment construction, funds were spent in 2023 in an amount of 669 
million CZK. These were own State Enterprise resources, state budget funds 
from the Ministry of Agriculture programme „Promoting flood prevention IV“,         
and from the State Fund for Transport Infrastructure. 
 
A significant event last year was the 10th anniversary of the 2013 flood. It was 
also commemorated the anniversary of 170 years since the completion of the 
Pilská waterwork in Brdy and 110 years since the construction of the Štvanice 
waterwork on the Vltava River in Prague.  
 
The year 2023 was basically a success for the company. It managed to fulfill           
its duties in all areas of performed activities, despite the ongoing uncertainties 
caused in particular by the ongoing war conflict in Ucraine, the energy crisis and 
inflation. In this way, the company continued in 2023 the successful trend of          
previous year.  
 
The profit of the company reached the amount of 43.6 million CZK in 2023.  
 
The Annual Report provides a set of basic information about the structure,             
furthermore about technical, operational, business and personnel activities                
of the enterprise in 2023.



102-103   Výroční zpráva 2022 | Zpráva o hospodaření podniku

VODNÍ DÍLO SLAPY  se nachází na Vltavě  
40 km nad Prahou v místě bývalých  
„Svatojánských proudů“. Je v pořadí třetím 
vybudovaným stupněm Vltavské kaskády. 
Stavba byla ukončena v roce 1955, včetně 
uvedení elektrárny do zkušebního provozu. 
Přehradní jezero Slapy dlouhé 43 km s roz-
lohou vodní plochy 1 163 ha se postupem 
času stalo vyhledávaným rekreačním mís-
tem pro obyvatele Prahy a okolí, kteří zde 
s oblibou vyhledávají sportovní vyžití  
a aktivní trávení volného času. Zajímavá 
místa podél nádrže, včetně přehrady, stojí za 
to navštívit a díky lodní dopravě je to možné 
nejen po souši, ale také z vodní plochy. 

voda je život...





Povodí Vltavy, státní podnik 
Holečkova 3178/8, 
Smíchov, 150 00 Praha 5 
tel.: 221 401 111 
e-mail: pvl@pvl.cz 
www.pvl.cz 
www.facebook.com/povodivltavy 
 
 
 
Konzultace obsahu, design, produkce a výroba: 
TAC-TAC agency, s.r.o., 2024


	OBSAH
	ÚVODNÍ SLOVO GENERÁLNÍHO ŘEDITELE
	PROFIL STÁTNÍHO PODNIKU
	VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI V ROCE 2023
	ZPRÁVA O ČINNOSTI PODNIKU
	ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ PODNIKU

